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معاون اول رئیس جمهوری گفت: این که 
آمریکا می گوید مقدار فروش نفت ایران را به صفر 
می رساند، حرف بیجایی است، اما احتمال آن که 
مقدار فروش نفت کاهش یابد، وجود دارد و این 
موضوع در بودجه دستگاه ها نیز تاثیرگذار خواهد 

بود.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی معاون اول 
 ۱۹ جهانگیری،  اسحاق  جمهوری،  رئیس 
شهریورماه در نشست رؤسای دانشگاه ها، مراکز 
آموزش  عالی، پژوهشگاه ها و پارک های علم و 
فناوری سراسر کشور که در دانشگاه علم و صنعت 
تهران برگزار شد، با اشاره به این که کشور امروز 
در شرایط خطیری قرار گرفته است، گفت: البته 
این به معنا نیست که همه عوامل موجود تهدید 
هستند، بلکه فرصت های خوبی نیز می توان از دل 

شرایط سخت بیرون آورد و از آن استفاده کرد.
وی افزود: وقتی کشور در شرایط سخت و 
خطیر قرار دارد، چشم امید جامعه به کانون هایی 
برای مواجهه با این شرایط دوخته می شود که در 
رأس آنها دانشگاه ها و نخبگان قرار دارند و 

می توانند راهکارهایی برای عبور از شرایط سخت 
ارائه دهند.

معاون اول رئیس جمهوری محور توسعه 
همه جانبه و پایدار را توسعه ملی و درون زا دانست 
و تصریح کرد: یکی از اصلی ترین محورهای 
به  باید  که  است  این  نیز  مقاومتی  اقتصاد 
ظرفیت های داخلی و درون زا توجه داشته باشیم 
و از ظرفیت های درونی کشور برای توسعه 
استفاده کنیم، البته در این سیاست ها ارتباط با 
جامعه بین الملل و استفاده از تجربه های خارجی 

نیز مدنظر قرار گرفته است.
وی با بیان این که وقتی آمریکا اقتصاد ما را 
هدف قرار می دهد، تصمیم های صرف اقتصادی 
نمی تواند با آنها مقابله کند، عنوان کرد: آمریکا در 
تلاش است تا فروش نفت ایران را به صفر برساند 
و با تحریم بانک ها و حمل ونقل ایران از دسترسی 
ما به منابع مالی و نیز واردات کالا به کشور 
جلوگیری کند که البته دولت با وجود همه 
سختی ها و دشواری ها به دنبال راهکارهایی برای 

خنثی  کردن برنامه های آنهاست.

عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی 
گفت: با برنامه ریزی و مدیریت توانمند وزارت 
نفت، شاهد استمرار صادرات نفت ایران خواهیم 
بود و ثابت می کنیم که ادعای آمریکا مبنی بر 

متوقف کردن صادرات نفت ایران واهی است.
عبدالحمید خدری با اشاره به وظیفه سنگین 
وزارت نفت در شرایطی که آمریکا درصدد فشار 
و تحریم اقتصادی ایران است، اظهار کرد: طرح ها 
و پروژه هایی در صنعت نفت، گاز و پتروشیمی به 
بهره برداری رسیده است که ما در دوران تحریم 
بودیم و امروز هم در دوره ای که دونالد ترامپ، 

رئیس جمهوری آمریکا در فکر تحریم های جدید 
است، پروژه های بسیاری در صنعت نفت به 

بهره برداری رسیده است.
افزود: آمریکا مدعی شده است که  وی 
صادرات نفت ایران را متوقف خواهد کرد، در 
حالی که ممکن نیست. ما در دوران هشت سال 
جنگ تحمیلی به هر نحوی نفت خود را صادر 
کردیم و تولید نفت متوقف نشد، در شرایط 
کنونی و با اجرای تحریم نیز نفت خود را تولید و 

صادر خواهیم کرد.
این عضو کمیسیون انرژی مجلس با بیان 

این که استمرار صادرات نفت، نماد پیروزی ملت 
ایران در مقابل تحریم های آمریکاست، تصریح 
کرد: با برنامه ریزی و مدیریت توانمند وزارت نفت، 
شاهد این موفقیت خواهیم بود و ثابت می کنیم 
که ادعای آمریکا مبنی بر متوقف کردن صادرات 

نفت ایران واهی است.
در همین حال، حسین امیری خامکانی، نایب 
رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی 
با دیپلماسی،  ایران  باره گفت:  این  نیز در 
محموله های نفت خام را به بازارهای جهانی صادر 
می کند و بدون تردید مشکلی برای فروش طلای 

سیاه ایجاد نمی شود.
وی با اشاره به این که اوپک توان جایگزینی 
ایران را ندارد، افزود: فعالان بازار جهانی نفت 
می دانند که نبود ایران تاثیر خود را به سرعت بر 
این بازار می گذارد و قیمت ها را بیش از این بالا 
می برد و هزینه های خریداران نفت را افزایش 
می دهد.امیری خامکانی افزود: ایران سال هاست 
تحریم است، اما نفت خود را می فروشد، زیرا نفت 
ما خریداران خود را دارد و کشورهایی نیازمند 

نفت ایران هستند.

وه ویژه  مقابله با قاچاق سوخت  با دستور وزیر نفت انجام شد    تشکیل کارگر معاون اول رئیس جمهوری:

فـروش نفـت ایـران
 بـه صفـر نمـی رسد 

وزیر کشور گفت: برای جلوگیری از قاچاق سوخت به خارج از 
کشور باید تصمیم های مناسب بگیریم، بر همین اساس کارگروهی 

ویژه  برای تصمیم گیری در این باره در اسرع وقت تشکیل شود.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دولت، یکصدوبیست ویکمین جلسه 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، به ریاست عبدالرضا رحمانی فضلی، 
وزیر کشور و نماینده رئیس جمهوری در ستاد مبارزه با قاچاق کالا 

و ارز برگزار شد. 
وی در این جلسه در سخنانی با بیان این که استان ها باید براساس 
اولویت در مبارزه با قاچاق کالا و ارز فعال باشند، خواستار ارائه گزارش 
کاملی از عملکرد دستگاه ها در ایجاد سامانه ها و بارگذاری اطلاعات 

در سامانه های نظارتی به منظور ارائه به رئیس جمهوری شد.
وزیر کشور با اشاره به گزارشی مبنی بر افزایش قاچاق سوخت از 
داخل به خارج از کشور به دلیل صرفه اقتصادی گفت: برای جلوگیری 
از قاچاق سوخت به خارج از کشور باید تصمیم های مناسب اتخاذ 
کنیم، بر همین اساس کارگروه ویژه ای برای تصمیم گیری بدین 

منظور در اسرع وقت تشکیل شود. 
در این جلسه گزارش پنج ماه از عملکرد دستگاه های مسئول در 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز ارائه شد که بر این اساس میزان کشفیات 
کالای قاچاق در پنج ماه نخست امسال نسبت به مدت مشابه پارسال 

۱۲۳ درصد افزایش است.

دبیرکل اوپک اعلام کرد که انتظار 
از  زودتر  نفت  تقاضای جهانی  می رود 
پیش بینی های گذشته، به ۱۰۰ میلیون 

بشکه در روز برسد.
ز  ا رویترز  خبرگزاری  گزارش  به 
کیپ تاون، محمد بارکیندو اعلام کرد که 
تقاضای جهانی نفت در سال جاری میلادی 
به ۱۰۰ میلیون بشکه در روز می رسد که 
زودتر از پیش بینی های گذشته است.وی 
یق  تشو ی  ا بر د  کر علام  ا همچنین 
سرمایه گذاری در صنعت نفت، شرایطی با 
ثبات ضروری است.دبیر کل اوپک گفت: 
جهان اواخر سال جاری میلادی به تقاضای 
نفت دست  میلیون بشکه   ۱۰۰ روزانه 
می یابد که بسیار زودتر از چیزی است که 

در گذشته پیش بینی می شد.
بارکیندو اعلام کرد خوش بینی صنعت 
نفت در حال بازگشت است و اوپک در پی 

راه هایی برای نهادینه کردن همکاری میان 
این سازمان و متحدانش درباره سطح تولید 
خود است.وی همچنین با ابراز نگرانی از 
جنگ تجاری آمریکا و چین و تأثیر منفی 
آن بر تقاضای نفت گفت: با این همه ما 
قادر  طرف ها  این  که  هستیم  مطمئن 
خواهند بود بر برخی از این چالش ها چیره 

شوند.

وزیر نفت و گاز هند کاهش تولید نفت از 
سوی سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
)اوپک( و اعمال تحریم های یکجانبه آمریکا ضد 
ایران را مهم ترین عامل افزایش قیمت سوخت 

به بالاترین حد خود در این کشور اعلام کرد.
به گزارش روزنامه تایمز او ایندیا، قیمت 
بنزین و گازوئیل در هند که در ماه های اخیر 
سیر افزایشی داشته است، روز گذشته به 
بالاترین رقم خود رسید و رکورد تازه ای ثبت 
کرد.طبق اعلام رسانه های هندی در هفته 
گذشته، قیمت بنزین در دهلی نو و مومبای به 
بالاترین حد خود رسید که به ترتیب ۷۹,۵۱ 
روپیه )یک دلار آمریکا( و ۸۶.۹۱ روپیه )یک 
دلار و چهار سنت( به ازای هر لیتر بود.قیمت 
گازوئیل با افزایش ۰,۳۶ روپیه در هر لیتر در 
دهلی به لیتری ۷۱.۵۵ روپیه و با ۰.۴۲ روپیه 
افزایش در مومبای به قیمت ۷۵.۹۶ روپیه 

رسید.وزیر نفت و گاز هندوستان عوامل خارجی 
را علت افزایش قیمت بنزین و گازوییل در این 
کشور برشمرد و گفت این افزایش قیمت ها 
موقتی است.دارمندرا پرادهان، وزیر نفت هند، 
پیش از این گفته بود که عوامل موثر در کاهش 
تولید نفت خام سبب افزایش قیمت سوخت در 
هند شده است.وی با تاکید بر این که این عوامل 
خارجی هستند، افزود: اوپک وعده داده بود 
تولید نفت را تا سقف یک میلیون بشکه در روز 
افزایش دهد که این موضوع تحقق نیافت. به 
غیر از این، بحران در ونزوئلا و اعمال تحریم های 
یکجانبه آمریکا علیه ایران در حال افزایش است 
که این موارد به دلیلی به کاهش تولید و افزایش 
قیمت نفت منجر شده است.وزیر نفت هند 
همچنین تضعیف ارزش ارزهای جهانی در برابر 
دلار آمریکا را دلیل دوم بروز این بحران سوختی 

در کشور هند دانست.

وزانه ۱00 میلیون بشــکه نفت تقاضای ر بحران سوخت در هند باتحریم آمریکا  بر ضد ایران

نماینده دشت آزادگان و هویزه در مجلس، فعالیت های 
وزارت نفت در زمینه مسئولیت های اجتماعی را 
در  نفت  وزارت  گفت:  و  دانست  امیدوارکننده 
محرومیت زدایی، اشتغال و توسعه مناطق نفت خیز 

نقش بزرگی داشته است.
قاسم ساعدی با اشاره به این که وزارت نفت در دو سال 
اخیر فعالیت های بزرگی در حوزه مسئولیت های 
اجتماعی در مناطق نفت خیز جنوب و محروم کشور 
انجام داده است، گفت: با دستور و پیگیری های شخص 
وزیر نفت، بسیاری از جوانان دارای تخصص و حرفه 
فنی در شرکت های نفتی منطقه جذب شده اند، 
هرچند برای جذب برخی نیز مشکلاتی ایجاد شد، اما 
در مجموع این گونه فعالیت ها و اشتغال زایی در منطقه 

دشت آزادگان و هویزه، ستودنی است.
وی به برگزاری کلاس های کنکور در مناطق نفت خیز 
از جمله دشت آزادگان و هویزه ازسوی وزارت نفت 
برای دانش آموزان این منطقه اشاره کرد و افزود: نتایج 
این کلاس ها در قبولی بسیاری از دانش آموزان منطقه 
در دانشگاه های معتبر کشور به خوبی قابل مشاهده 

است.
نماینده دشت آزادگان و هویزه در مجلس شورای 
اسلامی تصریح کرد: امیدواریم با برطرف شدن برخی 
مشکلات مالی و بودجه ای و حذف پیچ و خم های 
اداری، تاخیر ایجاد شده در برگزاری دوباره این 
کلاس ها برطرف شود، زیرا استمرار این گونه فعالیت ها 
برای دانش آموزان مناطق محروم بسیار حائز اهمیت 

است.
ساعدی به افتتاح و بهره برداری از بیمارستان شهدای 
صنعت نفت دشت آزادگان اشاره کرد و گفت: این 
بیمارستان با همکاری، مساعدت و پیگیری های جدی 
مسئولان وزارت نفت اوایل امسال به بهره برداری 
رسید و هم اکنون بسیاری از مردم و بیماران از منافع 

آن استفاده می کنند.
این عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی 
مسئولیت های  بحث  در  نفت  وزارت  داد:  ادامه 
اجتماعی فعالیت های بزرگ دیگری همچون بهسازی 
جاده ها و راه های روستایی و شهری، نوسازی خانه های 
روستایی و بحث مدرسه سازی و همچنین توسعه 
ورزش جوانان منطقه انجام داده که استمرار این موارد 
در محرومیت زدایی از مناطق نفت خیز نقشی بسزا 

داشته و تحول و توسعه را به ارمغان آورده است.

نقش وزارت نفت در 
محرومیت زدایی از مناطق نفت خیز 

سفیر ایران در پاکستان، بار دیگر آمادگی تهران را برای عملی 
کردن طرح انتقال گاز به پاکستان اعلام کرد و گفت: تهران آماده 
 ۱۷ انرژی پاکستان است.مهدی هنردوست،  تامین نیازهای 

شهریورماه در همایش بین المللی »الزام ها و نیازهای ژئوپولیتیک 
پاکستان« در شهر اسلام آباد، با تشریح اهمیت طرح انتقال گاز ایران 
به پاکستان موسوم به آی پی گفت: عملی شدن این طرح می تواند 
تغییرات اساسی در اقتصاد پاکستان به همراه داشته باشد.وی با 
تشریح سیاست های زورگویانه آمریکا علیه ایران در اعمال تحریم های 
غیرقانونی افزود: خط انتقال گاز ایران به پاکستان در چارچوب 
تحریم های آمریکا علیه ایران نیست.سفیر ایران در پاکستان همچنین 
با به فال نیک گرفتن آغاز به کار دولت جدید به رهبری عمران خان 
در پاکستان تصریح کرد: عملیاتی شدن خط لوله گاز بین دو کشور، 
می تواند مشکلات زیادی از دوش دولت جدید پاکستان بردارد.

هنردوست با بیان این که عملیاتی شدن خط لوله گاز ایران و پاکستان 
می تواند هزاران شغل در پاکستان ایجاد کند، عنوان کرد: دولت جدید 
باید از فرصت جدید استفاده کند و ایران نیز همانند گذشته آماده 
است تا مردم پاکستان را در فواید حاصل از این طرح بزرگ سهیم 

کند.

بهبود کیفیت 
گازوییل

معاون سازمان حفاظت محیط زیست با 
تاکید بر این که نوسازی ناوگان حمل ونقل عمومی 
همچنان در برنامه های اولویت دار دولت قرار دارد، 
گفت: اقدام های خوبی برای بهینه سازی گازوئیل 
انجام شده است. مسعود تجریشی، ۱۷ شهریورماه 
در نشست خبری با موضوع اقدام های ستاد ملی 

مقابله با گرد و غبار اظهار کرد: برای نوسازی 
ناوگان تاکسیرانی، خودرویی مشخص در نظر 
گرفته شده بود، در حالی که ممکن بود خودروساز 
قادر به تامین خودروهای مورد نیاز نباشد، 
بنابراین اکنون به این نتیجه رسیده ایم که 
می توان از خودروهای دیگری هم استفاده کرد. 
وی افزود: بر این اساس در جلسات متعدد با 
خودروسازان در حال بررسی این موضوع هستیم 
تا مدل های دیگری از خودروها هم به ناوگان 
تاکسیرانی اضافه شوند.تجریشی عنوان کرد: 

سوخت یکی از عوامل اصلی آلودگی هواست و 
بررسی ها نشان می دهد ۷۰ درصد آلودگی هوا در 
زمستان ناشی از سوخت کامیون هاست که البته 
اقدام های خوبی برای بهبود هرچه بیشتر سوخت 

دیزل و بهینه سازی آن انجام شده است.
وی گفت: برای مقابله با آلودگی هوا در 
هیئت دولت، ۶۴ مصوبه داریم که یکی از 
آنها بهینه سازی سوخت کامیون و همچنین 
عدم ورود این خودروها در ماه های دی، 

بهمن و اسفند به شهر تهران است.

تهران آماده تامين نيازهای انرژی پاکستان است
سفیر ایران در پاکستان:

ادعای آمریکا درباره توقف صادرات نفت ایران واهی است

وزیر کشور خبرداد:
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                                    تحولات صنعت نفت د  ر هفته ای که گذشت

 وزیر نفت گفت: توتال قرار نیست مبلغی به 
عنوان جریمه به ایران پرداخت کند، بلکه 
مبلغی که این شرکت تاکنون در فاز ۱۱ پارس 
جنوبی هزینه کرده است تا زمان بهره برداری 

و تولید بازپرداخت نمی شود.
به گزارش خبرگزاری خانه ملت، بیژن زنگنه 
درباره سرنوشت قرارداد ایران و توتال و 
سرنوشت هزینه کرد این شرکت گفت: قرار 

نیست توتال مبلغی به عنوان جریمه به ایران 
پرداخت کند، بلکه مبلغی که تاکنون این 
شرکت در فاز ۱۱ پارس جنوبی هزینه کرده 
بازپرداخت نمی شود، تا زمانی که فاز ۱۱ 

پارس جنوبی به تولید برسد.
وزیر نفت تصریح کرد: شرکت فرانسوی توتال 
تجهیزات ویژه ای در ایران نداشته است که در 

کشور باقی بماند.

وزیر نفت:
هزینه کرد توتال در ایران می ماند

مجری طرح توسعه فاز ۱۳ پارس جنوبی از پایان 
عملیات لوله گذاری دریایی دومین خط اصلی این 
طرح خبرداد. پیام معتمد، با یادآوری تکمیل 
لوله گذاری خطوط لوله اصلی و اقماری اول طرح 
توسعه فاز ۱۳ پارس جنوبی در ابتدای تیرماه 
امسال گفت: پس از انجام موفقیت آمیز این 
عملیات، شناور لوله گذار »سی مستر« عملیات 
لوله گذاری خط دوم اصلی این طرح را بلافاصله 
آغاز کرد. وی افزود: با همکاری مشترک همه 
گروه های حاضر در اجرای عملیات لوله گذاری این 
بخش شامل شرکت نفت  و گاز پارس به عنوان 
کارفرما و شرکت های صنایع دریایی ایران )صدرا( 
و تأسیسات دریایی ایران به عنوان پیمانکاران 

اجرایی طرح توسعه فاز ۱۳، انجام این عملیات در 
شرایط کاملا ایمن و بدون هیچ حادثه ای با 

موفقیت به پایان رسید.
به گفته معتمد، عملیات لوله گذاری دومین خط 
دریایی طرح توسعه فاز ۱۳ پارس جنوبی با ثبت 
حدود ۲۰۰ هزار نفر روز کار و به مدت ۷۳ روز در 

شرایط سخت دریا به طول انجامید.
وی با اشاره به عملیات تکمیلی احداث خطوط لوله 
بین سکوهای A و C در ماه آینده یادآور شد: با 
اجرای این بخش، ارسال دو میلیارد فوت مکعب 
از میدان  گاز ترش )۵۶ میلیون مترمکعب( 
مشترک پارس جنوبی به پالایشگاه خشکی این 

طرح امکان پذیر خواهد شد.

 ،ICIS بنابر اعلام موسسه بین المللی
شرکت صنایع  پتروشیمی خلیج فارس   با   ۶ 
پله صعود نسبت به سال ۲۰۱۶ در رتبه 
سی و هشتم یکصد شرکت برتر قرار گرفت. 

بر اساس تازه ترین رتبه بندی موسسه 
یع  صنا شرکت   ،ICIS لمللی   بین ا
پتروشیمی خلیج فارس )هلدینگ خلیج 
فارس(، در رتبه سی وهشتم یکصد شرکت 

برتر پتروشیمی قرار گرفت.
شرکت های  همه  رتبه بندی  این  در 

شیمیایی -  پتروشیمیایی جهان بر اساس 
عملکرد مالی و میزان فروش مورد ارزیابی 
قرار  گرفتند که شرکت صنایع  پتروشیمی 
خلیج فارس   با   ۶ پله صعود نسبت به سال 
۲۰۱۶، رتبه سی وهشتم را در میان یکصد 

شرکت برتر به خود اختصاص داد.
این گزارش که سپتامبر هر سال  در 
میلادی منتشر می شود، رتبه شرکت 
در  خلیج فارس  پتروشیمی  یع  صنا

خاورمیانه دوم اعلام  شده است.  شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب در یک سال 
گذشته، ۱۲۰ پروژه صنعتی و عمرانی را تکمیل و 
راه اندازی کرده است. این پروژه ها در زمینه احداث 
تاسیسات جدید از جمله واحدهای نمک زدایی و 
بهره برداری، احداث خطوط لوله و تاسیسات 
سرچاهی، فضای سبز و حفظ محیط زیست، 
راهسازی و احداث مراکز درمانی بوده است. هشت 
پروژه بزرگ نمک زدایی در یک سال گذشته شامل 
احداث فاز نخست واحد نمک زدایی اهواز متمرکز، 
احداث واحد نمک زدایی بی بی حکیمه ۱، احداث 
واحد  احداث   ،۳ نمک زدایی گچساران  واحد 
نمک زدایی هفتکل/ نفت سفید، توسعه نمک زدایی 
مارون۱، توسعه و تجهیز واحدهای نمک زدایی اهواز 

۲، ۳ و۴، احداث واحد نمک زدایی رگ سفید ۱، 
احداث واحد نمک زدایی اهواز ۲ بنگستان است که 
راه اندازی این تعداد پروژه در یک  سال کم سابقه بوده 
است. هم اکنون ۱۶۵ پروژه و زیرپروژه از سوی 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب در دست اقدام 
است که از جمله مهم ترین آنها احداث ایستگاه های 
جمع آوری و تزریق گاز در هفتکل، قلعه نار و لب 
سفید، نمک زدایی قلعه نار،  نوسازی تلمبه خانه گوره 
و نصب تلمبه خانه تقویت فشار نفت است. این 
شرکت چند پروژه عمرانی و عام المنفعه در حال 
اجرا دارد که احداث جاده مسجدسلیمان به ایذه،  
احداث جاده امیدیه به جایزان و احداث بیمارستان 

۶۴ تختخوابی گچساران، از مهم ترین آنهاست.

 پایان عملیات لوله گذاری 
دریایی خط دوم فاز ۱۳ پارس جنوبی

 صعود چند پله ای هلدینگ خلیج فارس 
در رده  بندی برترین پتروشیمی های دنیا

  راه اندازی ۱۲۰ پروژه صنعتی
 و عمرانی در مناطق نفت خیز جنوب  

مستمری و مقرری بازنشستگان صنعت 
نفت به همراه ۴۰۰ هزار تومان حق 

معیشت امروز پرداخت شد.
و  بازنشستگان  مقرری  و  مستمری 

بازماندگان صنعت نفت، روز سه شنبه )۲۰ 
بر  افزون  شد.  پرداخت  شهریورماه( 
پرداخت مستمری، مبلغ ۴۰۰ هزار تومان 
حق معیشت به بازنشستگان پرداخت شد.

 گازرسانی به مردم زاهدان شتاب می گیرد

 با حضور قائم مقام وزیر نفت
بخش شیمی درمانی

 بیمارستان نفت گشایش یافت
بخش بازسازی و تجهیز شده شیمی درمانی 
بستری بیمارستان فوق تخصصی صنعت نفت 
با هدف ارائه خدمات مناسب به بیماران خاص 
به طور رسمی گشایش یافت. حبیب اله سمیع، 
مدیرعامل سازمان بهداشت و درمان صنعت 
نفت، در آیین گشایش بخش بازسازی و تجهیز 
شده شیمی درمانی بیمارستان فوق تخصصی 
صنعت نفت با اشاره به اهمیت عملکرد و 
فعالیت های سازمان در پیشبرد اهداف صنعت 
نفت گفت: این مجموعه در حجم وسیعی، 
خدمات بهداشتی و درمانی را به کارکنان 
صنعت نفت ارائه می دهد و مسئولیت تامین 
سلامت کارکنان صنعت نفت را به عهده دارد.

وی ادامه داد: مهم ترین سیاست ما تاکید بر 
سلامت کارکنان و حرکت به سوی پیشگیری 
به جای درمان نگری است. سمیع افزود: هدف 
سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت ارائه 
خدمات مناسب است و با توجه به شرایط ویژه 
بیماران شیمی درمانی راه اندازی این بخش که 
به طور میانگین ماهانه ۷۰ مراجعه کننده دارد، 

ضروری است.
قائم مقام وزیر نفت به همراه مدیرعامل 
سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت، ضمن 
عیادت و دلجویی از بیماران بستری در 
بخش های مختلف بیمارستان تخصصی نفت 

از نحوه خدمت رسانی به بیماران مطلع شد.

مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز از حل مشکل بین 
شرکت گاز سیستان و بلوچستان و شهرداری 
زاهدان خبر داد و اعلام کرد که با انتخاب پیمانکار 
جدید، عملیات گازرسانی به زاهدان مانند دیگر 

شهرهای کشور با شتاب پیش می رود.
سعید مومنی درباره آخرین اقدام های انجام شده 
در حوزه گازرسانی به مناطق جنوب شرق کشور 
گفت: ادامه و تکمیل گازرسانی به شهرهای زاهدان 
و زابل و کارخانه های سیمان زابل و خاش، از 
و  استان سیستان  در  گازرسانی  اولویت های 
بلوچستان هستند که شرکت ملی گاز همواره آنها 
را پیگیری می کند. وی افزود: برای گازرسانی و 
ایجاد شبکه گاز در زاهدان در مدت چند ماه با 
شهرداری این شهر مشکلاتی برای دریافت مجوز 
داشتیم که این مشکلات اکنون پس از پیگیری های 
احداث شبکه  و  است  نفت حل شده  وزارت 
گازرسانی در این شهر روند عادی خود را طی 
می کند. مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز از توزیع 
اسناد مناقصه برای انتخاب پیمانکاران جدید 
به منظور اجرای شبکه گازرسانی زاهدان خبر داد و 
تصریح کرد: اجرای طرح گازرسانی زاهدان مانند 

دیگر شهرهای کشور با شتاب پیش خواهد رفت.

مومنی درباره گازرسانی به زابل اظهار کرد: پیمانکار 
محل احداث سی ان جی گازرسانی به شهر زابل در 
حال فعالیت است و پس از آماده شدن زیرساخت 
لازم، ایستگاه دریافت سی ان جی در این شهر نصب 
و بخشی از زابل از این طریق گازرسانی می شود. این 
روند فقط برای مدت زمان محدودی که خط انتقال 
گاز ۲۴ اینچ این شهر از زاهدان آماده می شود، در 

نظر گرفته شده است.
به گفته وی، شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران، 
انتخاب  و  اینچ   ۲۴ اجرای طرح خط  متولی 

سرمایه گذار و پیمانکار اجرایی است.
مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز ادامه داد: ساخت 
این خط به طور معمول حدود ۲ سال به طول 
وعده  بر  بنا مدت  ین  ا در  که  مد  نجا می ا
رئیس جمهوری به مردم زابل، محدوده ای از شهر 

زابل را از طریق سی ان جی گازرسانی می کنیم.
مومنی درباره گازرسانی به شهر خاش گفت: 
طراحی و مطالعات اولیه گازرسانی به شهر خاش 
انجام شده است و پیمانکار اجرای خط انتقال این 
شهر نیز اوایل سال آینده انتخاب و در فاصله 
کمتری نسبت به زابل، خط انتقال این شهر احداث 

خواهد شد.

اد
ـد

روی

 مستمری شهریورماه و حق معیشت بازنشستگان 
نفت پرداخت شد



مشعل - بنزین ، این  فرآورده نفتی راهبردی که 
روزی تامین آن جزء نقاط ضعف کشور بود و 
سال های متمادی با این مشکل دست و پنجه نرم 
کردیم، با تدبیر مدیران صنعت نفت در دولت 
یازدهم و دوازدهم ، 9 تیرماه امسال با  افتتاح فاز 
دوم پالایشگاه میعانات گازی ستاره خلیج فارس 
به نقطه قوت دولت تبدیل شد و ایران را از واردات 
بی نیاز کرد و عنوان »خودکفایی بنزین« در کارنامه 

دولت دوازدهم به ثبت رسید. 
اما شیرینی این دستاورد با افزایش مصرف 
بنزین در داخل چندان پایدار نخواهد بود، چرا که 

روند افزایشی تولید خودرو بدون توجه به رعایت 
آخرین استانداردهای روز دنیا متاسفانه مصرف 
بنزین را از پیش بینی ها فراتر برده تا جایی که 
امسال شاهد رشد 9 درصدی مصرف بنزین نسبت 

به سال 96 بودیم. 
این در حالی است که طبق برآوردها و براساس 
سخنان رئیس جمهوری با وارد مدار شدن فاز سوم 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس تا پایان سال جاری 
اگر  میانگین مصرف روزانه بیش از 80 میلیون لیتر 

را مهار کنیم، صادرکننده بنزین خواهیم شد.
 این به این معناست که ایران وارد دوره جدیدی 

از حضورش در بازار فرآورده های نفتی خواهد شد، 
اما این موضوع بنا بر اظهار نظر وزیر نفت مستلزم 
مصرف بهینه و  عبور از مرحله خودکفایی بنزین 
از پالایشگاه ها و پیگیری ادامه این روند در 
کارخانه های خودروسازی و تولید استاندارد است. 
در بحبوحه خودکفایی ایران در تولید بنزین 
متاسفانه شاخص مصرف و افزایش بی رویه بنزین 
در کشور »برابری تولید و مصرف« سبب شد تا 
دولت  هفته  در  نفت  وزیر  و  رئیس جمهوری 
خواستار مصرف بهینه بنزین و افزایش کیفیت 
تولید خودرو در کشور شوند و به دلیل اهمیت این 

موضوع نیز رهبر معظم انقلاب اسلامی هم وارد 
عرصه شدند و بر ضرورت تدبیر دستگاه های 
مسئول از جمله وزارت نفت در زمینه مهار مصرف 
بنزین در کشور اشاره کنند و  خواستار ارائه 
راهکارهای مناسب از سوی مسئولان مربوطه برای 

کاهش مصرف شوند. 
ایشان با بیان این که ایران جزء بزرگ ترین 
تولیدکنندگان نفت جهان است واردات را بی مورد 
دانستند و تصریح کردند: بد استفاده کردن از 
ظرفیت ها و منابع داخلی، از دیگر مشکلات موجود 
در بحث مدیریت اقتصادی است که باید هر چه 

سریع تر راه حل مناسبی برای آن تعریف کرد. 
رهبر معظم انقلاب مصرف بیش از 100 میلیون 
لیتر بنزین در روز را نمونه دیگری از استفاده بد از 
ظرفیت ها و منابع داخلی خواندند و افزودند: 
وزارت نفت و دیگر مسئولان دولتی راه های کاهش 

مصرف بنزین را پیگیری کنند.
در این بین با تاکید مقام معظم رهبری و رئیس 
دولت، اولویت وزارت نفت و شرکت بهینه سازی 
مصرف سوخت از سوی وزیر نفت مشخص شد و 
در حال حاضر مدیران مربوطه در حال برنامه ریزی 
و تدوین چارچوبی در این حوزه برای بالا بردن 

آگاهی مردم و ارتقای فرهنگ عمومی در حوزه 
کنترل مصرف سوخت هستند، چرا که وزارت نفت 
معتقد است بعد فرهنگی چگونگی مصرف بنزین 
اهمیت ویژه ای دارد و اگر آگاهی عمومی در این 
حوزه بالا برود، مصرف بنزین در کشور به شیوه ای 
بهتر و از سوی خود مردم کنترل خواهد  شد؛ البته 
این فرهنگ سازی نیازمند حضور دستگاه های 
اجرایی مانند وزارت صنعت، آموزش و پرورش، 
وزارت علوم و رسانه ها است تا از کودکی الفبای 
فرهنگ بهینه سازی مصرف سوخت را به افراد 

آموزش دهند.

پرونده »مشعل« از نقش وزارت نفت و دیگر سازمان ها 
در کنترل  بی رویه مصرف سوخت

 مهار   پرمصرف ها
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کاهش مصرف سوخت 
با اجرای ماده 12

گزارش هفته نامه »مشعل« از کاهش مصرف بنزین در بخش حمل ونقل
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دلاویز: مقام معظم رهبری بر ضرورت تدبیر 
دستگاه های مسئول از جمله وزارت نفت در زمینه مهار 
مصرف بنزین در کشور تاکید  کرده اند. بر این اساس 
شرکت بهینه سازی مصرف سوخت، راهکارهای ممکن 

را با جدیت پیگیری می کند.
 اگرچه پیش  بردن اموری که فرابخشی است و چند 
دستگاه در اجرای آن نقش دارند، آسان نیست؛ اما 
شرکت بهینه سازی مصرف سوخت با تمام توان، به 

دنبال راهکارهای مرتبط با بهینه سازی مصرف بنزین 
است

  شناسایی راهکارهای کاهش مصرف بنزین، یکی از مواردی است که شرکت بهینه سازی 
مصرف سوخت در دستور کار خود دارد، به گونه ای که محسن دلاویز، مدیر عامل شرکت 
بهینه سازی مصرف سوخت می گوید: » مقام معظم رهبری بر ضرورت تدبیر 
دستگاه های مسئول از جمله وزارت نفت در زمینه مهار مصرف بنزین در کشور تاکید 
کرده اند، بر این اساس شرکت بهینه سازی مصرف سوخت، راهکارهای ممکن را با 
جدیت پیگیری می کند.« او بر لزوم تداوم فعالیت ها در زمینه های مختلف مرتبط با 
اصلاح الگوی مصرف سوخت، بویژه بنزین تاکید می کند و با اشاره به نقش اثرگذار 
خودروسازان در این زمینه می گوید:» اگرچه پیش  بردن اموری که فرابخشی است و 
چند دستگاه در اجرای آن نقش دارند، آسان نیست، اما شرکت بهینه سازی مصرف 
سوخت با تمام توان، راهکارهای مرتبط با بهینه سازی مصرف بنزین را دنبال می کند.«
دلاویز با اشاره به برگزاری نشست مشترک با مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فراورده های نفتی به منظور بررسی راهکارهای همکاری در بهبود اصلاح الگوی مصرف 
سوخت، بهبود عملکرد در فرایندهای پالایشی را از جمله این راهکارها بر می شمرد و 
ادامه می دهد: »میزان قابل  توجه مصرف و هدر رفت زیاد انرژی در کشور در بخش های 
مختلف از جمله حمل ونقل، ساختمان و... قابل قبول نیست.«  بهینه سازی در بخش 
ساختمان و حمل ونقل، بخصوص در نوسازی ناوگان حمل ونقل از اهمیت به سزایی 
برخوردار است. در این زمینه دلاویز می گوید: »در چند ماه اخیر، در بخش ساختمان، 
جلسه های مختلفی با نهادهای مرتبط از جمله نظام مهندسی برگزار کرده ایم و در بخش 

حمل ونقل هم فعالیت های مرتبط با نوسازی ناوگان ادامه یافته و حتی به امضای 

قراردادهایی نیز منتهی شده است. همچنین شرکت بهینه سازی مصرف سوخت با 
تمرکز بر پنج استان پرمصرف کشور، نشست هایی با استانداران و نهادهای مرتبط استانی 

برگزار کرده است.«

مصرف بالای سوخت خودروهای بیش از 35 سال
در حال حاضر بر کسی پوشیده نیست که در کشور ما، ظرفیت هاي زیادي براي 
بهینه سازی مصرف انرژی وجود دارد. تقریبا در تمام فرایندهای اکتشاف، تولید و 
بهره برداری نفت و گاز، فراورش و تبدیل، ذخیره سازی، انتقال، توزیع و در نهایت مصرف 
نهایی انرژی، تلفات قابل توجهی شکل مي گیرد که یکي از عوامل بالا بودن شدت انرژي 
در کشور است. کاهش این تلفات، نیازمند پیگیری جدی و همه جانبه در قالب عزم ملی 
است، به گونه ای که بتوان نتایج آن را به طور ملموس مشاهده کرد.  یکی از عواملی که 
با اجرایی شدن آن می توان شاهد کاهش مصرف سوخت بود، تعویض خودروهای 
فرسوده است که از سوی شرکت بهینه سازی مصرف سوخت دنبال می شود. ساسان 
کاظمی نژاد، مدیر بهینه سازی انرژی در بخش حمل ونقل شرکت بهینه سازی مصرف 
سوخت در این باره می گوید: »امروزه کشنده ها و کامیون های بالای ۳۵ سال در حال 

خدمات رسانی هستند و  مصرف سوخت و آلایندگی آنها بالاست. برای رهایی از این 
مشکل، طرح نوسازی ۶۵ هزار دستگاه کامیون و کشنده را در دستور کار داریم و در 
حال حاضر سه قرار داد با شرکت های ماموت، سایپا دیزل و آریا دیزل بسته ایم که هر 
یک به ترتیب تعویض و نوسازی پنج هزار دستگاه، دو هزار و ۱۰۰ دستگاه و ۳۰۰ دستگاه 
کامیون و کشنده را به عهده دارند. در مجموع می توان گفت که تعویض و نوسازی هفت 
هزار و ۴۰۰ دستگاه کامیون و کشنده را باید به مرحله اجرا بگذاریم که بخشی از آن 
انجام شده است. به عنوان نمونه شرکت ماموت یک هزار و ۸۰۰ کامیون جدید را با 
کامیون های فرسوده تعویض کرده که تاکنون حدود یک هزار دستگاه آن به تایید شرکت 
بهینه سازی مصرف سوخت رسیده است. باتوجه به مصوبه شورای اقتصاد، طرح 
جایگزینی ۶۵ هزار دستگاه کامیون و ۱۷ هزار دستگاه اتوبوس با مصوبه جدید اعمال 
خواهد شد که وزارت صنعت،  معدن و تجارت، متولی این کار شده است. در ماده ۲۱ 
مصوبه جدید، یک استثنا وجود دارد که در آن وزارت نفت را مجاز دانسته تا قراردادهای 
منعقد شده قبلی را به روال قبل ادامه دهد. کاظمی نژاد در این باره می گوید: »از تاریخ 
ابلاغ مصوبه شورای اقتصاد مبنی بر طرح جایگزینی کامیون و اتوبوس، دیگر ما مجاز به 
انعقاد قرارداد با رویکرد مصوبات قبلی نیستیم.  به همین دلیل مکاتبه ای با سازمان 
راهداری و شهرداری برای اتوبوس ها و کامیون ها انجام داده ایم تا از ۲۰ خرداد ۹۷ به 

بعد، این دو طرح از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت پیگیری شود. «

جایگزینی 140 هزار تاکسی فرسوده
طرح جایگزینی ۱۴۰ هزار تاکسی فرسوده با تاکسی پایه گازسوز با پیمایش بالا به 
منظور تحقق سیاست های کلی برنامه ششم توسعه و اجرای ماده ۱۲ قانون رفع موانع 
تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور با هدف کاهش مصرف سوخت و آلاینده های 
زیست  محیطی از طریق جایگزینی تاکسی/ ون پایه گازسوز با تاکسی/ ون فرسوده، 
متنوع سازی سبد سوخت در بخش حمل ونقل عمومی و ارتقای راندمان پیمایش 
تاکسی/ ون در شورای اقتصاد مصوب شده است.  از دیگر مزایای این طرح، می توان 
به دستیابی اهداف قانون توسعه حمل ونقل عمومی و مدیریت مصرف سوخت با 
استفاده از جایگزینی خودروی فرسوده با رعایت قانون حداکثر از توان تولید و خدمات 
داخلی و افزایش ایمنی اشاره کرد. در این باره مدیر بهینه سازی انرژی در بخش 
حمل ونقل شرکت بهینه سازی مصرف سوخت می گوید: » با جایگزینی ۱۴۰ هزار 
تاکسی فرسوده با تاکسی پایه گاز سوز با پیمایش بالا، می توان به ارتقای راندمان و 
پیمایش تاکسی های فرسوده درون و برون شهری، کاهش مصرف سوخت و 
آلودگی های محیطی و... دست یافت. این تعداد تاکسی فرسوده شامل ۶۰ هزار تاکسی 
ون و ۸۰ هزار تاکسی صندوقدار می شود.« یکی از نکات مهم در طراحی خودروهای 
سبک گاز سوز، طراحی، انتخاب و نصب صحیح یک مخزن است. محدودیت های 
وزنی، قیمتی و فضای اشغال شده، به وسیله این نوع مخازن، در این خودروها اهمیت 
بسیار بالایی دارد؛ اما تولید این خودروها با مشکلاتی روبه روست که کاظمی نژاد در 
این باره می گوید: »خودروسازهاي داخلي باید بتوانند مخزن گازي تاکسي هاي 
گازسوز خود را به گونه ای طراحي کنند تا براساس مصوبه، با هر بار شارژ کردن مخزن 
۳۰۰ کیلومتر پیمایش کند که متاسفانه تاکنون خودروهاي داخلي در این زمینه 
موفق نبوده اند؛ البته یک شرکت تولید کننده، خودروی مخزني را در مرحله تست 
دارد که اگر مورد تایید باشد، مي توانیم از خودروهاي گازسوز داخلي استفاده کنیم. 
با تعویض حجم زیادي از خودروهاي فرسوده، به کاهش مصرف سوخت و پیشگیري 

از آلودگي هوا کمک خواهیم کرد.«

توسعه حمل ونقل بار و مسافر راه آهن 
شرکت بهینه سازی مصرف سوخت، همچنین توسعه حمل ونقل بار و مسافر 
راه آهن جمهوری اسلامی ایران را در برنامه خود دارد. با این طرح 
می توان شاهد کاهش حمل ونقل بار و مسافر جاده اي از طریق توسعه 
راه آهن و کاهش مصرف سوخت و آلودگی هاي محیطی بود. کاظمی نژاد 
در این زمینه می گوید: »طرح توسعه حمل ونقل بار مسافر راه آهن جمهوری اسلامی 
ایران تا سقف ۷,۵ میلیارد دلار از سوی سرمایه گذار عامل صرفه جویی، یکی دیگر 
از برنامه هایی است که در دستور کار شرکت بهینه سازی مصرف سوخت قرار دارد. 
در این طرح، قراردادهایی در آستانه اجرا داریم، به گونه ای که 

سه قرارداد دو جانبه برای بازپرداخت ها میان »شرکت بهینه سازی مصرف سوخت با 
راه آهن«، »شرکت بهینه سازی با سرمایه گذار عامل صرفه جویی« و »سرمایه گذار عامل 

صرفه جویی  با  راه آهن« منعقد شده که تعدادی از آنها درحال انعقاد قرار داد است.«

توسعه حمل ونقل مسافر با قطار شهری
با استناد به ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالي کشور مصوب 
سال ۱۳۹۴ و آیین نامه اجرایي آن، طرح »توسعه حمل ونقل مسافر با قطار شهری در 
تهران و هشت کلانشهر اصفهان، تبریز، شیراز، اهواز، کرمانشاه، مشهد، کرج و قم« از 
سوی وزارت نفت پیشنهاد و پس از تصویب در شورای اقتصاد، به شرکت بهینه سازی 
مصرف سوخت تکلیف شده است. این طرح با اهداف بهبود و ارتقای سفرهای درون 
شهری با مترو، دستیابي به اهداف قانون توسعه حمل ونقل عمومي و مدیریت مصرف 
سوخت و کاهش مصرف سوخت )بنزین، نفت گاز و سی ان جی( وکاهش انتشار 
آلاینده های زیست محیطی اجرا می شود . در این مورد، مدیر بهینه سازی انرژی در بخش 
حمل ونقل شرکت بهینه سازی مصرف سوخت نیز می گوید: »با اجراي طرح قطار شهری 
انتظار مي رود حجم قابل ملاحظه اي از مسافرت هاي درون شهري از سطح شهرها به 
سمت قطار شهری برود، البته براي دستیابي به این رویکرد، باید تعداد خط ها و واگن هاي 
بیشتري در ناوگان وارد شود تا شهروندان از خودروهاي شخصي کمتر استفاده کنند. 
این مصوبه، کمک بزرگي به مصرف سوخت و کاهش آلایندگي  هاي هوا خواهد کرد.« 
بخش حمل ونقل با توجه به آمار و اطلاعات موجود، یکی از بزرگترین بخش های مصرف 
کننده انرژی است و عمده ترین مصرف کننده فراورده های نفتی به شمار می رود که 
دارای رشد مصرف فزاینده ای نسبت به سال های قبل است. با توجه به فرصت های 
موجود، برای کاهش روند رشد مصرف فراورده های نفتی در بخش حمل ونقل و افزایش 
کارایی در مصرف سوخت در این بخش، شرکت بهینه سازی مصرف سوخت گام های 
بلندی در زمینه امور بهبود روش های حمل ونقل، امور فناوری خودروهای سبک، امور 
فناوری خودروهای سنگین، امور بهبود و توسعه سوخت و امور تدوین استاندارد و تدوین 
معیار و ممیزی مصرف سوخت برداشته است. محور نخست فعالیت های مدیریت بهینه 
سازی مصرف سوخت در بخش حمل ونقل این شرکت، کاهش روند مصرف فراورده های 
نفتی در بخش حمل ونقل و نیز کاهش حجم آلاینده های تولیدی ناشی از کاربرد سوخت 
در این بخش، به عنوان هدف ثانویه بوده است.  در پایان باید گفت که تنها با طرح نوسازی 
۶۵ هزار دستگاه کامیون و کشنده فرسوده در طول اجرای طرح)۱۴۰۴-۱۳۹۵( 
می توان به میزان صرفه جویی ۹,۲ میلیارد لیتر نفت گاز دست یافت. همچنین در طرح 
توسعه حمل ونقل بار مسافر با قطار شهری در تهران و هشت کلانشهر )اصفهان، تبریز، 
شیراز، اهواز، کرمانشاه، مشهد، کرج و قم( در طول اجرای طرح )۱۳۹۶-۱۴۰۹( می توان 
به صرفه جویی ۹,۴۹ میلیارد لیتر بنزین در تهران و ۷,۸۷۷ میلیارد لیتر بنزین در هشت 
کلانشهر، ۴,۰۹ میلیارد متر مکعب سی ان جی در تهران و ۳,۳۸ میلیارد متر مکعب 
سی ان جی در هشت کلانشهر، ۰,۴۰۶ میلیارد لیتر گازوییل در تهران و ۰,۳۳۷ میلیارد 

لیتر گازوییل در هشت کلانشهر دست یافت. 

 سمیه راهپیما   انرژی، در همه جوامع، جزء 
جدایی ناپذیر از تحقق برنامه های توسعه ای به شمار می آید و 

براساس آمار، بخش حمل و نقل با اختصاص بیشترین میزان  مصرف سوخت 
به خود، نگاهی جدی در حوزه های بهینه سازی مصرف را می طلبد. در چند سال گذشته 

با وجود افزایش ظرفیت تولید سوخت در کشور، حجم بی رویه مصرف به یکی از دغدغه های 
مسئولان بدل شده و وجود خودروهای فرسوده، گسترش نامناسب حمل و نقل عمومی و مطابقت 
نداشتن خودروهای تولیدی با استانداردهای روز، از جمله دلایلی به شمار می آید که زمینه ساز ثبت 
رکورد در مصرف بنزین شده است. صرفه جویی در مصرف سوخت به عنوان یکی از سرمایه های ملی 
کشور، نیازمند همراهی همه نهادها و ارگان هاست تا  شاهد منطقی شدن مصرف باشیم. در این مسیر، 
شرکت بهینه سازی مصرف سوخت در بخش حمل ونقل برنامه هایی را براساس ماده 12 قانون رفع موانع 
تولید در دستور کار قرار داده است، گزارش پیش رو خلاصه ای از این اقدام هاست که در ادامه می خوانید:



 برای شروع بفرمایید تعریف شما از قاچاق چیست؟
»قاچاق« واژه  اي تركي و ازكلمه »قاچماق« آمده كه به معناي 
تردستي است و كاري كه پنهاني و با تردستي انجام شود. در برخي 
تعابیر نیز از آن به معناي »رماندن« ياد شده است.دهخدا هم درلغت 
نامه خود قاچاق را به آنچه ورود آن به كشور و يا معامله آن از طرف 

دولت ممنوع است، معنا كرده است.
از منظرقانون مبارزه با قاچاق كالا و ارز، هرفعل يا ترك فعلي كه 
موجب نقض تشريفات قانوني مربوط به ورود وخروج كالا وارز شود، 
بر اساس قانون، قاچاق محسوب می شود و براي آن مجازات تعیین 

شده است. 

این تعریف در حوزه سوخت تعیم دهیم، چه مفهومی 
دارد؟

باتوجه به تعريف مفهومی ارائه شده از قاچاق بايد گفت: انرژی 
زيرساختی مهم در انجام فعالیت های تولیدی در همه بخش ها 
)صنعت، معدن، حمل و نقل، خدمات و ...( به شمار می رود و 
فرآورده های نفتی نیزبه عنوان يکی از زيربخش های انرژی، همانند 
اكسیژن كه برای حیات بشر ضرورت دارد، ايفاگر نقش مهمی دراين 

چرخه است.
تفاوت آشکار قیمت سوخت در دو سوي مرز ايران با كشورهاي 
همسايه، نیازمبرم و وابستگي كشورهاي همسايه به سوخت، 
كیفیت مناسب سوخت ايران نسبت به سوخت ديگركشورهاي 
همسايه و نوسان نرخ ارز را می توان از جمله عوامل مؤثر بر قاچاق 

فرآورد هاي نفتي يارانه اي بر شمرد.
هنگامی كه هزينه سوخت، بخشی از كلیات تولید، صنعت، خدمات 
و در مجموع فعالیت های اقتصادی را به خود اختصاص می دهد، 

بايد ايجاد رابطه منطقی را به لحاظ قیمتی برای آن متصور بود.
اين نظام قیمتی به عنوان يک سیاست كلی، درسال های گذشته 
اجراوبا توجه به نرخ تولید فرآورده، روزآمد می شد، اما دربرخی 
مقاطع زمانی حسب مقتضیات متوقف و موجب می شد فرآورده های 
نفتی مانند بنزين يا نفت گاز در اين سوی وآن سوی مرزهای كشور 
با اختلاف فاحش قیمتی رو به رو شوند. بنابراين، اختلاف وبه عبارتی 
پايین بودن نرخ فرآورده های تولیدی در داخل كشور، يکی از 
پرجاذبه ترين واصلی ترين عواملی است كه می تواند به شکل گیری 

فرآيندی به نام قاچاق سوخت بینجامد.

 به جز ارزان بودن قیمت سوخت که به نظر مهم ترین 
عامل شکل گیری قاچاق سوخت است، چه عوامل دیگری 

درایجاد زنجیره آن موثر است؟
معمولا وقتی درمورد ورود ياخروج كالايی تخلفی صورت می گیرد، 
شدت مجازات و جرايم سنگینی )پرداخت وجه وحتی حبس و...( 
برای فرد متخلف درنظر گرفته می شود، اما در حوزه قاچاق سوخت 
نمی تواند بدين منوال باشد وشايد سخت گیری زياد، ازجنبه هاي 
مختلفی مانند ضرورت تامین نیاز واقعي سوخت مصرف كنندگان 

وبخش تولیدي، دچار آسیب شود.
متاسفانه دربرخی مناطق مرزی كشور وقتی به هردلیلي قاچاق 
باشد، برخی  به معیشت آن منطقه گره خورده  سوخت 
محرومیت های منطقه ای و جغرافیايی كه پیامد آن مشکلاتي مانند 
بیکاري است، منجر می شود و اين مهم عامل ديگري براي 
شکل گیري قاچاق سوخت خواهد شد. البته مطالعه و برنامه ريزي 
دراين بخش باروند مناسبي در دستور كار دستگاه هاي مرتبط 
قرارگرفته كه با اجرايی شدن بخشي از تمهیدات و راهکارهاي 

مصوب، بهبود نسبي ايجاد شده است.
با توجه به قوانین متعدد گمركي و بازرگاني متعدد كه هركدام 
مي توانند نقش پیشگیرانه گسترده اي درجلوگیري از بروز پديده 
قاچاق داشته باشند، هر چه مقررات ساده تر، شفاف تر وسیستمي 
باشد و به اهداف والاتري مانند حمايت منطقي از تولیدات داخلي، 
آزادسازي قیمت ها، متمركز كردن حمايت ها ازطريق نظام متناسب 

مالیاتي و .. توجه شود، زمینه هاي ارتکاب قاچاق كاهش مي يابد زيرا 
همان گونه كه می دانیم، دلیل اصلي قاچاق فرآورده، تفاوت قیمت 
و كیفیت بالاي سوخت در مقايسه با كشورهاي همسايه است. 
بنابراين، جايگزيني سوخت و ايجاد هرگونه معافیت در اين مورد به 
منظور جبران برخي هزينه هاي فعالان بخش هاي مولد، بري 
ازآسیب نخواهند بود. از سوی ديگر، نگاه كارشناسي به مشکلات 
كارگشا و لازم است درتبیین مقررات وقوانین مرتبط با قاچاق 

سوخت، هوشمندي لازم به كار گرفته شود.
برای مثال درمناطق مرزی، طرح فروش سوخت به مرزنشینان كه 
با نظارت دستگاه های متولی در چارچوبی قانونی در حال انجام 
است، بنا به اذعان مسئولان ذيربط، اين طرح به نوعی كمربند 

امنیتی برای مرزهای كشورمحسوب می شود. 
سازوكار تدوين شده برای كشف نرخ فروش سوخت كه با برگزاری 
مناقصه عمومي و تحت نظارت عالیه كارگروه هاي استان هاي مرزی 
انجام مي شود، شیوه جديد و مطلوبي است كه به كاهش قاچاق 
سوخت در مناطق مرزی وافزايش درآمد مرزنشینان منجر شده 
است و كمک می كند اين مهم از مسیر و مجراهای قانونی انجام و 

در كاهش جذابیت قاچاق نقش منطقی ايفا كند.
ارزيابي اجراي اين طرح وبازخورد هاي حاصل از اجرايي آن به منظور 
رفع نقیصه و تکمیل طرح و توسعه سلامت حداكثري آن مي تواند 

آسیب هاي قاچاق در مناطق مرزي را كاهش دهد.

خصوصی سازی فروش سوخت می تواند راهکاری برای 
کاهش قاچاق سوخت باشد؟

اين نکته رابايد درنظرداشت كه مديريت دولتی با مقوله مديريت 
مبتنی برهزينه و فايده در بخش خصوصی باهم خیلی تفاوت دارد؛ 
به اين معنا كه بخش خصوصی حساسیت های خود رادريک فعالیت 
اقتصادی، برپايه سودآوری هرچه بیشتر بنا می كند، بنابراين، بخش 
خصوصی درحوزه سوخت نیز می تواند باهمین رويکرد وارد شود و 
واقعیت و اهمیت سوخت همچنین ضرورت نگاه منطقي به قیمت 
تمام شده فرآورده و نرخ واقعي آن را بپذيرد تا جلو مشکلات و 

انحرافات در بخش سوخت فسیلي بیش از پیش گرفته شود.
اما رويکرد دولتي، مباحث مديريتي، تأمین بخشي از ملاحظات 

امنیتي و اجتماعي را نیز با خود به همراه دارد.
نتیجه اين كه كاهش اختلاف قیمت سوخت در مرزهای ايران 
باكشورهای همسايه، حضور مؤثر تر بخش خصوصی در حوزه 
فروش سوخت، رونق اقتصادی مناطق مرزی، همچنین ايجاد 
درآمدقابل قبول برای پاسخ گويی به هزينه های معیشت و زندگي 
مرزنشینان )باتوجه به جغرافیای منطقه(، پايش وكنترل 
دستگاه های نظارتی، انتظامی و از همه مهم تراذعان به واقعي سازي 
نرخ فرآورده در بستر زمان وموقعیت اقتضايي، جملگی در كنارهم 
می توانند حركت پديده ای به نام قاچاق را كند و با تلاشی بیشتر 

آن را مرحله به مرحله ريشه كن كنند.

 شرکت ملی پخش اگرچه متولی مبارزه با قاچاق سوخت 
نیست، اما فعالیت هایی در این زمینه انجام می دهد. در این 

باره توضیح می دهید؟
اين شركت به واسطه تکالیف قانوني و ذاتي و تعهدي كه برای خود 
دراين حوزه قائل شده، تلاش می كند همگام با بخش های متولی 
مبارزه با قاچاق سوخت، برنامه هاي پیشگیرانه و مصون سازي شبکه 
رسمي توزيع را در جهت كاهش عرضه خارج شبکه و قاچاق انواع 

فرآورده هاي نفتي انجام دهد.
 برهمین اساس و سال هاي اخیر، طرح هاي پیشگیرانه اي با همکاري 
ستاد مركزي مبارزه با قاچاق كالا و ارز در دستور كار خود قرارداده 
است كه طرح پیمايش، طرح بارنامه برخط، واگذاري سوخت پايدار 
به نیروگاه ها، طرح هاي سه گانه فروش مرزي، هوشمندسازي 
سامانه تجارت آسان، ساماندهي كارخانه های مشتقات نفتي و ..از 

آن جمله است كه اگر اجازه دهید به برخی از آنها اشاره كنم.

الف( بارنامه برخط 
شمار زيادی ازانبارهای نفت اين شركت درتعامل باسازمان راهداری 
به سامانه صدوربارنامه راهداری مجهز شده اند. اين بدان معناست 
كه نفتکش های جاده پیما علاوه بر حواله مربوط به مواد نفتی صادره 
از سوی شركت ملی پخش فرآورده های نفتی ايران، بايد بارنامه 
عبور رسمی درجاده ها را كه سازمان راهداری صادرمی كند، به 
همراه داشته باشند؛ به اين ترتیب تحركات اين دسته از ناوگان 
حیاتي كشور از سوي پلیس و ساير دستگاه هاي ذيربط قابل رصد 

و كنترل بیشتر خواهد بود.
ب( پيمايش:

نزديک به 60 درصد مصرف سوخت كشور به بخش حمل و نقل 
)جاده ای، ريلی، هوايی و دريايی( مابقي به ديگر بخش ها نظیر 
كشاورزی، صنعت، معدن و... اختصاص دارد. بنابرآمارها، نزديک به 
800 هزار دستگاه خودرو سنگین ديزلی دركشور تردد دارند كه 
سوخت آنها نفت گاز )گازوئیل( است. براساس مصوبه هیئت دولت، 
ازسال 94 سوخت ناوگان عمومي ديزلي كشور براساس پیمايش 
و اسناد حمل، واگذار مي شود. اجرای اين طرح درحوزه وسائل نقلیه 
برون شهری به مرحله بلوغ رسیده و موجب شده است كه روزانه 

مقادير قابل توجهی درمصرف سوخت ديزلی صرفه جويی شود. 
در بخش درون شهری نیز با همکاري وزارت كشور، برنامه هاي 
شناسايي و طراحي باربرگ در دستور كارقرار دارد كه به محض 

تکمیل اين بخش نیز شاهد دستاوردهاي خوبي خواهیم بود.
به طورحتم، تکمیل اين چرخه، آثارخوبی به لحاظ مديريت مصرف 
سوخت درحوزه حمل و نقل)درون شهری و برون شهری(رقم 
خواهد زد و به صرفه جويی مقاديرقابل توجه سوخت درچرخه حمل 

ونقل خواهد انجامید.
ج( نيروگاه

نیروگاه به عنواني يکي از مشتريان پر مصرف سوخت محسوب 
مي شود كه در قالب دولتی و بخش خصوصی اداره مي شود. شركت 
ملی پخش فرآورده های نفتی ايران با همکاري شركت مادر 
تخصصي توزيع برق، مسئولیت تامین سوخت واحدهای نیروگاهی 
را به عهده دارد، اما با هدف مصون سازي و كاهش احتمال قاچاق 
سوخت در اين بخش )نیروگاه( نظام های كنترلی تعريف شده كه 
ضمن ارائه آموزش درحوزه كنترل و پايش مواد سوختی تحويلی، 

سیستم ديسپچینگ نیز در آنها راه اندازي شده است. 
به عنوان مثال در نیروگاه شهید رجايی قزوين با انجام مجموعه 
اقدام هايی مانند مجهزشدن به باسکول های ورودی وخروجی، 
مونیتورينگ، رسید آنلاين وسیستمی فرآورده های نفتی و ... حلقه 
كنترلی اين نیروگاه با هدف پیشگیری از قاچاق سوخت كامل و 

قابل بهره برداري شده است.
تعمیم اين مهم به ديگر نیروگاه های كشور مانند شهید سلیمي نکا 
و شهید مفتح همدان، لوشان گیلان و... در دستور كار تیم هاي 
مشترك كارشناسي قرار دارد.شركت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ايران همه اين فعالیت ها را فارغ از همه سختی ها، با اين هدف انجام 
می دهد كه ازقاچاق سوخت در بخش نیروگاهی كشورپیشگیری 

و از فرآورده های نفتی به عنوان سرمايه ملی صیانت شود. 
و كلام آخر دراين باره اين كه نگاه وزارت نفت و شركت ملي پالايش 
و پخش وشركت ملي پخش فرآورده هاي نفتي به مقابله با قاچاق، 
با همه محدوديت ها و تنگناهاي موجود، تلاش جهادي در قالب 

مديريت جهادي است.

 قاچاق سوخت بیشتر در چه مناطقی رخ می دهد؟
آمار دقیقي از میزان قاچاق سوخت وجود ندارد و تمام آمارهاي 
اعلام شده براساس مباني میداني و نظري بیان شده، است، اما برابر 
گزارش هاي دريافتی، اغلب استان هاي مرزي كشوربه لحاظ 
كنترل هاي بیشتر دستگاه ها، به ويژه درنقاط صفرمرزي، 
معبرعبوركالاي قاچاق هستند وعمده منابع تأمین سوخت قاچاق 

ازاستان ها و شهرهاي عقبه و مركزي كشور است.
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از
گ

 هزار توی مبارزه با
 قاچاق سوخت

سعید محمدبیگی  سوخت رساني به موقع و مطلوب به واسطه شبکه رسمي توزیع در اقصي نقاط پهنه کشور ازجمله اهداف راهبردی 
وزارت نفت است که همواره سر لوحه مأموریت ها و برنامه هاي بخش هاي مختلف قرار داشته است و همسو با آن گام هاي عملي برداشته 
می شود.  روزانه افزون بر 200 میلیون ها لیتر انواع فرآورده هاي نفتي ازطریق شبکه رسمي توزیع درسراسرکشور به مصرف کنندگان 
بخش هاي مختلف )حمل ونقل، نیروگاهي، کشاورزي، دریایي و..( عرضه مي شود. قاچاق به دو شکل انجام مي شود؛ در شکل نخست، 
عوامل تجاري غیرقانوني، کالاهایي را به طورغیر رسمي و مخفیانه بدون پرداخت عوارض گمرکي و رعایت ضوابط تجاري وارد کشور و 
از آن خارج مي کنند، در شکل دوم، امکان دارد عوامل تجارت غیرقانوني، فعالیت تجاري قانوني خود را پوششي براي انجام اعمال 
متقلبانه قرار دهند و با دستکاري در اسناد تجاري، به قاچاق بپردازند. امروزه قاچاق، نقش مهمي دربرهم زدن اقتصاد جوامع دارد؛ به 
طوري که مي تواند شفافیت اطلاعات وآمارهاي اقتصادي را از بین ببرد و صحت آنها را مورد تردید قراردهد تا آنجا که این آمارها دیگر 
نمي تواند معرف اقتصاد واقعي کشور باشد و صحت برنامه ریزي، برآورد و تصمیم گیري هاي اقتصادي و اجتماعي را که برپایه اطلاعات 
درست تدوین مي شود، زیر سوال برده و از دقت آنها کم کند. شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران به عنوان متولی تأمین سوخت، 
اگرچه بر اساس ماده )36( قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، کاشف در امر مرتبط با قاچاق محسوب مي شود، اما درکنار سایر دستگاه های 
این حوزه، همواره برای پیشگیری و ریشه کنی این پدیده شوم و ناهنجار اجتماعی تلاش کرده است. »مشعل« به منظورآگاهی ازکم 
وکیف بخشي از فعالیت های شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران باحسین عادلی، سرپرست اداره پیشگیری از عرضه خارج از 

شبکه ومقابله با قاچاق فرآورده های نفتی شرکت ملی پخش گفت وگو کرده که مشروح آن را درادامه می خوانید:

تلاش جهادی؛ مديريت جهادی



دستگاه های نظارتی مرتبط درتعامل با يکديگر تلاش می كنند 
تا حد ممکن موضوع قاچاق سوخت را ريشه كن كنند، اما 
جذابیت سودآوري بالاي آن واختلاف قابل توجه نرخ با آن سوی 
مرزها و برخي عوامل ديگر كه اشاره شد، موجب می شود 
سوداگران، سختی اين راه را پذيرا باشند و هزينه هاي زيادي نیز 

برای آن پرداخت كنند.

 باوجود مشکلات توزیع مطلوب سوخت به ویژه 
درنقاط مرزی، چه راهکارهایی برای مقابله با آن مورد 

توجه قرار گرفته است؟
به طور كلي در صورتي كه سود ناشي از ارتکاب عمل مجرمانه 
بیش از هزينه آن باشد)منظور از هزينه، مجموع مخارج ريالي 
تحمیلي و ريسک تخلف( بستر ارتکاب به تخلف مهیا می شود؛ 
اين موضوع متاسفانه در قبال قاچاق فرآورده هاي نفتي مصداق 
عیني دارد و هزينه اي پايین و سودسرشار، انگیزه بالايي را براي 

فرصت طلبان در اين بخش فراهم مي سازد.
 يکي از راه هاي گسترش قاچاق فرآورده های نفتي ممکن است 
از مبادي قانوني مانند ترانزيت، ورود موقت و بازارچه هاي مرزي 

انجام شود.
از زماني كه مجوز صادرات مشتقات نفتي با عنوان انواع 
هیدروكربورها داده شده است، فرآورده هاي نفتي صادراتي به 
افغانستان، به اين نام )صادرات مواد هیدروكربوري( تغییر پیدا 
كرده است، به طوري كه جمع مقادير تولیدات ماهیانه 
كارخانه های داراي مجوز از وزارت صنعت معدن وتجارت، كمتر 

از مقادير يک روزه صادرات، تحت عنوان مشتقات نفتي است.
درماه هاي اخیر، اراده و عزم مضاعفي در مديران ذيربط شکل 
گرفته و با تدوين برنامه هاي نرم افزاري و دستورعمل هاي 
كاربردي، همچنین بازنگري و اصلاح رويه هاي قبلي، آينده خوبي 
براي مديريت اين بخش و جلوگیري ازسوء استفاده ها متصور 
شده است، اما به زمان نیاز دارد تا كارآمدي تصمیم ها و 
راهکارهاي در دست اقدام را به اثبات برساند. من به آينده 
امیدوارم و در صورت پیگیري تمهیدات به كارگرفته، 

ظهورفعالیت اقتصادي عاري از مفسده قابل پیش بیني است.

 با توجه به این که شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی متولی مبارزه با قاچاق سوخت نیست، اما دستی بر 
آن دارد، آماری از فعالیت این شرکت در خصوص 

مکشوفات مواد نفتی دارید؟ 

بله درست است كه ما رسالت مبارزه را نداريم، اما تجربه ثابت 
كرده كه دستگاه ها، سازمان ها و شركت ها اين پتانسیل قوي 
همراهي مسئولان را براي هموار كردن راه مقابله و مبارزه با 
قاچاق دارا بوده و با همدلي و احساس مسئولیت و تلاش گسترده 
مي توان متولیان مبارزه با مفسده را در اين مسیر سخت كمک 

كرد. 
دركشف محموله های نفتی قاچاق)بنزين، گازويیل، نفت سفید 
و...(دستگاه هاي كاشف نظیر نیروی انتظامی، هنگ مرزی و..
متولی هستند، اما شركت ملی پخش فرآورده های نفتی نیز به 
واسطه ماهیت فعالیت و زير ساخت هايي كه از آن بهره مند است، 

با كاشفان همکاري و اين همکاري امکان گسترش نیزدارد. 
درشركت ملی پخش فرآورده های نفتی ايران نرم افزاری با عنوان 
سامانه اطلاعات مکشوفه)سام( تعريف شده است كه ثبت 

اطلاعات بروز مکشوفه درسراسر كشور را انجام می دهد.
داده كاوي وتحلیل آماري مکشوفات نیروي انتظامي، ستاد 
مركزي مبارزه باقاچاق و ديگر دستگاه هاي نظارتي با اين نرم افزار 
انجام می شود. با توجه به اهمیت موضوع و كاربرد موثر اين نرم 
افزار، تبديل آن به نرم افزاری جامع ويکپارچه برای دستگاه هاي 

نظارتي در دستور كارقرار گرفته است.
با اين توضیح، مجموع فرآورده های نفتی كشف شده سال قبل 
تحويلی انبارهای نفت مناطق، حدود 15میلیون و500 هزار لیتر 

بوده كه 78 درصد حجمی آن نفتگاز است. 
آمارهای مقايسه ای نشان می دهد آمار مکشوفات سال گذشته 

نسبت به سال قبل از آن دو درصد كاهش داشته است.

 از سامانه »ثامن« بگویید. چه استفاده ای از این 
سامانه برای پیشگیری از قاچاق سوخت می شود؟

درحوزه كنترل ورودي و خروجي كارخانه های تولید مشتقات و 
فرآورده هاي نفتی )پتروشیمی، پالايشگاهی و...( نیز فعالیت های 
قابل ملاحظه ای رخ داده واين به اين معنا نیست كه قبلاً كنترلی 
نبوده است. امروز، كنترل تولیدات اين قبیل كارخانه ها به لحاظ 
سیستمي، با يک دگرگونی بزرگی در حال شکل گیري و انجام 

است.
دگرگونی به اين مفهوم كه پای درمسیری گذاشته ايم كه 
سیاست گذاری تولید مشتقات نفتی بر مبنای نیاز داخلي و 
صادراتي و كنترل هايی كه بايد دراين حوزه مورد توجه قرارگیرد، 
انجام شود. با تحولی كه دراين بخش رخ داده است، شركت ملی 
پالايش وپخش، نسبت به دوران قبل، نقش تاثیرگذارتری در 

حوزه سیاست گذاری مشتقات نفتی و روش های كنترلی آن 
ايفا می كند.

ثامن )ثبت الکترونیکی معاملات مواد نفتی( سامانه ای پايشی 
وكنترلی است كه عمده راهبری آن باستاد مركزی مبارزه با 
قاچاق كالا و ارز كشوراست و ساير بخش ها و دستگاه ها اطلاعاتی 
خاصّه وزارت امور اقتصادی و دارايي )گمرك( نیز به آن كمک 
می كنند.شركت ملی پخش فرآورده های نفتی نیز بنابر نوع 
فعالیتی كه به عهده دارد، اسناد مربوط را در سامانه )ثامن( ثبت 

می كند.
اين سامانه درچهار شركت اصلی وزارت نفت فعال شده و نزديک 
به حدود 600 شركت فعال درحوزه معاملات مشتقات نفتی به 
آن متصل هستند و تا آنجايي كه شركت ملي پخش مطلع است، 
پايش آنها به وسیله متولیان كشوري شروع شده و اين چرخه 

در جهت تکامل به حركت خود ادامه مي دهد.
سامانه ثامن كه التزام به همکاری همه دستگاه های متولی را 
می طلبد، در ابتدای راه است، اما تکمیل و تکامل آن به اين 
منجرخواهد شد كه نظارت بر معاملات مشتقات نفتی تقويت و 
اين مواد با كدهای استاندارد واقعي فرآورده و نه با كدهای 

تکراري، اضافه و گمراه كننده، روانه بازارهاي صادراتي شوند.
اطلاعات سیستمی سامانه ثامن پس از ثبت قابل رهگیری و 
رديابی است وكمک خواهد كرد تا از بروز تخلف درحوزه 

معاملات مواد نفتی و به نوعی قاچاق آن پیشگیری شود. 
شركت ملي پخش ازاين منظر كه فرآورده هاي نفتي يارانه اي 
تخصیصي در حوزه مسئولیت خود به بخش مصرف، مورد 

سوءاستفاده فرصت طلبان قرار نگیرد، التزام به كمک و مساعدت 
در اجرايي شدن اين سامانه دارد. در واقع »ثامن«، مصداقی از 

الکترونیکی شدن دولت است. 

 اخیرا نرخ فروش مواد سوختی در شماری ازمرزهای 
کشور یکسان سازی شده است، این مهم چه کمکی به 

کاهش قاچاق سوخت می کند؟
دراين حوزه لازم است به اين نکته اشاره كنم كه هر مرز همسايه 
يک كشور ونرخ گذاری تابعی ازشرايط همان كشوراست.برای 
مثال كرمانشاه و ايلام و كردستان با كشورعراق، ارومیه 
ومیاندوآب باتركیه وخراسان رضوی نیز با افغانستان وسیستان 
و بلوچستان با پاكستان مرز مشترك دارند. با اين توضیح، 
جذابیت قاچاق سوخت با توجه به قیمت آن و درآن سوی 

مرزهای اين كشورها شرايط متفاوتي را داراست. 
برای اين كه اين كشش قیمت)اختلاف قیمت( وجذابیت فروش 
سوخت درمناطق مرزی همجوار با مرزهای كشورهای همسايه 
كاهش يابد و يا از میان برود، طرح فروش سوخت مرزی اجرا 

شده است. 
دراين طرح، نرخ تعادلي فروش مرزی با درنظر گرفتن میزان نرخ 
فروش در نزديک  ترين جايگاه مرزی كشورهمسايه به وسیله 
كارگروه در هراستان تعیین و پس از سیر مراحل قانوني ابلاغ 

می شود.
با اجرای اين طرح، فاصله قیمتی سوخت در استان های هم مرز 
با كشورهای همسايه كاهش می يابد به طوری كه جذابیت 

فروش سوخت درسوی ديگر مرز به حداقل می رسد.
اين مهم نیز می تواند راهکار موثر برای كاهش قاچاق سوخت در 
مناطق مرزی كشور محسوب شود. در مجموع، همکاري همه 
جانبه و متعهدانه، همچنین نگاه كارشناسي و میداني به پديده 
قاچاق سوخت و پرهیز از بخشي نگري دستگاه ها مي تواند بیش 
از پیش میزان قاچاق را كاهش دهد؛ اين اراده از قبل بوده اما در 
شرايط كنوني به عینیت بیشتري رسیده است و شاهد 

موفقیت هاي بیشتري در اين بخش خواهیم بود.

 روش مزایده فروش سوخت در مناطق مرزی چیست 
و چه کمکی به کاهش قاچاق می کند؟ 

اين روش نیز ابزار ديگری برای مبارزه با قاچاق سوخت محسوب 
می شود، در طرح فروش سوخت به مرزنشینان كارگروه های 
استانی باتوجه به شاخص های تدويني، نسبت به كشف نرخ 

تعادلي اقدام می كنند.
نرخ اعلامی ازسوی اين كارگروه دركارگروه مركزي كه مديرعامل 
شركت ملی پخش راهبری آن را به عهده دارد، بررسی وقیمت 
پايه با نظر اعضاي كارگروه)وزارت كشور، سازمان برنامه و بودجه، 
ستاد مركزي مبارزه باقاچاق كالا و ارز، ، وزارت اقتصاد ودارايی و 

استانداری ها( تعیین و اعلام می شود.
به عبارت ديگر، درطرح مزايده– فروش سوخت، شركت ملی 
پخش فرآورده های نفتی ايران، تعیین كننده نرخ پايه فروش 

فرآورده های نفتی است.
دراين روش، فرآورده های نفتی با نرخ پايه اعلامی ازسوی 
كارگروه استانی، ازطريق مزايده عمومي به تعاونی ها، سازمان 
همیاری شهرداری ها و اشخاص حقوقي صاحب صلاحیت عرضه 

مي شود.
دراين نوع مزايده، فروش فرآورده رقابتی و ازآن كسی خواهد بود 
كه بالاترين نرخ را برای خريد را اعلام كند. منافع حاصل ازاين 
روش عرضه سوخت كه كف آن 15درصد است به سرپرستان 
خانوارهاي مرزی اختصاص دارد و هدف هم همین است كه 

معیشت مردم اين گونه رونق يابد. 
لازم مي دانم به نوبه خود، به عنوان دبیرجلسات كارگروه مركزي 
فروش فرآورده هاي نفتي به ساكنان روستاهاي مرزي مشمول 
طرح، از تلاش هاي اعضاي كارگروه خاصه ازهمت مديران ارشد 

استان هاي كردستان و آذربايجان غربي در شکل گیري اين روش 
كه به صورت آزمايشي در مناطق كردستان، ارومیه و میاندوآب 

اجرا شده است، تشکر كنم.

 کارت های مهاجر چه نقشی درافزایش یا کاهش 
قاچاق سوخت دارند؟

از زمان تک نرخی شدن، اين نتیجه گیری شد كه سامانه 
هوشمند سوخت، ماموريت خود رادرحوزه مديريت مصرف 
سوخت انجام داده است، از سوی ديگربا تک نرخی شدن قیمت 
بنزين، اين مهم دراذهان عمومی شکل گرفت كه ديگر نیازی به 

استفاده ازكارت سوخت برای سوخت گیری نیست. 
گرچه دستگاه ها و واحدهاي نظارتي درون و برون سازماني 
ديدگاه های متفاوتي درباره ادامه كارسامانه كارت هوشمند 
سوخت درخودروهاي بنزين سوز داشتند، اما با وجود هزينه هاي 
زياد اين سامانه، حفظ آن را با هدف مديريت عرضه بنزين 
همچنان لازم مي دانستند.  برخی خودروها كارت سوخت خود 
رادريافت نکرده اند، برخی كارت های سوخت شان مفقود شده 
وازآنجا كه برای سوخت گیری بايد كارتی وجود داشته باشد، در 
ظرفیت  با  كارت هايی  سوخت،  عرضه  جايگاه های 
10هزارلیتربنزين تعبیه شده و از سال های گذشته مشکلی 

درحوزه سوخت گیری پیش نیامده است.
پیش تر نوسان های قیمتی سبب شد كه استفاده ازكارت های 
سوخت با خريد وانتقال آن به استان های مرزی، افزايش يابد وبه 
عبارت ديگر، كارت سوخت خودروها از استانی به استانی ديگر 

مهاجرت كند.
مديران مناطق مرزی با تمهیداتي با اين انحراف مقابله و ستاد 
شركت ملی پخش فرآورده های نفتی نیز با ارائه تحلیل ها و 
مکاتبات ضروري خويش راهکارهای مقابله با اين مشکل درپیش 
گرفت و با برگزاري چندين جلسه با حضور رده هاي مختلف 
مسئولان تصمیم های مناسبي در اين باره گرفته شد كه در آينده 

نزديک، شاهد ابلاغ و اجراي آن خواهیم بود.
با توجه به راهکارهای مقابله ای با موضع مهاجرت كارت های 
سوخت، تاكنون 72 هزاركارت مهاجر از استان هاي میاني به 
استان سیستان و بلوچستان، با هماهنگي مقام قضايي مسدود 
و چگونگی مقابله با اين تخلفات در دستور كار مديران ذيربط 

قرار گرفته است.
به نظر مي رسد، رسانه ها در اين حوزه به كمک آمده و قوانین 
موضوعه در باره استفاده از كارت سوخت مختص هر خودرو را 

به جامعه يادآور كنند تا ضمن سوخت گیری و حذف يا كاهش 
كارت آزاد سوخت جايگاهی، بخش عمده ای ازمشکلات قاچاق 

سوخت را درمرزهای كشوربرطرف شود.

 قوانین چقدر می تواند به سلامت چرخه توزیع 
سوخت کمک کند؟

در كنار عوامل مختلف فرهنگي، اجتماعي ، سیاسي و اقتصادي 
به طور غیرمستقیم در ايجاد و گسترش قاچاق تأثیر گذار هستند، 
نمي توان نقش نارسايي ها و كاستي هاي حقوقي موثر را در نظر 
نگرفت، خلاء هاي موجود در قوانین ، جنبه هاي حقوقي و 
بازدارنده قاچاق   بر خلاف ساير علل، مي تواند تأثیر مستقیمي 
در گسترش قاچاق داشته باشد و مجموعه اين عوامل باعث 

خواهند شد هزينه ريسک قاچاق تعیین شود.
با توجه به تدوين قانون مبارزه با قاچاق كالا وارز و ابلاغ آن در 
سوم دي ماه سال 1392 و زحمات طاقت فرسايي كه مسئولان 
ذيربط در اين خصوص متحمل شدند، بخش عمده ای از 
نارسايي ها، ناكارآمدي قوانین با گذشت بیش از ده ها سال از 
تدوين اولیه برطرف شد و هم اكنون باقي مانده دستور عمل هاي 

اجرايي آن همچنان در دست اقدام قرار دارد.
 در اين مسیر، برخي قرائت هاي مختلف از قانون و تفسیرهاي 
مطرح درآن شفافیت بیشتر در اين حوزه ها را طلب مي كند. در 
برخي موارد نیز، تغییر روش هاي قاچاق توسط عوامل قاچاق 
خلاء هاي ديگري را ايجاد می كند كه به عنوان يکي از 
شركت هاي در معرض معضل قاچاق، شاهد تلاش حداكثري 

مسئولان ذيربط برای رفع تنگناهاي موجود هستیم.

 اگر ناگفته ای باقی مانده است، بیان بفرمایید.
قاچاق در هربخشی كه رخ دهد، آسیب های جدی و مخرب به 
اقتصاد و جامعه وارد می كند، از اين رو، مبارزه با آن، نیازمند 

عزمی ملی و همگاني توام با آگاهي و فرهنگ سازي است.
 به يقین با همدلی كه میان دستگاه های متولی وجود دارد و 
درمقطع كنونی نیزتقويت شده است و با برنامه ريزی ها  و سیاست 
گذاری هايی كه دراين بخش می شود، اين پديده ناهنجار قابل 
پیشگیری و اصلاح است و شركت ملی پخش نیزدرچارچوب 
مسئولیت، اختیارات و مطالبات مديران ارشد تلاش می كند در 
كنار متولیان اصلی، فعالیت موثری داشته باشد تا هم چرخه 
سوخت روان تر بگردد و هم ازسوداگری سوداگران جلوگیری 

شود.

15 14

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 871   نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 871  

از
گ

مجموع فرآورده های نفتی 
کشف شده سال قبل 

تحویلی انبارهای نفت مناطق، حدود 15میلیون و500 هزار 
لیتر بوده که 78 درصد حجمی آن نفتگاز است. 
آمارهای مقایسه ای نشان می دهد آمار مکشوفات سال 
گذشته نسبت به سال قبل از آن دو درصد کاهش 
داشته است.



كیفیت؛ همه ماجرا در زمینه مصرف 
بالای بنزين در بخش خودروسازی نیست 
و بخشی از مشکل، به آمار بالای خودروهای 

فرسوده بازمی گردد.
ايرنا گزارش داده كه بر اساس اطلاعات 
7.7 درصد خودروهای  اكنون  موجود 
كشور، فرسوده هستند كه شامل بیش از 
يک میلیون و 350 هزار دستگاه خودرو 
می شود. اين خودروها به اعتقاد كارشناسان 
60 تا 100 درصد بیشتر از خودروهای صفر 
كیلومتر، سوخت مصرف می كنند كه با 
لیتر  میلیون   400 سالانه  آنها  اسقاط 
سوخت صرف جويی می شود. اين گزارش 
اشاره دارد كه به عنوان نمونه بر اساس 
گزارش های رسمی، در سال 1393 بیش از 
300 هزار دستگاه خودروی فرسوده در 
كشور اسقاط شد كه كاهش 13 هزار 
میلیارد ريالی در هزينه های اقتصادی را به 

همراه داشت.
عضو كمیسیون صنايع و معادن مجلس 
شورای اسلامی، مساله از رده خارج كردن 
خودروهای فرسوده را يکی از تکالیف در 

زمینه كاهش مصرف بنزين اعلام كرده و به 
»مشعل« می گويد: بتازگی پیشنهادی از 
سوی برخی از نمايندگان در كمیسیون 
صنايع و معادن مجلس شورای اسلامی 
مطرح شده كه براساس آن به ازای تولید هر 
خودرو در داخل و يا واردات آن از خارج، 

چهار خودروی فرسوده جمع آوری شود. 
در  طرح  اين  كلیات  او،  گفته  به 
كمیسیون صنايع و معادن مجلس شورای 
اسلامی تصويب شده و اكنون جزيیات آن 
در حال بررسی است كه ممکن است با 

تغییراتی همراه باشد.
اكنون  ينکه  ا يادآوری  با  علیزاده 
آلايندگی در كلانشهرها يک مشکل جدی 
كه  می كند  میدواری  ا ر  اظها است، 
خودروسازان توجه بیشتری به كیفیت 
محصولات و كاهش آلايندگی كنند و 
برنامه مناسب تری برای كاهش مصرف 

سوخت در تولیدهای خود داشته باشند. 
او می گويد: خودروسازان بايد جواب 
مردم را با برنامه ريزی و كیفیت مناسب تر، 
بهتر از اين بدهند. مردم ما اين همه حمايت 

كردند و با قیمت های بالا، خودروهای 
متوسط داخلی را خريدند. 

سید جواد حسینی كیا، عضو كمیسیون 
صنايع و معادن مجلس شورای اسلامی نیز 
خاطرنشان می كند كه موظف هستیم در 
با  متناسب  داخلی،  خودروهای  تولید 
استانداردهای روز دنیا حركت كنیم و 
خودروهای تولید داخل، متناسب با بنزين 
يورو 4 و يورو 5 باشد. از سويی اگر تولید 
خودروهای داخل، متناسب با استانداردهای   
دنیا نباشد، اجازه شماره گذاری خودرو داده 

نشود.
او اين نکته را هم يادآوری می كند كه 
دولت هم بايد با ارائه وام، به ارتقای سطح 
تولیدات خودروسازان داخل كمک كند و 
اشاره می كند كه در اين زمینه، كمیسیون 
صنايع و معادن مجلس شورای اسلامی هم 
كار  تا  داشتیم  و جلساتی  ورود كرده 

كارشناسی انجام شود.
معضل  كه  ديد  و  ماند  منتظر  بايد 
همیشگی رشد مصرف بنزين با پیگیری 
مجلس به چه سمت و سويی خواهد رفت.

 همچنان در چرخه حمل ونقلخودروهای فرسوده
 بتازگی پیشنهادی از سوی برخی از نمایندگان در کمیسیون صنایع و معادن 

مجلس شورای اسلامی مطرح شده که براساس آن به ازای تولید هر خودرو در داخل 

و یا واردات آن از خارج، چهار خودروی   فرسوده   جمع آوری شود

در گفت وگو با دو عضو کميسيون صنايع و معادن مجلس مطرح شد؛

نقش خودروسازان   در  مصرف بی رویه بنزین

 رضا علیزاده، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای 
صنعت  متاسفانه  می گوید:  »مشعل«  با  گفت وگو  در  اسلامی 
خودروسازی در کشورمان نتوانسته خود را به سطح موردنیاز از نظر 
استاندارد، مسایل زیست محیطی و ارتقای کیفیت قطعات برساند 
و ما هنوز با استانداردهای جهانی در بخش آلایندگی، سلامت زیست 
محیطی و مصرف سوخت فاصله داریم که این فاصله از هر نظر برای 

منافع ملی ما ضرر دارد.
به اعتقاد وی، با وجود سرمایه گذاری بالا در صنعت خودروسازی، 
حمایت های مالی که طی دو دهه اخیر از این صنعت شده است و 
همچنین ایجاد محدودیت برای واردات خودرو تا سازندگان داخلی 
بتوانند در فضایی بدون رقیب فعالیت کنند، متاسفانه هنوز به نتیجه 
مورد نظر نرسیده ایم. او در این زمینه توضیح می دهد که شاید این 
حمایت ها از صنعت خودروسازی غیراصولی بوده است؛ چرا که 

صنعت نیازمند رقابت است.
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی اشاره 

می کند: پس از 40 سال حمایت بی نظیر از این خودروسازان، نتیجه 
چندانی عاید نشده است؛ نه کیفیت مناسبی دارند و نه از نظر قیمت 

توانستند رقابت کنند. 
به اذعان او، اکنون شرایط به گونه ای است که نه خریدار راضی 
است و نه فروشنده. نکته مهمتر آنکه آلایندگی و مصرف بالای 
سوخت خودروها، هزینه های متعددی را بر جامعه تحمیل کرده 

است. 
او که مصرف بالای سوخت خودروها را هدررفت بیت المال تلقی 
می کند، توضیح می دهد: با وجود تاوانی که از بیت المال، جیب و 

جان مردم پای خودروسازان دادیم، موفقیت چندانی نداشته ایم. 
علیزاده البته اشاره می کند که نباید اقدام ها و دستاوردهای 
صنعت خودروسازی را هم نادیده گرفت که نیاز و مصرف داخل را 
تامین می کنند؛ اما ضمن آن می گوید که اگر بخواهیم نگاهی منطقی 
داشته باشیم، انتظار مردم و مسئولان از سرمایه گذاری که برای 
خودروسازان شده، برآورد نشده است. آنچه مسلم و واضح است، 

هم مصرف سوخت نسبت به استانداردهای جهانی در تولید 
خودروهای داخلی بالاست و هم  میزان آلایندگی زیاد است. این 

ارقام به شکل معناداری بالاست.
طبق آمار ارائه شده از سوی مریم مهدی نژاد، رئیس امور 
استاندارد و تدوین معیار در بخش حمل ونقل   شرکت بهینه سازی 
مصرف سوخت، بیشتر خودروهای داخلی به دلیل کیفیت پایین، 
دارای آلودگی زیاد و مصرف بالای سوخت هستند؛ به طوری که در 
سال 1396 میانگین مصرف سوخت خودروهای کشور 7.7 لیتر به 

ازای هر 100 کیلومتر بوده است.
به گفته او، 47 درصد سوخت مصرفی در بخش حمل ونقل به 

بنزین و 35 درصد به گازوییل اختصاص داشته است.
سید جواد حسینی کیا، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
شورای اسلامی نیز در گفت وگو با »مشعل« خاطرنشان می کند که 
با  متناسب  داخلی  خودروهای  تولید  در  هستیم،  موظف 

استانداردهای روز دنیا حرکت کنیم.

مصرفبالایسوختخودروهاوهدررفتبیتالمال

مشعل: موضوع مهار مصرف بنزین که مطرح می شود، برخی پای 
ساخت خودروهای داخل را به میان می کشند و گلایه های زیادی را از بعد 
استاندارد و کیفیت در این حوزه مطرح می کنند. از جمله برخی از 
نمایندگان مجلس که معتقدند، صنعت خودروسازی کشور با وجود 
سرمایه گذاری فراوانی که برای آن شده است، با استانداردهای دنیا بویژه 

در زمینه مصرف انرژی فاصله زیادی دارد. افزون بر آن، بسیاری از 
کارشناسان هم بر این مساله صحه می گذارند که میزان قابل توجه مصرف 
و هدررفت انرژی در کشور در بخش  حمل ونقل به ساخت خودروهای 
داخل اختصاص دارد. به اعتقاد منتقدان خودروهای ساخت داخل، با وجود 
آنکه استانداردهای مصرف سوخت، در طول سال های اخیر روند رو به 

رشدی را طی کرده و با تولید بنزین یورو چهار و پنج همراه بوده است؛ اما 
خودروسازان از این قافله عقب مانده و همچنان خودروهایی با مصرف 
سوخت ثابت تولید می کنند؛ تا جایی که اختلاف میان مصرف واقعی 
سوخت محصولات تولیدی با استانداردهای موجود از جمله دلایل ارتقای 

رتبه مصرف انرژی کشور بویژه بنزین در سال های اخیر است. 
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پیشنهادجدیدبرای
جمعآوریخودروهایفرسوده



عـلـیـرضـا 
طباطبایی نژاد، 
مـدیـر پــروژه 
میدان  پژوهشی 
سروش در دانشگاه 
صنعتی سهند تبریز در 
ر  نگا خبر با  گو  گفت و
»مشعل«، به عنوان یکی از 
در  پیشرو  ه های  نشگا دا
ر  محو ن  ا مید ی  ه ها ژ و پر
دانشگاه ها، به شرح اقدام های 
انجام شده و پیش رو پرداخت. او با 
بیان این که طرح میدان محور از سال 
93 و در آغاز دولت یازدهم شروع و 
تلاش شد دانشگاه هایی که تا اندازه ای در 
حوزه نفت و مسائل مرتبط با آن در حوزه 
فنی و علمی پیش رفته اند، درگیر پروژه های 
»دانشگاه  افزود:  نفت شوند،  بالادستی 
صنعتی سهند در زمینه مهندسی نفت از 
سال 82 دانشجو داشته و از همان سال 
در زمینه تربیت دانشجو در رشته نفت 
فعال بوده است. از همان سال تا به 
امروز گرایش های مهندسی مخزن، 
مهندسی حفاری و بهره برداری و 
مقطع  ر  د ا  ر ف  کتشا ا
کارشناسی ارشد داریم، از 
سال 89 و 90 دکترای نفت 
را فعال کرده و از سال 93 
لیسانس مهندسی نفت 

را جذب کرده ایم.« 
او با تاکید بر این که 
همه این اقدام ها با 
جــه  تــو

بــه 
گـرایش ها 

و 

عــلاقــه شخصی خودم کاملا هدفمند بوده 
است، اظهار کرد: »گروه نفت ابتدا زیرگروه شیمی 
بود؛ اما حالا یک گروه مهندسی نفت و گاز در 
دانشگاه صنعتی سهند داریم و بعد از انستیتوی نفت 
تهران، دومین انستیتویی هستیم که از وزارت علوم 

مجوز پژوهشکده نفت و گاز را داریم.« 
طباطبایی نژاد ادامه می دهد: »دانشگاه صنعتی سهند 
از سال 82 اولین دانشگاهی بوده که پروژه تحقیقاتی 
نفتی به آنها سپرده شده و در این سال ها، بارها 
پروژه های مشترک علمی و دانشجویی داشته اند. این 
دانشگاه  قبلا روی داده های میدان اهواز و بنگستان 
کار کرده و پروژه مشترکی هم با نفت خزر داشته است؛ 
البته آن پروژه ها میدان و هدف محور نبودند و صرفا 
بررسی های علمی – تحقیقاتی گزارش می شد و دیگر 
کاری به ادامه کار نداشتیم.« او در توضیح روند شروع 
کار هم می گوید: »به محض ابلاغ و امضای این قرارداد 
و انعقاد قرارداد با شرکت نفت فلات قاره، کارها را 
شروع کردیم. شرکت نفت فلات قاره، شناختی روی 
ما نداشت و ما از همان ابتدا جلسات مشترک را شروع 
کردیم و مسئولان این شرکت از دانشگاه و شرایط ما 
بازدید کردند و بعد از آن بود که خیال شان راحت شد. 
در ادامه هم قرارداد محرمانگی اطلاعات را امضا کردیم 
و آنها هم اطلاعات را به ما دادند.« مدیر پروژه پژوهشی 
میدان سروش در دانشگاه صنعتی سهند تبریز با بیان 
این که تلاش می کنیم تا مشکلات بر سر راه پروژه 
سروش برای افزایش برداشت را شناسایی کنیم، افزود: 
»لازم بود که برخی شرایط و امکانات دانشگاه و 
اطلاعاتمان را به روز کنیم و در همین زمینه شرکت 
فلات قاره واقعا همکاری نزدیکی داشت و قبل از 
قرارداد اول، داده ها را ارائه کرد و من تمام تعطیلات 
عید این گزارش ها را خواندم. کارمان را با تیمی 6 نفره 
شروع کردیم و از دانشجوهای دکترای مهندسی معدن 
و دانشگاه های دیگر کمک گرفتیم. در سال 95 قرارداد 
منعقد و اولین بسته کاری فعال شد.« وی با تاکید بر 
هدفمند بودن پروژه می افزاید: »قرار بود مطالعات 
مخزنی)MDP( را به مجموعه ای دیگر بدهند و حتی 
شرکت نفت فلات قاره مناقصه هم برگزار کرده بود؛ 
ولی رکن الدین جوادی، مدیرعامل وقت شرکت ملی 
نفت اعلام کرد که این کار را به خود دانشگاه بدهید و 
در نهایت به ما اعتماد کردند. فلات هم قبول کرد و 
سعید حافظی، مدیرعامل وقت شرکت نفت فلات قاره 
هم همکاری خوبی داشت و با کمک های داخلی این کار 
را اجرا کردیم.« طباطبایی نژاد با اعلام این که پروژه 
پیشروی خوبی دارد، می گوید: »اگر کمی بیشتر 
سرعت بگیریم وکمک های مالی ادامه یابد، تا 12 ماه 
دیگر آزمایش ها را تمام می کنیم. بین 6 تا 8 ماه بعد 
مدل سازی و شبیه سازی را تمام می کنیم و یک سال 
و نیم بعد وارد بخش پایلوت می شویم. در اولین بسته 
کاری که به ما دادند، جمع آوری و مرور داده ها را 
داشتیم و نواقص داده های ارائه شده را بررسی کردیم. 

از سه دهه قبل، شرکت هایی مثل سینرژی و شل روی 
این میدان کار کرده بودند و اطلاعات موجود بود؛ اما 
باید بازیابی می شدند. نفت میدان سروش طرفدار و 
تغییرات API زیادی دارد و حتی در دوران قبل از 
تحریم هم سر سکو نفت را می خریدند. او با اشاره به 
و  ها  آمریکایی  برداری  بهره  و  اکتشاف  سوابق 
انگلیسی ها در میدان سروش تا زمان جنگ تحمیلی 
و پس از آن گفت: »با توجه به همین اطلاعات موجود   
پروپوزال ها را در دو بخش تهیه و همزمان پایگاه 
داده ها را هم آماده کردیم. در سال 95 قرارداد 
تغییراتی داشت   و در این مدت مدل داینامیک میدان 
تست های  اول،  مرحله  همان  در  شد.  ساخته 
آزمایشگاهی داشتیم و از سکو بازدیدهایی صورت 
ادامه روند کار کمک زیادی کرد.«   به  گرفت که 
به مشکلاتی که در روند  با اشاره  طباطبایی نژاد 
پرداخت ها وجود داشته، تصریح می کند: »این مسائل، 
اتفاق جدیدی نیست و ما معطل این موضوع نمی مانیم 
و کار را پیش می بریم. وی در ادامه می گوید: »دانشگاه 
صنعتی سهند، شرکتی عملیاتی نیست و قرار هم 
ما  بلکه  شویم؛  اجرایی  بخش  وارد  که  نیست 
پیشنهادهایی برای بررسی، اجرا، مدل ها و تست ها 
داریم. در حال حاضر کارهای قسمت اول بسته دوم 
م  علو که  ی  بعد قسمت  ر کا و  ه  شد م  تما
زمین)GeoScience( است و همچنین بحث مدیریت 
آب باقی مانده است و چون در این مرحله پلیمر درگیر 
می شود، تصمیم گرفتیم این بخش را برای مرحله بعد 
بگذاریم؛ چون پلیمر، یکی از روش هایی است که 
می تواند در کنترل آب کمک کند.« طباطبایی نژاد 
یادآوری می کند: »پروپوزال بسته سوم از دیدگاه 
دانشگاه صنعتی سهند نهایی شده و این بسته را 
حداکثر تا ابتدای شهریور به کمیته راهبری ارائه 
می دهیم و طبق قولمان جلو می رویم؛ اما شروع کار 

بسته چهارم، به عملکرد بسته سوم منوط است.« 
وی می افزاید: »برنامه ریزی و برآورد ما این است که 
متناسب با روش های پیشنهادی، کمترین افزایش 
ضریب برداشتمان 10 درصد و بیشترین آن تا 30 درصد 
باشد و حتی اگر حداقل را هم داشته باشیم، اتفاق 
مبارک و عظیمی است و شرایط میدان هم آینده خوبی 
را نشان می دهد، ضمن این که نفت میدان سروش، 
نفتی است که همیشه مشتری و بازار خودش را دارد.«
طباطبایی نژاد تصریح می کند: »ما می دانیم که برای 
این قراردادها، مجموعه وزارت نفت و شخص وزیر نفت 
تلاش و پیگیری بسیاری می کنند، اما همیشه در مقابل 
اتفاق های جدید و بدیع، مقاومت هایی هم ممکن است 
وجود داشته باشد. به هر حال بدون نگرانی کارها را 
پیش می بریم و حتی از حق الزحمه ها هم کم کردیم تا 
کار ادامه پیدا کند. آخرین پیگیری های ما در دیدار با 
معاون وزیر بود که روند کار را تشریح کردیم و چون از 
شرایط کار ما رضایت دارند، اعلام می کنم که امیدواریم 

تا یک سال و نیم آینده به مرحله پایلوت برسیم.«
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مدیریت صنعت نفت در دولت های یازدهم و دوازدهم، در کنار اهتمام ویژه به 
تولید و تجاری سازی اقلام اصلی کالاهای راهبردی مورد نیاز صنعت نفت، 
بخصوص داخلی سازی تولید در بخش های مختلف، همکاری با دانشگاه ها و 
مراکز علمی کشور در طرح های مطالعه ای، اکتشافی و توسعه ای بالادستی و  
پایین دستی را نیز در دستور کار قرار داده است. در حوزه بالادستی به طور 
مشخص، هدف از به مشارکت طلبیدن دانشگاه ها و مراکز علمی، مطالعه 
پژوهشی و فناورانه به منظور توسعه فناوری های بهینه سازی فرایندهای تولید 
و افزایش ضریب برداشت در میدان های نفتی بوده و  قراردادهای همکاری هم 
با چند دانشگاه در کشور امضا شده که دانشگاه صنعتی سهند تبریز، یکی 
از این دانشگاه هاست و برنامه مطالعه میدان سروش را در دست دارد که به 

مراحل خوبی رسیده است.

دانشگاه صنعتی سهند؛ پيشرو در قراردادهای ميدان محور 

برایاتفاقات خوب

  می دانیم که برای این قراردادها، مجموعه وزارت نفت و شخص 
وزیر نفت تلاش و پیگیری بسیاری می کنند، اما همیشه در 
مقابل اتفاق های جدید و بدیع، مقاومت هایی هم ممکن 
است وجود داشته باشد. به هر حال بدون نگرانی 
کارها را پیش می بریم و حتی از حق الزحمه ها هم کم 
کردیم تا کار ادامه پیدا کند
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فاز اول پتروشیمی ایلام سال 93 در سفر رئیس جمهور به این استان افتتاح شد. پتروشیمی ایلام با ظرفیت 300 هزار تن گشایش یافت. ارزش سرمایه گذاری 
این طرح 442 میلیون دلار بوده و ارزش محصولات این پتروشیمی بر پایه قیمت روز 388 میلیون دلار است. همچنین ارزش محصولات این پتروشیمی بر 
پایه قیمت سال1390 در حدود 315 میلیون دلار است. مجتمع پتروشیمی ایلام، یکی از طرح های بزرگ صنعتی محسوب می شود که دارای واحدهای فرایندی 
اتیلن، پلی اتیلن سنگین، گوگردزدایی خوراک و تمامی سرویس های جانبی مورد نیاز است.ایجاد اشتغال در استان، استفاده بهینه از محصولات تولیدی 

پالایشگاه گاز و تبدیل آن به محصولات ارزشمند پتروشیمیایی با ارزش افزوده بیشتر از جمله اهداف اجرای این طرح بوده  است. 

پتروشیمی لرستان با ظرفیت سالانه 330 هزار تن اتیلن سبک و سنگین خطی روز 14 اردیبهشت ماه 95 با حضور معاون اول رئیس جمهوری افتتاح 
شد. پتروشیمی لرستان در زمینی به مساحت 130 هکتار احداث شده است. خوراک طرح به میزان 324 هزار تن در سال، از محل خط لوله اتیلن غرب 

تامین می شود. این پروژه با سرمایه گذاری 399 میلیون دلاری احداث شده و ارزش محصولات آن بر پایه قیمت روز 329 میلیون دلار است.

آیین بهره برداری از فاز 2 پتروشیمی کارون با راه اندازی واحد تولید محصول دی متیل فنیل دی ایزوسیانات )MDI( با ظرفیت سالانه 40 هزار تن 
18 بهمن 95 با حضور معاون اول رئیس جمهوری برگزار شد. فاز 2 پتروشیمی کارون دارای 5 واحد است  که  هزینه انجام 2 فاز  آن 407 میلیون دلار، 

ارزش محصولات آن بر پایه قیمت روز 116 میلیون دلار  و ارزش محصولات در پایه قیمت سال 90 حدود 90 میلیون دلار است.

واحد SBR/PBR  واحدتخت جمشید  بهمن ماه 95   از سوی معاون اول رئیس جمهور افتتاح شد. شرکت پتروشیمی تخت جمشید در سایت 2 منطقه 
ویژه اقتصادی پتروشیمی قرا دارد که در فاز نخست، 45 هزار تن تولید شامل SBR و PBR را در چرخه تولید دارد. واحد PBR با ظرفیت 35 هزار 
تن در سال و برای 700 نفر در زمان ساخت و 200 نفر در زمان بهره برداری اشتغالزایی کرده است، تولیدات این واحد برای تامین مواد اولیه صنایع 
لاستیک سازی مورد استفاده قرار می گیرد و لیسانس واحد PBR از سوی شرکت اسپک بومی سازی شده است. مجتمع پتروشیمی تخت جمشید

TJPC شامل یک واحد تولید الاستومر استایرن بوتا دین رابر SBR به روش پلیمریزاسیون امولسیونی سرد به ظرفیت 30 هزار تن در سال با تکنولوزی 
GOODYEAR و یک واحد تولید پلی بوتادین رابر PBR به روش پلیمریزاسیون محلولی با کاتالیست زیگلر ناتا به ظرفیت 18 هزار تن در سال با 

تکنولوژی BF GOODRICH است.

پتروشیمی شهدای مرودشت 29 تیر 95 و با حضور معاون اول رئیس جمهور به بهره برداری رسید. این طرح که با سرمایه گذاری 627 میلیون دلار 
به اجرا  درآمده و به بهره برداری رسیده، با دانش فنی شرکت های آمونیاک کازاله سوئیس و تویو ژاپن و از سوی شرکت طراحی و مهندسی صنایع 

پتروشیمی )پیدک( طراحی و نصب شده است.
مراحل طراحی تفصیلی، مهندسی خرید، اجرا، پیش راه اندازی و راه اندازی این طرح را متخصصان ایرانی انجام دادند.

طرح آمونیاک و اوره شهدای مرودشت، از مهمترین طرح های پتروشیمی کشور است که برای 500 نفر به طور مستقیم و چهار تا پنج هزار نفر به 
صورت غیرمستقیم اشتغالزایی به همراه داشت. ارزش محصولات این طرح بر پایه قیمت روز 264 میلیون دلار است.

مجتمع پتروشیمی مهاباد 11 خرداد 95 و با حضور رئیس جمهور به طور رسمی گشایش یافت. این پتروشیمی به منظور توسعه تولیدات پتروشیمیایی 
در کشور، ایجاد کار و اشتغال و تولید مولد و همچنین توسعه صادرات پترو شیمیایی ، استفاده بهینه از منابع گازی کشور و ایجاد ارزش افزوده روی 
سرمایه های ملی با مشارکت پتروشیمی ایران و سرمایه گذاری بخش خصوصی شکل گرفت. مجتمع پتروشیمی مهاباد، یکی از طرح های پتروشیمی 
دوازده گانه در امتداد خط لوله اتیلن غرب محسوب می شود که ارزش محصولات آن بر پایه قیمت روز 329 میلیون دلار  و سرمایه گذاری انجام شده 

برای این طرح 388 میلیون دلار است.

مشعل: تکه های پازل نیمه تمام 
طرح های مختلف پتروشیمی که تا 

هشت سال قبل، دلهره های تولید و 
صادرات را برای مان به همراه داشت، 

حالا به قاب متنوعی از محصولات 
مختلف تبدیل شده است که هر یک در 

اقتصادمان حرفی برای گفتن دارد. 
تسریع در روند اتمام طرح های مختلف 

پتروشیمی طی دولت یازدهم و 
دوازدهم ما را با فهرست بی نظیری از 

اسامی و تولیدات همراه می سازد تا در 
این مسیر، دستیابی به تولید حدود 54 

میلیون تن محصولات پتروشیمی را 
تنها تا پایان سال 96 به همراه داشته 

باشد و از سویی تنوع محصولات 
پتروشیمی را هم به 123 نوع افزایش 

دهد و آمار خوش تر آنکه در پنج سال 
اخیر 15 طرح در صنعت پتروشیمی به 
بهره برداری برسد که این طرح ها را با 

هم مرور می کنیم.

پازل طرح های پتروشیمی با افتتاح طرح های جدید طی امسال و سال آینده، ادامه 
خواهد داشت تا صنعت پتروشیمی همچنان در روزهای طلایی و استثنایی خود باقی بماند 
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کاروان تلاش و سازندگی دولت متوقف نمی شود

  پتروشیمی ارومیه 10 خرداد ماه 95 از سوی رییس جمهور به بهره برداری رسید. توسعه زنجیره 9 واحد پایین دستی نیز در کنار واحد اسید 
سولفوریک اجرا خواهد شد. واحد اسید سولفوریک پتروشیمی این مجتمع، سالانه 50 هزارتن ظرفیت تولید دارد و سرمایه گذاری انجام شده برای 

این طرح 10 میلیون دلار بوده، ضمن اینکه ارزش محصولات این پتروشیمی بر پایه قیمت روز، چهار میلیون دلار است. 
پتروشیمی ارومیه به دلیل دارا بودن زمین، نیروی انسانی و یوتیلیتی، ظرفیت افزایش تولید را دارد. 
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پتروشیمی کردستان  که یکی از طرح های دوازده گانه اقتصاد مقاومتی در صنعت پتروشیمی 
است، سهم بزرگی در توسعه صنعتی، ایجاد ارزش افزوده و نیز اشتغالزایی در مناطق غرب و 
شمال غرب کشور دارد که فروردین 96 با حضور رئیس جمهوری به طور رسمی افتتاح شد. 
سرمایه گذاری انجام شده برای این طرح 378 میلیون دلار است. عملیات ساخت پتروشیمی 
سنندج )کردستان( سال 84 آغاز شد و پس از وقفه ای 6 ساله، سال 90 از سر گرفته شد.کاربرد 
اصلی محصول پتروشیمی کردستان، خوراک واحدهای پایین دستی، تولیدکننده انواع فیلم 
پلی اتیلن، فوم پلی اتیلن، روکش سیم و کابل، قطعات پلاستیکی و... است. مجتمع پتروشیمی 

کردستان در نخستین روز کاری سال 96 به بهره برداری رسید.

رئیس جمهور واحد MEG پتروشیمی مروارید را فروردین 96 به منظور تولید انواع اتیلن 
گلایکول  افتتاح کرد. واحد MEG پتروشیمی مروارید با هدف تولید انواع اتیلن گلایکول با 
ظرفیت تولید سالانه 554 هزار تن محصول، طراحی و ساخته شده است.خوراک های این واحد، 
شامل 340 هزار تن در سال اتیلن که از محل واحد الفین پتروشیمی مروارید تامین می شود و 
سالانه 368 هزار تن اکسیژن برای تولید 554 هزار تن اتیلن گلایکول ها در سال است.این 
 MEG طرح با سرمایه گذاری 300 میلیون دلاری اجرا شده و 90 درصد از تجهیزات ثابت واحد
پتروشیمی مروارید در داخل ساخته شده است. محصولات تولیدی واحد MEG پتروشیمی 
مروارید شامل منو اتیلن گلایکول )MEG(، دی اتیلن گلایکول )DEG( و تری اتیلن گلایکول 

)TEG( است.

فاز دوم پتروشیمی کاویان به عنوان بزرگترین تولیدکننده اتیلن منطقه خاورمیانه از ظرفیت 
تولید سالانه بیش از یک میلیون تن اتیلن برخوردار بوده که فروردین ماه 96 با حضور رییس 
جمهور افتتاح شد. این طرح با سرمایه گذاری 313 میلیون دلاری اجرا شده است. پروژه 
پتروشیمی کاویان سال 85 آغاز شد که فاز یک این مجتمع در سال 91 راه اندازی و افتتاح 

شد. ارزش محصولات این فاز بر پایه قیمت روز 929 میلیون دلار است.

واحد پلی استایرن گروه صنعتی انتخاب، با ظرفیت تولید 250 هزار تن در سال پلی استایرن 
انبساطی، فروردین 96 با حضور حسن روحانی افتتاح شد. سرمایه گذاری انجام شده برای این 
طرح 200 میلیون دلار است. عملیات اجرایی پتروشیمی انتخاب از سال 92 آغاز شد و در نهایت 
سال 95 از سوی مهندسان داخلی و با دانش فنی نروژی و آلمانی به تولید آزمایشی و بعد به 

تولید انبوه رسید. ارزش محصولات آن بر پایه قیمت روز 326 میلیون دلار است.

پتروشیمی تخت جمشید پارس 27 فروردین 96 از سوی رئیس جمهوری  افتتاح شد. ساخت مجتمع 
پتروشیمی تخت جمشید پارس با هدف تولید انواع محصولات پلی استایرن به ظرفیت تولید سالانه 65 هزار 
تن از اواخر زمستان 93 آغاز شد. سرمایه گذاری انجام شده برای این طرح 70 میلیون دلار و ارزش محصولات 
آن بر پایه قیمت روز 69 میلیون دلار است. پتروشیمی تخت جمشید پارس از ظرفیت تولید سالانه 50 هزار 
تن پلی استایرن برخوردار است. پلی استایرن، یکی از رایج ترین رزین های تجاری ترموپلاستیک و آمورف 
با محدوده وسیعی از خواص فیزیکی و مکانیکی است که قیمت جذاب آن، نظر تولیدکنندگان گسترده ای از 
اقلام را به خود جلب می کند. این ماده به صورت گرانول های استوانه ای شکل )یا دانه های کروی پلی استایرن 

انبساطی( تولید می شود.

فاز سوم پتروشیمی پردیس، با ظرفیت تولید سالانه یک میلیون و 750 هزار تن اوره و آمونیاک شهریور 
ماه امسال با حضور رئیس جمهور افتتاح شد.هزینه اجرای این پروژه 582 میلیون دلار بوده و کار آن از سال 
1390 آغاز شده است.  در این مدت واحد اوره فاز سوم، 401 هزار تن اوره تولید کرده که پیش بینی می شود 
این  مقدار تا پایان شهریورماه به 522 هزار تن برسد. بر این اساس تا پایان 6 ماه نخست امسال واحد اوره فاز 

سوم پتروشیمی  پردیس به 70 درصد برنامه پیش بینی شده خود دست می یابد.

ظرفیت تولید متانول مرجان ) متانول هفتم( یک میلیون و 650 هزار تن در سال است که تولید تجاری 
آن از 29 مرداد امسال آغاز و با حضور حسن روحانی به طور رسمی افتتاح شد. این طرح پتروشیمی در 
دوران بهره برداری برای 250 نفر اشتغالزایی خواهد کرد. سرمایه گذاری این طرح 914 میلیون دلار است و 

ارزش فروش محصولات در سال 577 میلیون دلار خواهد بود.

نیروگاه پتروشیمی دماوند با هدف تامین برق و بخار24 مجتمع پتروشیمی   در فاز2 پتروشیمی منطقه 
ویژه اقتصادی پارس مستقر است.سرمایه گذاری فاز نخست این طرح 366 میلیون دلار است.این واحد 
اکنون برق مورد نیاز مجتمع های مهر، مروارید، کاویان، انتخاب، تخت جمشید، مرجان، بوشهر، مخازن سبز 
عسلویه و واحد های آبگیر و یونیت اول واحد تفکیک هوای فشرده را تامین می کند. نیروگاه پتروشیمی 
دماوند، با توان تولیدی 2 بویلر اصلی و یک بویلر کمکی و بازیافت حرارتی، ظرفیت تولید 780 تن بخار را 
در ساعت فراهم کرده است و بخار مورد نیاز مجتمع های پتروشیمی مهر، مروارید، کاویان و مرجان را تامین 
می کند و در آینده نیز نیاز سایر طرح های در حال ساخت در فاز 2 را تامین خواهد کرد، این طرح را رئیس 

جمهوری در سفر به عسلویه افتتاح کرد.  
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صندوق حمايت از پژوهشگران و فناوران 
كشور از سال 1382 با تصويب شورای عالی 
انقلاب فرهنگی، فعالیت خود را آغاز كرد. 
ضرورت حمايت از پژوهشگران و فناوران كشور 
همواره مورد توجه سیاست گذاران كشورمان 
بوده است؛ چنانکه پیش از تشکیل اين صندوق، 
شورايی به نام »شورای پژوهش های علمی 
كشور« نیز زير نظر معاون اول رئیس جمهور، 
ايده تشويق و حمايت از پژوهشگران و فناوران 

كشور را مورد توجه قرار داده بود. 
هدف اصلی از تشکیل صندوق حمايت از 
پژوهشگران و فناوران كشور در واقع ايفای 
وظايف بنیاد ملی علم ايران بوده است. صندوق 
حمايت از پژوهشگران و فناوران كشور در مدت 
فعالیت بیش از يک دهه خود، اقدام های مؤثری 
را در حمايت از پژوهشگران و فناوران كشور 
انجام داده است. در حال حاضر اين صندوق با 
بیش از 26 هزار عضو هیأت علمی دانشگاه ها و 

مراكز علمی و پژوهشی مرتبط است. 
با توجه به نقش و اهمیت جايگاه اين صندوق 
در حمايت و استفاده از ظرفیت نیروهای نخبه 
كشور، تفاهم نامه همکاری میان پژوهشگاه 
صنعت نفت و صندوق حمايت از پژوهشگران و 
فناوران با هدف ارتقای مشاركت های علمی و 

فناورانه امضا شد.
نوآوري  و  فناوري  ريیس  شايق،  فلور 
پژوهشگاه صنعت نفت، بر توسعه همکاري هاي 
دوجانبه میان پژوهشگاه صنعت نفت و صندوق 
حمايت از پژوهشگران و فناوران اشاره كرد و 
گفت: با توجه به سیاست هاي رئیس پژوهشگاه 
در برقراري تعاملات بیشتر با بازيگران عرصه 
نوآوري و فناوري و همچنین پس از برگزاري 
با صندوق  جلسات متعدد معاونت فناوري 
حمايت از پژوهشگران و فناوران، تفاهم نامه اي 
تنظیم شد تا از اين طريق توان علمي و فناوري 

پژوهشگران ارتقا يابد.
وی افزود: صندوق حمايت از پژوهشگران و 
و  فناوري  علم،  تولید  هدف  با  فناوران 
تجاري سازي و بهره مندي مضاعف از نتايج 
حاصل از طريق كمک ها، خدمات حمايتي، 
فناوران  و  پژوهشگران  به  و معنوي  مادي 

پايه گذاري شده است.
ريیس فناوري و نوآوري پژوهشگاه با اشاره به 
تفاهم نامه  ای كه به تازگی میان اين دو سازمان 
به امضا رسیده  است، گفت: امضاي تفاهم نامه 
پژوهشگاه صنعت نفت با صندوق حمايت از 
پژوهشگران و فناوران، مسیر جديدي است كه 
در راستاي آن پژوهشگران و نخبگان مي توانند 
پژوهشگاه  پژوهشي  راستاي طرح هاي  در 
موضوعات تحقیقاتي موردنیاز صنعت را دنبال 
كنند و سطح علمي خود را ارتقا بخشند و 
پژوهشگاه كه در حال حاضر امکان استخدام 

نیروهاي جديد را ندارد نیز از توانايی نیروهاي 
نخبه به منظور پیشبرد طرح هاي تحقیقاتي خود 

بهره مند شود.
به گفته وی، اين دو سازمان با هدف پیگیري 
فعالیت هاي  و  راهبرد ها  به  جهت دهي  و 
پژوهشگاه به منظور تحقق هدف »پژوهش منجر 
ارتباطات و  به فناوري«، بسط و گسترش 
همکاري هاي داخلي، ارتقاي فناوري هاي ملي، 
جذب سرمايه، ظرفیت سازي و توسعه منابع 
انساني لازم براي تبديل علم به فناوري اقدام به 

امضای اين تفاهم نامه كرده اند.
شايق به محور هاي اساسي اين تفاهم نامه نیز 
اشاره كرد و گفت: همکاري در زمینه اجراي 
تحقیقات و پژوهش در صنعت نفت، شامل طرح 
تحقیقاتي، طرح پسادكتري و رساله دكتري به 
منظور سیاست ها و اولويت هاي تحقیقاتي اعلام 
شده از سوی پژوهشگاه مطابق سیاست ها و 
ضوابط صندوق و امکان بهره گیري از امکانات 
تحقیقاتي هر يک از دو طرف را مي توان يکي از 

مهم ترين محور هاي اين تفاهم نامه برشمرد.
ريیس فناوري و نوآوري پژوهشگاه صنعت 
نفت ادامه داد: ثبت بین المللي اختراعات در 
برگزاري  از  نفت، حمايت  حوزه تحقیقاتي 
كارگاه هاي آموزشي ملي و بین المللي در داخل 
كشور در حوزه تحقیقاتي صنعت نفت، مطابق 
ضوابط صندوق را مي توان از ديگر محور هاي اين 

تفاهم نامه امضا شده دانست.
وی با بیان اينکه افزون بر سه محور ياد شده، 
ساير زمینه هاي مورد حمايت صندوق، با عنوان 
چتر حمايتي صندوق نیز قابل بهره برداري است، 
افزود: از موارد برجسته چتر حمايتي صندوق 
مي توان به اعطاي گرنت پژوهشي، اعطاي گرنت 
سینرژي، اعطاي گرنت)وام بلاعوض( آغاز، 
حمايت از رساله هاي دكتري و حمايت از 
طرح هاي پژوهشي در همکاري با سازمان هاي 
بین المللي شامل بنیاد پژوهش بنیادي روسیه 
)RFBR(، موسسه بین المللي تحلیل كاربردي 
ني  جها شوراي   ، )IIASA ( سیستم ها 
پژوهش)GRC(، بنیاد بین المللي علوم طبیعي 
 )DFG( بنیاد پژوهش آلمان ،)NSFC( چین

و آكادمي علوم چین )CAS( اشاره كرد.

بازیافت 
مطالعات محیط زیستی نشان می دهد، دی اکسیدکربن در حدود 
64 درصد از کل گازهای گلخانه ای را شامل می شود و هم اکنون80 درصد 
انرژی مصرفی جهان از طریق سوخت های فسیلی به دست می آید. این 
درحالی است که مصرفت سوخت های فسیلی، باعث انتشار گازهای 
گلخانه ای، بویژه دی اکسیدکربن co 2 در جوزمین می شود که نتیجه 
آن، گرم شدن زمین، ذوب شدن یخ قطب ها، افزایش سطح آب دریاها 
و تغییرات گسترده آب و هوایی خواهد بود، بنابراین یکی از راه حل های 
سریع و موثر برای مقابله با معضل مصرف گاز co 2 )دی اکسیدکربن( 

در فرایندهای صنعتی، بویژه در صنایع نفت و گاز است. به همین دلیل 
و با توجه به بحث کاهش بازدهی چاه های نفت کشور در سال های اخیر 
و همچنین اهمیت دستیابی به راهکارهای کاهش انتشار گازهای 
گلخانه  ای، صیانت از این مخازن و تزریق به موقع انواع گاز به آنها، به 
یکی از مهمترین مقوله های تحقیقاتی و پژوهشی تبدیل شده است. در 
همین رابطه، موسسه مطالعات بین المللی انرژی، اقدام به برگزاری 
نشست هم اندیشی با عنوان »نتایج فناوری بازیافت دی اکسید کربن 

)CDR( در صنعت« کرده است که گزارش آن در ادامه می آید.
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ضـرورت  مـدیریت

دی اکسیـدکـربن در صنعـت نـفت

در دستور کار پژوهشگاه صنعت نفت قرار گرفت

بهره برداری از ظرفیت نیروهای نخبه کشور

سامانه استحصال گاز کربنيک در نيروگاه بعثت 
بهزاد ترابی، ناظر امور شیمی شركت صنايع مديريت 
تولید برق نیروگاه بعثت نیز در اين نشست هم انديشی به 
به كارگیری دی اكسیدكربن  فرايند  از  نتايج حاصل 
)CDR( در نیروگاه برق بعثت اشاره كرد و گفت: نیروگاه 
برق بعثت، بزرگ ترين نیروگاه خاورمیانه در زمان افتتاح 
بود و محل نصب و تست بسیاری از فناوری های نوين در 

سطح وزارت نیروست.
وی افزود: سامانه استحصال گاز كربنیک نیروگاه بعثت، 
به منظور كاهش انتشارCO 2 و تست كارايی فناوری 

استحصال، در سال 89 راه اندازی شد.

ترابی اظهار كرد: دريافت و شست و شوی دود، جداسازی 
گازهای اسیدی از دود، جذبCO 2 از دود با تشکیل 
 منواتانول آمین سنگین، كنترل كیفیت و ذخیره سازی

 CO 2 و... از جمله ساختار اصلی سامانه استحصال CO 2 
نیروگاه برق بعثت است.

ناظر امور شیمی شركت صنايع مديريت تولید برق 
نیروگاه بعثت گفت: كنترل مصرف انرژی، كاهش مصرف 
آب و مصرف مواد شیمیايی، بهبود كیفیت محصول و 
نگهداری و تعمیرات پیشگیرانه، از جمله رويکردهای مهم 
در بهینه سازی واحد استحصالCO 2 نیروگاه برق بعثت 

است.

۶ رکن نحوه مديريت بازيافت 
دی اکسيدکربن در صنعت نفت

معاون آموزش موسسه مطالعات بین المللی 
انرژی   نیز در اين نشست هم انديشی گفت: حوزه 
انرژی، تغییر اقلیم و معادل كربنی كه در صنعت 
نفت كشور به هدر می رود، از جمله مسائلی است 
كه بايد به آن پرداخته و بررسی شود كه چه 
برنامه ها و راهکارهايی به منظور جلوگیری از میزان 
تلف شدن كربن موجود در صنعت نفت كشور ارائه 

شود.
علی اصغر رجبی افزود: سازگار شدن با پديده 
تدوين  مالی،  مباحث  مديريت  اقلیم،  تغییر 
گزارش ها، انتقال فناوری و ظرفیت سازی و آموزش 
نیروی انسانی، 6 ركن نحوه مديريت بازيافت 
دی اكسیدكربن در صنعت نفت كشور است كه 
برای اجرای هر يک از موارد ياد شده، بايد 
و  نفت  وزارت  در  را  لازم  زيرساخت های 

زيرمجموعه های آن فراهم كرد.

وی ادامه داد: براساس پیش بینی آژانس 
بین المللی انرژی، انرژی های فسیلی بزرگ ترين 
سهم انرژی های مصرفی تا سال 2040 را دارند كه 
در اين میان، سهم انتشار گازهای گلخانه ای مرتبط 
با زغال سنگ بین سال های 2015 تا 2040 به طور 
میانگین 0/1 درصد، انتشار مرتبط با نفت 0.7 
درصد و انتشار حاصل از گاز طبیعی به میزان 1.4 

درصد در سال افزايش می يابد.
معاون آموزش موسسه مطالعات بین المللی 
انرژی همچنین به وضع انتشار گازهای گلخانه ای 
در ايران اشاره و اظهار كرد: با توجه به آمارهای 
موجود، روند انتشار گازهای گلخانه ای و انتشار 
كربن در صنعت نفت رو به افزايش است و بايد 
راهکارهای لازم برای جلوگیری از اين افزايش ارائه 
شود.رجبی، نحوه مديريت كربن در كشور را جزو 
برنامه های اساسی برای برون رفت از مشکل 
پیش آمده دانست و به اركان مديريت كربن اشاره 
كرد و افزود: راهبرد و ظرفیت های اجرايی كاهش 
انتشار گازهای گلخانه ای، سازگاری صنعت نفت با 
پديده تغییر اقلیم و بررسی آسیب های اقتصادی 
ناشی از آن، نحوه بهره مندی از سازوكارهای مبتنی 
بر بازار و غیر بازار، نحوه اندازه گیری، گزارش دهی 
و راستی آزمايی داخلی انتشار گازهای گلخانه ای، 
بهره مندی صنعت نفت از بهترين فناوری های قابل 
دسترس و ظرفیت سازی و آموزش منابع انسانی 
مبتنی بر شرايط اقلیمی در صنعت نفت از جمله 
اقدام هايی است كه برای اجرای فرايند به كارگیری 
دی اكسید كربن در صنعت در آينده انجام می شود.

 تهيه نقشه راه مديريت کربن
 در موسسه مطالعات بين المللی انرژی

رئیس موسسه مطالعات بین المللی انرژی، در اين نشست 
هم انديشی   به اتخاذ »راهبرد مديريت كربن« به منظور جلوگیری 
از میزان هدررفت دی اكسیدكربن در صنعت پتروشیمی و 
پالايشگاه های كشور اشاره 
اصـلی  ولويت  ا و  كرد 
ت  لعا مطا سسه  مـو
بین المللی انرژی را تمركز 
مـیزان  مـوضـوع  روی 
هدررفت دی اكسیدكربن 
در بالادستی، پالايشگاه ها 
و پتروشیمی ها اعلام كرد.

زيافت  با فناوری  طرح  اجرای  فزود:  ا مبینی  علی 
دی اكسید كربن، میزان هدررفت دی اكسید كربن را كاهش 
می دهد و بر میزان سودآوری آن می افزايد. بنابراين مديريت كربن 
فقط اقدام های مبتنی بر جمع آوری يا كاهش كربن نیست؛ بلکه 
مجموعه ای از اقدام های زنجیره ای است كه مطالعه و ارائه 

راهکارهای مرتبط با آن، در حال پیگیری است.
وی گفت: با اجرای طرح فناوری بازيافت دی اكسیدكربن 
)CDR( می توان شاهد كاهش هدررفت دی اكسیدكربن در 

صنايع نفت، گاز و پتروشیمی بود.
رئیس موسسه مطالعات بین المللی انرژی افزود: زنجیره هر 
صنعت با سه جريان مالی، كالايی و اطلاعاتی تشکل می شود كه 
در صورت وارد كردن ضربه به هر يک از موارد ياد شده، كل 

صنعت تحت فشار قرار می گیرد.

 CDR فرايند به کارگيری 
در شرکت پتروشيمی کرمانشاه

رئیس واحد مهندسی فرايند و كنترل تولید 
شركت صنايع پتروشیمی كرمانشاه نیز به نتايج 
حاصل از فرايند به كارگیری دی اكسید كربن 
)CDR( در شركت پتروشیمی كرمانشاه اشاره 
كرد و گفت: افزايش تولید محصولات پتروشیمی، 
تولید متانول، تزريق گاز كربنیک به چاه های نفت 
برای افزايش فشار آنها، اصلاح PH پساب های 
صنعتی و شهری و... از جمله مصارف گاز كربنیک 
در صنعت است. سید بهزاد هاشمی افزود: ايران در 
بین كشورهای تولیدكننده گاز كربنیک مانند 
چین، آمريکا و كشورهای اروپا مقام دهم را دارد و 
بايد برای كاهش اين میزان تولید، اقدام های 

اساسی انجام دهد.
وی اظهار كرد: مطالعات اولیه پروژه بازيافت گاز 
كربنیک در شركت پتروشیمی كرمانشاه در سال 
90 آغاز و قرارداد اين پروژه در بهمن سال 91 به 
صورت EPC با شركت ماشین سازی گازكربنیک 
شهركرد امضا شد و سرانجام خرداد سال 94 به 

بهره برداری رسید.
رئیس واحد مهندسی فرايند و كنترل تولید 

شركت صنايع پتروشیمی كرمانشاه به مزايای 
اجرای طرح بازيافت گاز كربنیک در شركت 
پتروشیمی كرمانشاه اشاره كرد و افزود: در گذشته، 
پیش بینی می شد تولید اوره بدون افزايش سوخت 
اضافی 0/5 درصد افزايش يابد كه خوشبختانه با 
راه اندازی واحد CDR اين مقدار به 10 درصد 

رسید.
وی ادامه داد: همچنین پیش بینی ها از كاهش 
25 درصدی انتشار گاز كربنیک به اتمسفر حکايت 
داشت كه با اجرای اين واحد، سالانه 48 هزار تن 

گاز كربنیک كاهش خواهد يافت.
هاشمی كاهش مصرف گاز ورودی به واحد 
آمونیاك و همچنین برطرف كردن مازاد آمونیاك 
و مشکلات و خطرات ناشی از ذخیره سازی، 
بارگیری و انتقال آن را از ديگر مزايای اجرای طرح 
پتروشیمی  در شركت  كربنیک  گاز  بازيافت 

كرمانشاه برشمرد.
وی اظهار كرد: اين پروژه، نخستین پروژه 
بازيافت گاز كربنیک در صنعت پتروشیمی است 
كه با بهره مندی از دانش فنی داخلی )شركت گاز 
كربنیک شهركرد( و همچنین تامین كنندگان 

داخلی، به بهره برداری رسیده است.

نگاه نو
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1400 کیلومتر نشت یابی در 
منطقه 9 انتقال گاز

منطقه 9 انتقال گاز

راه اندازی سامانه قرائت وچاپ 
همزمان صورت حساب

گاز استان یزد

سند بلاست و رنگ آمیزی در مرکز 
انتقال نفت سمنان

خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه شمال شرق

پیشرفت 70 درصدی طرح تعویض 
 ـاصفهان پوشش خط لوله   مارون 

خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه اصفهان

میز خدمت برای تکریم ارباب رجوع

پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری

مسئول روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه ساری از ایجاد میز خدمت با هدف تکریم هرچه بیشتر 

ارباب رجوع در این منطقه خبر داد.
عباس خلیل پورگفت: با ایجاد میزخدمت، ضوابط، مقررات 
گردش کار و فرآیند زمان بندی انجام هریک از وظایف مرتبط 

با ارباب رجوع، در اختیار مراجعان قرار می گیرد.
وی با این توضیح که بیشترخدمات به صورت الکترونیک ارائه 
می شود، تصریح کرد: میزخدمت نیزدرجهت اجرای بخشنامه 
معاون توسعه مدیریت و سرمایه انسانی ریاست جمهوری با 
هدف دستیابی آسان و سریع مردم به خدمات قابل ارائه، به 

موقع و موثر ایجاد شده است.
خلیل پورگسترش ارائه خدمات رسانی غیرحضوری به ارباب 
رجوع را از اهداف شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
ساری برشمرد و افزود: ارائه اطلاعات و راهنمایی لازم به 
مراجعان ودریافت مدارک و درخواست های آنها، همچنین 
پاسخ گویی به درخواست های متقاضیان در روزمراجعه یا اعلام 
زمان ارائه خدمت نهایی به مراجعان، از جمله وظایف اعضای 

میزخدمت است.
وی تاکید کرد: ایجاد میزخدمت، موجب کاهش بخش فراوانی 

ازمراجعه حضوری مردم می شود.
خلیل پور بابیان این که بخش اعظم اطلاعات مربوط به 
متقاضیان احداث جایگاه و دیگر بخش ها درپایگاه اینترنتی 
منطقه ساری وجوددارد، تصریح کرد: با توجه به شرایط و 
دستورعمل های جدید درصدد هستیم که بقیه اطلاعات نیز 

الکترونیکی شوند.  

مدیر منطقه 9 عملیات انتقال گاز از1400 کیلومتر نشت یابی گاز 
در این حوزه عملیاتی در نیمه نخست امسال خبر داد.

رسول داوودی نژاد گفت: دراین بازه زمانی، خطوط لوله، 
ایستگاه های شیربین راهی، انشعاب های سی جی اس، این منطقه 
عملیاتی بازبینی و نشت یابی شده است. وی گفت: این عملیات با 
هدف اطمینان از انتقال ایمن و پایدار گاز از سوی گروه نشت یاب 
اموربازرسی وهمکاری باحراست منطقه انجام شده است. مدیر 
منطقه 9 عملیات انتقال گاز تصریح کرد: بازدید ازخطوط لوله گاز 
و تاسیسات جانبی آن در همه ایام سال انجام می شود، اما با نزدیک 
شدن به نیمه دوم سال و ورود به فصل سردسال، این بازدیدها به 

منظور اطمینان از انتقال ایمن و مستمر گازسرعت می یابد.

مدیرعامل شرکت گازاستان یزد از راه اندازی سامانه قرائت و چاپ 
همزمان صورت حساب مشترکان گاز طبیعی در این استان خبر 
داد. علی اکبرمیدانشاهی با اشاره به همسویی راه اندازی این 
سامانه با اهداف دولت الکترونیک و ضرورت افزایش رضایت مندی 
مشترکان گازطبیعی، افزود: سامانه مزبوربه صورت پایلوت 
دربخش »زارچ«راه اندازی و مقررشده است و به تدریج دردیگر 
شهرستان های استان یزد نیزاسقرار می یابد. وی تصریح کرد: 
دراین روش، کنتورخوان با قرائت کنتور، اطلاعات گرفته شده را 
دردستگاه کنتورخوان ثبت می کند. به گفته میدانشاهی، 
اطلاعات ثبت شده در دستگاه کنتورخوان پس از ارسال اطلاعات 
به سرورهای شرکت، پردازش و صورتحساب مصرفی در همان 
لحظه به وسیله دستگاه چاپگرهمراه کنتورخوان صادر وبه 

مشترک تحویل می شود.
مدیرعامل شرکت گاز استان یزد، اجرای دقیق و سرعت روند 
عملیات قرائت و تحویل آنی صورتحساب، کاهش هزینه های 
شرکت با توجه به همزمانی قرائت وچاپ صورتحساب، کاهش 
مراجعات مأموران کنتور خوان، همچنین کاهش میزان آلایندگی 
زیست محیطی، کنترل آنی و افزایش مهلت پرداخت قبوض گاز 

را از ویژگی های طرح یاد شده برشمرد.
وی با بیان این که بهره گیری از فناوری های نوین الکترونیکی به 
منظور خدمات رسانی هرچه بیشتر و دقیق تر به ذی نفعان در 
دستورکار شرکت گازاستان یزد قراردارد، افزود: درآینده ای نزدیک، 
غالب فعالیت های این شرکت به صورت الکترونیکی انجام 

خواهدشد.

رئیس مهندسی خوردگی شرکت خطوط لوله ومخابرات نفت 
منطقه شمال  شرق از پایان عملیات سند بلاست و رنگ آمیزی 

منیفلد و مخازن مرکز انتقال نفت و تاسیسات سمنان خبرداد.
علیرضا کاظمی اصل گفت: این عملیات به منظور حفاظت از 
مخازن و منیفلد مرکز انتقال نفت سمنان طراحی و اجرا شده 

است.
وی افزود: سند بلاست و رنگ آمیزی منیفلد و مخازن مرکز انتقال 
نفت و تاسیسات سمنان با تلاش کارکنان واحد مهندسی 
خوردگی و هماهنگی واحدهای اچ اس ای، عملیات و ترابری در 

مدت 10روز انجام شده است.
کاظمی همچنین از حفاری وکندن پوشش قدیم و سندبلاست 
و پوشش 850 متر از خط لوله 22اینچ سمنان –شاهرود خبر 

داد.

 پروژه تعویض پوشش 10 کیلومتر ازخط لوله نفت خام 
مارون  ـاصفهان تاکنون 70 درصد پیشرفت فیزیکی داشته است.

رئیس واحد حفاظت ازخوردگی شرکت خطوط لوله ومخابرات 
نفت منطقه اصفهان گفت: بیشترین خوردگی خط لوله نفت خام 
32 اینچ مارون  ـاصفهان براساس نتایج پیگ رانی هوشمند انجام 
شده روی این خط، حد فاصل مراکز انتقال نفت شماره 6 و 7 
بوده است. رحمت الله مصباح با بیان این که دراین پروژه برای 
نخستین بار از پوشش اپوکسی 100درصد جامد ویژه 
پوشش های زیر زمینی استفاده شده است، افزود: این نوع پوشش 
بنابرنتایج آزمایش های میدانی، از کیفیت مطلوب برخوردار است.

وی افزود: پوشش پیشین مسیر فوق از نوع نواری سرد بوده که 
با گذشت زمان کارایی لازم را از دست داده بود. 

کاهش مصرف سوخت
 درنیروگاه زاهدان

پخش فرآورده های نفتی منطقه زاهدان

مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه زاهدان 
گفت: مصرف سوخت مایع )نفت گاز( نیروگاه زاهدان در پی 
ارسال گازبه این نیروگاه در پنج ماه نخست امسال، 76 میلیون 

لیتر کاهش یافته است.
کوروش بالادست با بیان این که نفت گاز ارسالی به نیروگاه های 
منطقه زاهدان درپنج ماه نخست امسال، روندی کاهشی داشته 
است، افزود: بیشترین کاهش مصرف دربازه زمانی یاد شده به 

نیروگاه گازی زاهدان مربوط می شود.
وی با اشاره به ارسال 112میلیون و 433 هزار لیتر نفت گاز به 
نیروگاه زاهدان درسال گذشته افزود: این رقم در مقایسه با 
مدت مشابه سال قبل از آن با68 درصد کاهش )صرفه جویی 
76 میلیون لیتری( به 36 میلیون و 157هزار لیتر رسیده است.
بالادست اتصال نیروگاه زاهدان به شبکه گاز کشور را دلیل 

اصلی این کاهش مصرف اعلام کرد.
وی درباره مصرف سوخت مایع نیروگاه شهرستان خاش 
نیزگفت: مصرف نفت گاز این نیروگاه درپنج ماه نخست امسال 
دو میلیون لیتر بود که در مقایسه با پارسال 28 درصد کاهش 

داشته است.
مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه زاهدان 
تصریح کرد: با پارسال در مجموع 120میلیون و30 هزارلیتر 
نفت گاز در نیروگاه های این منطقه عملیاتی توزیع شده است.

آغاز تعمیرات اساسی در پالایشگاه گاز پارسیان
پالایشگاه  پارسیان

افتتاح فاز دوم پروژه مخازن تفکیک گر سه فازی دربیدبلند
پالایشگاه بید بلند

احیای 22 تن کربن فعال مستعمل  
 پالایشگاه گاز ایلام 

روشنایی مشعل گاز در آخرین روستاهای مانه و سملقان
گاز استان خراسان شمالی

پردیس، بزرگترین تولید کننده اوره و آمونیاک درایران
پتروشیمی پردیس

مدیرعامل شرکت پالایش گازپارسیان از آغاز تعمیرات اساسی این  
پالایشگاه با هدف تداوم تولید پایدار گاز خبر داد. فرشید ابدالی دهدزی 
با اشاره به این که پارسیان بزرگترین پالایشگاه گاز شیرین کشور است، 
افزود: طبق برنامه ریزی، تعمیرات اساسی سالانه این پالایشگاه با هدف 
تامین پایدار گاز مورد نیاز کشور، نیمه مهرماه و قبل از شروع فصل 
سرما پایان خواهد یافت. وی گفت: تعمیرات اساسی پالایشگاه 
گازپارسیان، طبق برنامه اعلامی از ستاد شرکت ملی گاز ایران، با 
پیش بینی تامین اقلام مورد نیاز و تکیه بر توان داخلی آغاز شده است. 
ابدالی با تأکید بر حمایت از کار و کارگر ایراني تصریح کرد: امسال نیز 
همانند سال های قبل با هماهنگی های انجام شده با شرکت پیمانکاري 
مجري پروژه، زمینه به کارگیری شمار بیشتری از نیروهای بومی 
شهرستان مُهر برای شرکت در تعمیرات اساسی ایجاد شده است. به 
گفته وی، بیش از 200 نفر نیروی کار با تخصص های مختلف از طرف 
اداره کاراین شهرستان برای حضور در تعمریات اساسی پالایشگاه گاز 
پارسیان معرفی و پس از مصاحبه فنی و گذراندن دوره های مقدماتی 
و ایمنی، درکنار نیروهای متخصص این شرکت در تعمیرات اساسی 
پالایشگاه مشغول به کار شده اند. مدیرعامل شرکت پالایش گاز 

پارسیان با تأکید بر ضرورت توجه به مسائل ایمنی و الزام های اچ اس ای 
درعملیات تعمیرات اساسی گفت: توجه همه کارکنان وکارگران به 
مسایل ایمنی به منظور سلامت خود و تجهیزات پالایشگاهی برای 
تولید پایدار و مستمر، یک ضرورت اجتناب ناپذیر است. وی تصریح 
کرد: انتظار می رود به یاری خداوند متعال وتلاش کارکنان پالایشگاه 
گازپارسیان، تعمیرات اساسي این پالایشگاه با رعایت مقررات و 

استانداردهای لازم ایمنی، در زمان مقرر پایان یابد.

مدیرعامل شرکت پالایشگاه گاز بیدبلند از افتتاح پروژه فاز دوم مخازن 
تفکیک گر سه فازی این پالایشگاه خبر داد. علی محمد پوررضا درآیین 
افتتاح این پروژه گفت: به منظور کاهش آلودگی زیست محیطی، از 
اردیبهشت ماه امسال مطالعه روی 95 طرح مخازن تفکیک گر سه فازی 
با هدف جلوگیری از سوزاندن میعانات استحصالی و خاموش کردن چاله 
سوزان در دستور کار قرار گرفت. وی افزود: این پروژه در دو فازتعریف 
شده است که فاز نخست آن با استفاده از توان کارشناسان داخلی شرکت 
و لحاظ کردن جوانب فرآیندی، ایمنی و بهداشت، ایمنی و محیط 
زیست، اسفندماه پارسال به بهره برداری رسید. پوررضا نتیجه بهره برداری 
ازفاز نخست این طرح را کاهش روزانه هفت هزارمترمکعب گاز، 
صرفه  جویی روزانه حدود20مترمکعب آب مقطر و استحصال روزانه سه 
مترمکعب میعانات گازی عنوان کرد. مدیرعامل پالایشگاه بیدبلند ادامه 
داد: فاز دوم برای نصب و احداث مخزن ذخیره سازی میعانات تعریف 

شد ودرهفته دولت امسال باظرفیت 45 مترمکعب به بهره برداری رسید. 
به گفته پوررضا، این پروژه با استفاده از توان داخلی و با رویکرد اقتصاد 

مقاومتی، با تکیه بر توان داخلی طراحی و اجرا شده است.

معاون مهندسی و توسعه شرکت پالایش گاز ایلام از احیای 22تن 
کربن فعال مستعمل مرطوب و انبارشده درجایگاه پسماند این 
پالایشگاه خبر داد. حامد علی شیری درباره استفاده دوباره از 
کربن های فعال مستعمل در پالایشگاه گازایلام گفت: به منظور 
تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی و حمایت از شرکت های داخلی، این 
میزان کربن فعال مستعمل مرطوب دپوشده با استفاده ازخدمات 
یکی از شرکت های داخلی احیا وپس ازانجام آزمایش های فنی در 
پژوهشگاه صنعت نفت، همچنین تایید انطباق مشخصات مواد احیا 

شده با استاندارد شرکت ملی گاز، دوباره داخل یکی از فیلترهای 
کربنی پالایشگاه گاز ایلام شارژ و عملیاتی شد. وی با بیان این که 
عملیات کربن برای نخستین بار در پالایشگاه های گاز کشور انجام 
شده است، افزود: حذف دور ریز مواد کربن فعال مستعمل، کاهش 
قابل توجه مشکلات زیست محیطی، صرفه جویی اقتصادی، 
همچنین کاهش 60 تا 70 درصدی خرید سالانه مواد تازه کربن 
فعال و هزینه های خرید، ازجمله ویژگی های طرح احیای کربن 

مستعمل درپالایشگاه گاز ایلام است.

مدیرعامل شرکت گاز خراسان شمالی از پایان پروژه های 
گازرسانی به روستاهای شهرستان مانه و سملقان خبر داد.

حسن رضا میربلوکی در آیین بهره برداری از 14 پروژه گازرسانی 
به روستاهای شهرستان مانه و سملقان گفت: در قالب این 
پروژه ها، یک هزار و 454 خانوار روستایی با نصب یکهزار و 89 
انشعاب و اجرای 115کیلومتر شبکه از گازطبیعی برخوردار 
شده اند. وی با بیان این که برای اجرای این پروژه ها 75 میلیارد 
ریال اعتبار، هزینه شده است، افزود: 14 روستای گازرسانی شده 

در دو محور کال ایمانی و کهنه جلگه قرار دارند.
مدیرعامل شرکت گاز استان خراسان شمالی درباره روند 
گازرسانی به شهرستان مانه و سملقان گفت: ضریب نفوذ گاز 
در روستاهای این شهرستان در ابتدای تشکیل این شرکت 21 
درصد، درابتدای دولت یازدهم 49درصد، ابتدای تشکیل دولت 
دوازدهم 86 درصد و هم اکنون دومین شهرستان سبز استان 

با ضریب نفوذ 99 درصد است.

آیین  نیز در  استاندار خراسان شمالی  محمدرضا خباز، 
بهره برداری از این پروژه ها با بیان این که در حوزه گازرسانی 
اقدام های خوبی انجام شده است، گفت: فعالیت های شرکت ملی 
گاز ایران در استان قابل تقدیر است و می توان سال 1397 را 
پایان گازرسانی به روستاهای استان خراسان شمالی اعلام کرد.

مدیرعامل پتروشیمی پردیس با بیان این که 65 درصد صادرات 
اوره و آمونیاک ایران از این پتروشیمی صادرمی شود، گفت: 
پتروشیمی پردیس، بزرگ ترین صادرکننده اوره و آمونیاک ایران 
است. حسین شهریاری با اشاره به بهره برداری رسمی فازسوم 
پتروشیمی  پردیس به عنوان بزرگ ترین مجتمع تولیدکننده اوره 
و آمونیاک خاورمیانه افزود: 35درصد بقیه صادرات اوره 
وآمونیاک درچهار مجتمع پتروشیمی دیگر انجام می شود و 

پردیس، بیشترین سهم را دارد.
وی مجموع تولید سالانه سه فاز این پتروشیمی رادو میلیون 
40هزار تن آمونیاک و سه میلیون 225 هزار تن اوره اعلام و 
اظهارکرد: 700 هزار تن اوره تولیدی این مجتمع مصرف داخلی 
دارد و دو میلیون و 500 هزار تن نیز به اروپا، آرژانتین، برزیل و 

آمریکای جنوبی صادر می شود.
شهریاری با بیان این که احداث فازسوم این مجتمع در سال 90 
آغاز و آبان ماه سال پارسال به صورت آزمایشی به بهره برداری 
شده است، هزینه اجرای این پروژه را 502 میلیون یورو اعلام و 
اظهارکرد: 102میلیون یورو ازاین مبلغ صرف یوتیلیتی و 400 
میلیون یورو نیز صرف احداث واحد اوره و آمونیاک شده است.

مدیرعامل پتروشیمی پردیس، سهم کالای داخلی این مجتمع 
پتروشیمی را 51 درصد وسهم تجهیزات خارجی را نیز 49 
درصد عنوان کرد و ادامه داد: از زمان آغاز اجرای این پروژه یک 
میلیون و 250 هزار نفر- روز در این پروژه مشغول فعالیت بودند.

وی گفت: هم اکنون 646نیروی کار به صورت مستقیم و 1200 
نفر نیز به  صورت غیرمستقیم در این پتروشیمی پردیس فعالیت 

می کنند.
مدیرعامل پتروشیمی پردیس با بیان این که ظرفیت فاز سوم 
این پتروشیمی یک میلیون و 755 هزار تن اوره و آمونیاک در 
سال است و یک میلیون 150هزارتن آن صادر می شود، افزود: 
ارزش این میزان صادرات، 257میلیون دلاردر سال است و 
تاکنون در مورد وصول وجوه صادراتی هیچ مشکلی نداشته ایم.

شهریاری درباره طرح توسعه  پتروشیمی پردیس نیزگفت: به 
دلیل کمبود زمین برای اجرای فازهای بیشتر و با توجه به 
گسترش صادرات و وجود نقدینگی، به دنبال توسعه طرح اوره 

آمونیاک در قشم و چابهار هستیم.
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انتصاب در وزارت نفت

 وزارت نفت

نفت سفید پالایشگاه بندرعباس 
دربورس انرژی

 پالایشگاه   بندرعباس

اجراي 164 پروژه پژوهشي در مناطق نفت خیز جنوب

مناطق نفت خیز جنوب

طرح های افزایش ظرفیت پالایشگاه بندرعباس در آستانه بهره برداری

پالایشگاه بندرعباس

واگذاری یک جایگاه سوخت دولتی به بخش خصوصی

سازمان خصوصی سازی

آغاز فعالیت 169مین جایگاه سوخت در آذربایجان شرقی

پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شرقی

ثبت بیش از 9 هزار بازدید میدانی ازجایگاه های سوخت

پخش فرآورده های نفتی منطقه میاندوآب

راه اندازی سامانه افزایش ظرفیت پهنای باند ماهواره ای
شرکت ملی حفاری ایران

کاهش 20 درصدی هزینه های حفاری با لوله مغزی سیار ایرانی
شرکت نفت فلات قاره ایران 

رونمایی   از کتاب مدیریت جامع 
پسماندهای صنعتی و خطرناک

شرکت ملی نفت ایران

رفع اشکال در طراحي اولیه 
پنکه هاي هوایي 

 پالایشگاه   اصفهان

 مدیرکل آموزش، برنامه ریزی نیروی انسانی و تحول اداری وزارت نفت 
منصوب شد. سرپرست معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی 
وزارت نفت در حکمی، کریم اله حدادی فیشانی را به عنوان مدیرکل 
آموزش، برنامه ریزی نیروی انسانی و تحول اداری این معاونت منصوب 

کرد.
در حکم کامران دهقانی خطاب به حدادی آمده است: »نظر به تعهد، 
سوابق و تجربیات جنابعالی به موجب این حکم به عنوان مدیرکل 
آموزش، برنامه ریزی نیروی انسانی و تحول اداری منصوب می شوید.

امید است با استعانت از خداوند متعال در انجام وظایف محوله موفق 
و موید باشید.«

رینگ بین الملل بازار فیزیکی بورس انرژی ایران، امروز شاهد نخستین 
عرضه نفت سفید شرکت پالایش نفت بندرعباس است.

برای نخستین بار نفت سفید پالایشگاه بندرعباس در بورس انرژی 
کشورعرضه شد.

در رینگ داخلی این بورس، امروز کالاهای حلال 402 شرکت 
پالایش نفت تبریز، آیزوفید و حلال 404 شرکت پالایش نفت شیراز، 
سی. اس .او شرکت پالایش نفت شازند، همچنین آیزوریسایکل و 
پروپان شرکت پالایش نفت تهران و در رینگ بین الملل نیز نفت سفید 
شرکت پالایش نفت بندرعباس و نفت گاز شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران از مبادی ساری و تبریز به مقاصد افغانستان 

و عراق عرضه شد.
هفته گذشته، رینگ بین الملل بورس انرژی نیزشاهد نخستین عرضه 

نفت سفید شرکت پالایش نفت بندرعباس بود.

رئیس پژوهش وفناوري شرکت ملي مناطق نفت خیزجنوب گفت: از 
ابتدای تاسیس این شرکت درسال 1379تاکنون 164طرح پژوهشی- 
تحقیقاتی در این شرکت اجرا شده است. باقرپورقاسم بابیان این که از 
این تعداد طرح پژوهشی 146مورد پایان یافته است، تصریح کرد: 
شماری از طرح های خاتمه یافته با هدف خود اتکایي وساخت فناورانه 
کالا، مواد و تجهیزات اجرا و تجاري سازي شده اند. وی ساخت توربین 
گازي سولار سنتار مدل T- 4502، ساخت مته حفاري دندانه ای، تولید 
پنج قلم افزایه های سیمان حفاري و تولید دوغاب سیمان سبک و فوق 
سبک برای سیمانکاري پشت آستري 7 اینچ 10 حلقه چاه مارون را از 
مهم ترین طرح های تحقیقاتی اجرا شده برشمرد. پورقاسم ادامه داد: 9 
پروژه نیز آماده تجاري سازي هستند و شرکت هاي داخلي مرتبط با 
صنعت نفت مي توانند براي توسعه محصولات این پروژه ها به شرکت 
ملی مناطق نفت خیز جنوب مراجعه کنند. رئیس پژوهش و فناوري 
شرکت ملي مناطق نفت خیزجنوب گفت: پروژه تولید نانوسیالات به 
منظور به کارگیري درمبدل هاي حرارتي و برج هاي خنک کننده، تولید 
نیمه صنعتي نانوعایق حرارتي وتولید نمونه آزمایشگاهي و میداني مواد 
کندکننده خوردگي، ازجمله پروژه هایی هستند که با سود آوری بالایی 

در این شرکت اجرا شده است. وي افزود: توسعه و برنامه نویسي نرم افزار 
تحلیل داده هاي نمودار تولید )PLT (، تهیه نرم افزارشبیه سازي، تدوین 
دانش فني و ساخت پایلوت سیار نمک زدایي الکترواستاتیک، همچنین 
توسعه فیلتراسیون غشایي در تصفیه پساب واحد نمک زدایي با قابلیت 
تزریق درچاه و استفاده از روش هاي جدید برای پاک سازي زمین هاي 
آلوده به مواد نفتي اطراف تاسیسات نفت و گاز، از دیگر پروژه هاي آماده 
تجاري سازي این شرکت هستند. رئیس پژوهش و فناوري شرکت 
ملي مناطق نفت خیزجنوب با اشاره به فعالیت هاي این شرکت درحوزه 
توسعه ارتباط صنعت با دانشگاه نیز گفت: در این بخش به منظور رفع 
نیازها و چالش هاي موجود درصنعت، از سال 1379تا کنون، 
دانشگاه هاي کشور پیشنهاد پروژه هاي تحصیلات تکمیلي خود را به 
شرکت ملی مناطق خیز جنوب ارسال می کنند. وي بابیان این که این 
پیشنهادها، طي فرآیند تصویب خواهي، مورد ارزیابی قرار گرفته اند، 
تصریح کرد: برخی از پیشنهاد های رسیده در صورت پاسخ به نیازصنعت 
به قرارداد رسیده وازحمایت مالي شرکت ملي مناطق نفت خیز جنوب 
برخوردار شده اند. به گفته پورقاسم، تا کنون 933 پروژه تحصیلات 

تکمیلي به قرارداد رسیده که 813 مورد آن انجام شده است.

 مدیرعامل شرکت پالایش نفت بندرعباس از بهره برداری 
طرح های ارتقای کیفیت این شرکت پالایشی در آینده نزدیک 

خبر داد.
هاشم نامور با بیان این که طرح های افزایش ظرفیت پالایشگاه 
بندرعباس باهدف حفظ وصیانت ازمحیط زیست به بهره برداری 
می رسد، افزود: با اجرای این طرح ها، کیفیت فرآورده های 
تولیدی شرکت نفت بندرعباس ارتقا می یابد و درسطح 

استانداردهای روزآمد دنیا قرار می گیرد.
به گفته وی، ارتقای کیفیت 12 میلیون لیتر ازبنزین تولیدی به 

استاندارد یورو 5 و15میلیون لیترنفت گاز تولیدی این پالایشگاه 
به استاندارد یورو4 از مهم ترین نتایج بهره برداری از این 

طرح هاست.
شرکت پالایش نفت بندرعباس، یکی از 10 شرکت پالایشی 
کشور است که در فضایی به وسعت تقریبی 700 هکتار در کرانه 
شمالی آب های خلیج  فارس ومجاورت شهر بندرعباس احداث 
شده است. هم اکنون حدود 18 درصد پالایش نفت خام داخل 
وبه تبع آن، تولید فرآورده های نفتی مورد نیاز کشور، در 

پالایشگاه بندرعباس انجام می شود.

جایگاه سوخت شماره 5 در استان فارس به قیمت پایه 102 
میلیارد ریال، مهرماه امسال از سوی سازمان خصوصی سازی 

روی میز مزایده می رود.
این جایگاه سوخت درمیدان دانشجوی شیراز واقع شده است و 
متقاضیان باید سه میلیارد و 60میلیون ریال به عنوان مبلغ 

سپرده شرکت درمزایده به حساب خزانه دولت واریز کنند.
دراین مزایده خریدار باید 30 درصد مبلغ پیشنهادی خود برای 
خرید جایگاه سوخت شماره 5 فارس را نقدی درمدت 20 
روزکاری و بقیه را به صورت قسط درمدت یک سال) دو نوبت 

6 ماهه( پرداخت کند.

مجتمع خدماتی و رفاهی »شقایق« به عنوان یکصد وشصت ویکمین 
جایگاه عرضه فرآورده های نفتی درناحیه مرکزی منطقه آذربایجان 

شرقی، بهره برداری و افتتاح شد.
این مجتمع خدماتی و رفاهی در زمینی به مساحت 10 هزارمتر مربع 
با سرمایه 60 میلیارد ریال و سرمایه گذاری بخش خصوصی احداث 
شده است. جایگاه شقایق درفاز نخست با پنج نفرنیروی انسانی، دو 
سکوی بنزین سه سکوی نفت گاز، 24 نازل وچهارمخزن بنزین و نفت 

گاز، آماده خدمات رسانی به مردم منطقه و گردشگران است.

این جایگاه که برای پنج نفر ایجاد شغل کرده است، درکیلومتر هفت 
آزاد راه تبریز- زنجان قرار دارد. نمازخانه زنانه ومردانه، سرویس 
بهداشتی، رستوران، سوپر مارکت و تعمیرگاه، ازجمله امکانات جانبی 

مجتمع خدماتی – رفاهی شقایق است.
علاوه بر161 جایگاه عرضه فرآورده، 161جایگاه عرضه سی ان جی 
نیزدرحوزه عملیاتی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
آذربایجان شرقی است که به مردم و گردشگران خدمت رسانی 

می کنند.

 مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه میاندوآب گفت: 
درپنج ماه نخست امسال 9315 بازدید کنترل کیفی ومیدانی از90 
جایگاه عرضه سوخت و مصرف کنندگان عمده، دراین حوزه عملیاتی 

انجام شده است.
داود فعال پور افزود: دربازه زمانی یاد شده 2015 مورد بازدید کنترل 
کیفیت در90 جایگاه عرضه سوخت و 450 مورد بازدید میدانی در 

حوزه مصرف کنندگان عمده انجام شده است.
وی 3600مورد تست آب یابی از180مخزن فعال در محاری عرضه 
سوخت را بخش دیگری از فعالیت های بازدیدی این حوزه عملیاتی 

در پنج ماه نخست امسال برشمرد.
به گفته فعال پوردربازه زمانی موردنظرهمزمان با بازدید های میدانی 
3250 بازدید کیفی)آزمایش( نیز از650 تلمبه سوخت جایگاهی 
نیزباهدف جلوگیری از رکود کاری دستگاه های موجود درمجاری 
عرضه سوخت و خدمت رسانی مطلوب به مراجعان انجام شده است.

مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه میاندوآب تصریح 
کرد: مرحله دوم پایش جایگاه های عرضه سوخت از اوایل نیمه دوم 
امسال آغاز و مجاری عرضه سوخت براساس این بازدیدهای کمی 
وکیفی ارزیابی و درجه بندی )ممتاز، درجه 1، درجه 2 و...( می شوند.

رئیس شبکه و زیرساخت مدیریت فناوری اطلاعات و ارتباطات )فاوا( 
شرکت ملی حفاری ایران از راه اندازی سامانه افزایش ظرفیت کمی و 
کیفی پهنای باند ماهواره ای به منظور خدمات دهی به دستگاه های 
حفاری این شرکت خبر داد. جمشید طهماسبی گفت: سامانه افزایش 
ظرفیت کمی و کیفی پهنای باند ماهواره ای شرکت ملی حفاری ایران 
پارسال با امکان خدمات دهی به 50 دستگاه حفاری مستقر در مناطق 
عملیاتی خشکی و دریایی کشور راه  اندازی شد. وی افزود: با توسعه این 
سامانه، هم اکنون امکان خدمات دهی به 64 دستگاه حفاری فراهم شده 
است که پیش بینی می شود تا پایان امسال به 72دستگاه برسد. 
طهماسبی تصریح کرد: تا پایان امسال همه دستگاه های حفاری شرکت 
ملی حفاری در موقعیت های استقرار، زیرپوشش این سامانه قرارخواهند 
گرفت. رئیس فاوا شرکت ملی حفاری ایران، افزایش شتاب اتصال به 
شبکه داخلی )اینترانت(، بهبود کیفیت مکالمات تلفنی و امکان ارائه 
سرویس های ارزش افزوده متنوع برای کارکنان شاغل در دستگاه های 
حفاری از جمله خدمات آموزشی از راه دور، ویدیو کنفرانس و 

کنفرانس های صوتی و گروهی را از مزیت های سامانه افزایش ظرفیت 
کمی و کیفی پهنای باند ماهواره ای برشمرد. طهماسبی افزود: با توجه 
به ظرفیت بالقوه زیرساخت ارتباط ماهواره ای کنونی، مدیریت فاوای 
شرکت می تواند به شرکت های متقاضی در مناطق عملیاتی نفت خیز 
کشور نیز خدمات ارائه کند. وی درباره موضوع ارتباطات طرح مرکزیت 
شرکت درمنطقه سدین نیز گفت: مراحل بازنگری طراحی زیرساخت 
شبکه ارتباطی این منطقه انجام شده است و با لحاظ شدن استفاده 
بهینه از فناوری روزآمد و صرفه جویی در هزینه ها، تا دو ماه آینده اجرایی 
می شود. طهماسبی اظهارکرد: با اجرای این پروژه، ارتباط ساختمان های 
اداری و سوله های کارگاهی درسدین، با پهنای باند مناسب برای انتقال 
دیتا و صدا با ستاد شرکت ملی حفاری ایران، برقرار می شود. رئیس 
شبکه و زیرساخت مدیریت فناوری اطلاعات و ارتباطات شرکت ملی 
حفاری ایران یادآورشد: نصب، پیکربندی و راه اندازی مرکزتلفن 300 
شماره ای درطرح مرکزیت شرکت )سدین( به عنوان سوئیچ مرکزی 

تلفن در قالب بخشی از اجرای این پروژه تعریف شده است.

مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره ایران ازکاهش 20 درصدی هزینه های 
حفاری با بهره گیری از لوله مغزی سیارساخته شده به وسیله سازندگان 
ایرانی خبر داد. حمید بورددربازدیدازشرکت کارخانجات اسمعیلی با اشاره 
به تامین دستگاه لوله مغزی سیار)کویل تیوبینگ( با همکاری این شرکت 
ایرانی افزود: در سالی که به فرموده مقام معظم رهبری، سال حمایت از 
کالای ایرانی نام گذاری شده است، شرکت ملی حفاری ایران موفق شده 
است زمینه های لازم را برای ساخت یکی از دستگاه های مهم و پرکاربرد 
در صنعت نفت فراهم آورد. وی بابیان این که دستگاه لوله مغزی 
سیارساخته شده به وسیله صنعتگران ایرانی تاثیر بسزایی درمیزان تولید 
و بهره وری کاردارد، تصریح کرد: این دستگاه موجب شده هزینه های 
حفاری، به طور قابل ملاحظه ای کاهش یابد. بورد ادامه داد: شرکت ملی 
حفاری ایران درحوزه کاری خود ازهرایده مناسبی که در قالب پژوهش 

و توسعه مطرح شود وامکان اجرا داشته باشد، حمایت می کند.

 بهره برداری از انبار بایگانی مرکزی
مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران همچنین از بهره برداری 

انباربایگانی مرکزی این شرکت در ساختمان ستاد تهران خبر داد.
وی هدف از راه اندازی این انبار بایگانی را نظم بخشی بیشتر به اسناد، 
کاهش ریسک آتش سوزی و بار وزنی ساختمان ستاد عنوان کردو 
افزود: شرکت نفت فلات قاره سال ها از نبود یک بایگانی مرکزی رنج 

می برد و بهره برداری از این انبار، گام ارزشمندی در این زمینه است.
بورد تصریح کرد: بایگانی، نیاز مند دانش ویژه ای است که امیدواریم 

همکاران خدمات به این نکته مهم توجه کنند.
به گفته وی، با راه اندازی این انبار، راهروهای ساختمان ستاد ازوجود 

اسناد مازاد، تخلیه شده وضریب ایمنی آن نیزافزایش یافته است.
وی اظهارکرد: با همکاری مدیریت ها در دو ماه آینده همه اسناد مازاد 

از ساختمان ستاد تهران به انبار بایگانی مرکزی منتقل خواهد شد.

کتاب مدیریت جامع پسماندهای صنعتی و خطرناک به همراه 
فهرست پسماندهای شناسایی شده درایران، رونمایی و منتشر شد.
بنابراعلام مدیریت بهداشت، ایمنی، محیط زیست، پدافندغیرعامل 
و مدیریت بحران شرکت ملی نفت ایران، این کتاب باهمکاری مرکز 
تحقیقات مواد زائد جامد پژوهشکده محیط زیست دانشگاه علوم 
پزشکی تهران و انتشارات خانیران منتشر شده است. تالیف کتاب 
مزبور به عنوان کتابی جامع درحوزه مدیریت پسماندهای صنعتی 
و خطرناک، باتلاش متخصصان حوزه مدیریت پسمانداز بخش های 
مختلف صنعت و دانشگاه، انجام شده است. با توجه به رشد 
روزافزون جمعیت و توسعه صـنعتی کشور در سال های اخیر، حفظ 
و حراست ازمحیط زیست، به ویژه مباحث مرتبط با مـدیریت 
پسـماندها ضرورری است. درهمین حال شناسایی و طبقه بندی 
پسماندها به صورت دقیق واصولی نیازمند داشتن یک سیستم 
یکپارچه مدیریت پسماند است تا بتوان بر مبنای آن مدیریت لازم 
را برنامه ریزی و اجرایی کرد. افزون بـرطبقـه بنـدی صـحیح 
واصـولی پسـماندها، بایـد شناسه گذاری دقیق ومدونی در این 
زمینه انجام شود تا یک سیسـتم هماهنـگ کشـوری وجـود داشته 
اولیه در  از اطلاعات تولید شده  براساس آن  باشد که 
تصـمیم  گیـری  هـای مـدیریتی اسـتفاده کرد.  دراین کتاب تلاش 
است تاعلاوه برمسئله مـدیریت پسـماندهای صـنعتی و 
خطرنـاک، روش های مختلف طبقه بندی پسماندها در کشورهای 

مختلف که قابلیت کـاربرد در کشـور مـا را دارنـد، ارائه شود.
درپایان کتاب یاد شده، فهرستی از پسماندهای شناسایی شده 
درکشورنیز ارائه شده است. این کتاب برای استادان و پژوهشگران 
فعال در زمینه های محیط زیست، مهندسی بهداشت محیط، 
اچ اس ای، شرکت های مهندس مشاور و تولید کننـدگان پسماند، 
ارائه  دهندگان خدمات مدیریت اجرایی پسماندها و رشته های 

غیرمهندسی مرتبط با علوم زیست محیطی، مفید است.

تلاش کارکنان نگهداری و تعمیرات ماشین آلات دوارشرکت 
پالایش نفت اصفهان با رفع اشکالات طراحي اولیه پنکه هاي 
هوایي واحدهاي مجتمع بنزین سازي این شرکت به ثمر نشست.
  در واحدهای بنزین سازی شرکت پالایش نفت اصفهان شامل 
NHT-CCR-ISO براي خنک کردن مواد نفتي 104 دستگاه 

پنکه هوایي نصب شده است که اشکال درطراحي اولیه ناشي 
ازمنطبق نیودن شافت و فلاویل، شرایط ناایمني را ایجاد کرده 

بود.
با توجه به وزن بالاي فلایویل ها، احتمال رهاشدن آن از روي 
شافت، بنابر پیشنهاد یکی از مهندسان نگهداری و تعمیرات 
ماشین آلات دوار، با اعمال تغییراتی روی فن ها، علاوه بر رفع 
اشکالات درطراحی اولیه پنکه های واحدهای بنزین سازی، 
مشکلات مربوط به هوزینگ بیرینگ )طراحی( این فن ها برطرف 

شد.
  باقرصالحی به عنوان ارائه دهنده پیشنهاد اولیه اجرای این پروژه 
گفت: اعمال تغییرات روی فن های واحد مزبور، بدون ایجاد توقف 
در تولید به همت کارکنان ماشینري مستقر در واحد بنزین سازي 

در مدت زمان دو سال و سه ماه انجام شده است.
وی گفت: این عملیات با حمایت واحدهای مختلف پالایشگاه 
نفت اصفهان از جمله نگهداري وتعمیرات، نگهداري تعمیرات 
دستگاه هاي دوار، ماشینري مجتمع بنزین سازي و کارگاه 
تعمیرات پمپ، همچنین  تراشکاري، فلزکاري کارگاه مرکزي، 

داربست بندي وحمل و نقل انجام شده است.
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 تاريخچه آرشيو در ایران
نگهداري اسناد در مخازن دولتي و سلطنتي ایران، پیشینه چند هزاره دارد. برای نمونه، هخامنشیان آرشیو خود 
را »دژِنبشت« می خواندند؛ اما پیدایش بایگاني ها به مفهوم امروزی آن، به عصر قاجار و اقدام وزارت امور خارجه 

در سال 1278 خورشیدي، براي مرتب سازی پرونده های خود، به تأسی از کشورهاي اروپایي باز مي  گردد.
طي سال هاي 1280 تا 1309 هیئت فرانسوي و بلژیکي- که برای اصلاح نظام گمرکي به ایران آمده بودند- طرحي 
براي سامان دهی نظام بایگاني کشور ارائه کردند و آن را به مرحله اجرا گذاشتند. به دنبال آن، نخستین بار در اردیبهشت 
1309، هیئت وزیران، مصوبه اي در خصوص جمع آوري سوابق و ایجاد »مرکز اسناد دولتي« به تصویب رساند که 
به موجب آن، مقرر شد تمامی قراردادها، سوابق مؤسسات دولتي، امتیازات و سهام مربوط به دولت، قبالجات، 
خالصجات و مانند این ها به استثناي عهدنامه  هاي سیاسي، در اتاقي که وزارت مالیه در قصر گلستان به عنوان مرکز 
اسناد دولتي قرار داده، به ترتیب مقرر، ضبط و حفظ شود. مطالعات منسجم اولیه براي تاسیس آرشیو ملي ایران و 
تعیین تکلیف حجم انبوه سوابق راکد دستگاه  هاي دولتي و وابسته به دولت، از سال 1342 آغاز و طرح ایجاد »مرکز 
بایگاني راکد« در اواسط سال 1343 تهیه شد و پس از تأیید هیئت رئیسه شوراي عالي اداري کشور به تصویب رسید؛ 
ولي اجراي این طرح، به دلیل تامین نشدن اعتبار، مسکوت ماند. تا این که هیئت دولت، در 29 خرداد 1347، 
لایحه اي در 8 ماده و 4 تبصره تصویب کرد. آذرماه 1348، این لایحه به تصویب مجلس شوراي ملي رسید و براي 
اظهار نظر و تصویب، به مجلس سنا ارسال شد. پس از تصویب مجلس سنا، سر انجام در اردیبهشت 1349، قانون 
تأسیس »سازمان اسناد ملي ایران« به تصویب نهایي مجلس شوراي ملي رسید و براي اجرا، به دولت ابلاغ شد. بر 
اساس قانون تصویب شده، تمامی دستگاه ها و وزارتخانه ها، به حفظ و نگهداري اسناد مهم و ارزشمند خود موظف 
شدند. در همین زمینه، شرکت ملي نفت ایران نیز طي بخشنامه اي، تمامی اداره های تحت نظارت خود را موظف 

کرد که اصل اسناد را حفظ کنند و اعلام کرد، امحاي اوراق شرکت، به دلیل مرور زمان غیر قانوني است.
در سال 1351 شرکت ملي نفت، تشکیل کمیسیوني را با عنوان »تنظیم آیین نامه تشخیص اوراق زاید و ترتیب 
امحاي آن« تصویب کرد. در سال 1375، دستورعملي با عنوان »ارزشیابي اسناد و مدارک« و دستورعملي هم به 

عنوان» روش اجرایي آن« ابلاغ شد.

ساماندهي يك ميليون و 260 هزار برگ سند

مجموعه سازي و فهرست نویسي اسناد گردآوري شده، از بهار 
1396 آغاز شد و تا کنون یک میلیون و267 هزار و 720 برگ از سندها 
فهرست نویسي شده است. در همین زمینه اسناد دفتر وزارتي با تعداد 
2200 پرونده، بیشترین آمار اسناد فارسي فهرست نویسي شده را به خود 
اختصاص داده است. اسناد شرکت ملي مناطق نفت خیز جنوب با 1100 
پرونده، شرکت ملي صنایع پتروشیمي با 320 پرونده و اسناد انگلیسي 
مدیریت اکتشاف به تعداد 12 هزار و 500 برگ، دیگر سندهای 

فهرست نویسی شده در این زمینه است.

افزایش ماندگاري اسناد و كاهش فرسودگي اثر
بي تردید حفظ، نگهداري و مرمت اسناد، یکي از مهم ترین 
مأموریت هاي مرکز اسناد صنعت نفت به شمار مي رود. 
متأسفانه، وضعیت نگهداري برخي از اسناد در گذشته بسیار نامطلوب بوده 
و به علت شرایط نامناسب، آلودگي هاي محیطي اعم از دما، رطوبت، نور و 
گازهاي آلاینده، در معرض آسیب جدي قرارداشته اند. کارشناسان این 
بخش، با انجام گردگیري، آسیب شناسي و ضدعفوني، شرایط استاندارد 

حفاظت و نگهداري از اسناد را مهیا مي کنند. به طور کلي، مرمت اسناد 
کاغذي، با هدف کاهش فرسودگي اثر و پایداري بلندمدت آن انجام 
مي شود. بر اساس آمار موجود، تا کنون 279 هزار و 478 برگ سند ضد 
عفوني، 219 هزار و 934 برگ گردگیري، 65 هزار و 329 برگ پاکن کشي، 
54 هزار و 438 برگ آیرون کشي، 26 هزار و 400 برگ اسیدزدایي، 2659 
برگ پرس گرم، 87 برگ مرمت و 35 هزار و 818 برگ، لکه گیري شده 

است.

 تصاويري با قدمت اكتشاف نفت در مركز اسناد
آرشیو عکس واحد دیداري و شنیداري مرکز اسناد، از 
غني ترین و منحصر به فردترین مراکز نگهداري عکس در 
صنعت نفت به شمار مي رود. عکس هایي با قدمت اکتشاف نفت تا 
تحولات پیش از انقلاب، نقش نفت در جنگ تحمیلي و دستاوردهاي 

پس از انقلاب، بخش عمده این اسناد را تشکیل مي دهد.
این اسناد، به دو گروه فایل هاي دیجیتال و اقلام فیزیکي تقسیم مي شوند. 
در رده فایل  هاي دیجیتال، بیش از 62 هزار فیلم، عکس، مولتي مدیا، 
فایل هاي صوتي از وزارت نفت، شرکت هاي ملي گاز، پتروشیمي و نفت 
فیلم حلقه اي، نگاتیو، اسلاید و عکس به مرکز اسناد منتقل شده است. فلات قاره و بیش از 160 هزار قلم نوار کاست، نوار فیلم ویدئویي، نوار 

   شناسايي و گردآوري 30 هزار پرونده نفتي
 طي چهار سال گذشته، کارشناسان اسناد، بیش از 32 هزار 
پرونده را از شرکت هاي مختلف نفتي در سطح کشور 
شناسایي و به مرکز اسناد منتقل کرده اند. طي چهار سال گذشته، 
کارشناسان اسناد، بیش از 32 هزار پرونده را از شرکت هاي مختلف 
نفتي در سطح کشور شناسایي و به مرکز اسناد منتقل کرده اند. در این 
میان، بالغ بر 20 هزار پرونده به پالایشگاه آبادان اختصاص دارد. دفتر 
وزارتي با 3600 پرونده و مناطق نفت خیز جنوب با 2700 پرونده، سهم 
خود را در سبد آرشیو به ثبت رسانده  اند. عمر قدیمي ترین سند منتقل 
شده، 115 سال و در زمینه اکتشاف و حفاري تیم اعزامی دارسي در 

ایران است!  اسناد شرکت ملي نفت فلات قاره به تعداد تقریبي 2 هزار 
پرونده، شرکت ملي صنایع پتروشیمي 10 هزار و 20 پرونده، شرکت 
ملي مهندسي و ساختمان نفت ایران 850 پرونده، شرکت بهره  برداري 
نفت و گاز مسجدسلیمان 720 پرونده، مدیریت اکتشاف 450 پرونده، 
دفاع مقدس 220 پرونده، اسناد انبار چراغي اهواز 200 پرونده، اهدایي 
پیشکسوتان صنعت نفت 150 پرونده، مدیریت اچ اس اي 100 پرونده، 
اسناد دریافتي از مناطق خارگ، لاوان، گچساران، نفت سفید و ... 50 
پرونده و بیمارستان نفت مسجدسلیمان 50 پرونده، از جمله اسناد 
گردآوري شده در مرکز اسناد به شمار مي رود. بازه تاریخي اسناد مذکور، 

از 1280 تا 1395 خورشیدي و زبان آنها، فارسي یا انگلیسي است. 

اسناد و مدارك،  راحله خالقي  
حاوي اطلاعات و تجربیات گرانبهایي هستند 
که در تعالي اهداف هر سازمان، نقشی سازنده 
دارند و یكي از ابزارهاي مهم مدیریت، در 
ریختن برنامه و تصمیم گیري به شمار می آیند. 
بنابر این، نگهداري و مدیریت صحیح اسناد و 
مدارك، از دغدغه هاي اصلي سازمان ها شمرده 
می شود. اسناد و مدارك صنعت نفت نیز از این 
امر مستثنا نیست. همان طور که پیش از این 
گفته شد، پس از راه اندازي دفتر موزه  هاي 
صنعت نفت، مرکز اسناد، با هدف گردآوري، 
پردازش و اطلاع رسانی و خدمات دهی آرشیوی 
و رونق بخشیدن به پژوهش  هاي تاریخي، 
اجتماعي، سیاسي و اقتصادي، در سال 1393 

شكل گرفت.

این مرکز با استقرار در محل پژوهشگاه 
سابق ري، در حال حاضر، بخش چشمگیری 
از اسناد تاریخ صنعت نفت را در اختیار دارد که 
حاصل کوشش کارشناسان خود و همكاري و 
همراهي کارکنان این صنعت است. تشكیلات 
مرکز اسناد، دارای چهار گروه جداگانه است: 
گروه فراهم آوری اسناد )شناسایي، ارزشیابی 
و انتقال اسناد(، گروه حفاظت و مرمت اسناد، 
گروه تنظیم و توصیف اسناد؛ گروه اطلاع رسانی 
و خدمات آرشیوی و افزون بر این گروه های 
چهارگانه، دارای کتابخانه و نشریات تخصصی 
با موضوع تاریخ و ادبیات نفت است. گزارشي 
که در پی مي آید، به منظور آشنایي بیش از 
پیش کارکنان و مسئولان صنعت نفت با وظایف 

و دستاوردهاي این مرکز فراهم شده است.. 

دستاورد مرکز اسناد صنعت نفت

از کتابخانه 
تا سی هزار سند 

  تشكيل موزه ها و مركز اسناد صنعت نفت

خلأ بزرگي که در این میان احساس می شد، تشکیلاتي بود که با توجه به اهمیت گستردگي اسناد صنعت نفت در سطح کشور، 

بتواند ساماندهي اسناد و مدارک را عهده  دار شود، از این رو در سال 1392 در پي دستور وزیر نفت مبني بر راه اندازي موزه هاي 

صنعت نفت، تشکیلات »مرکز اسناد« نیز پا گرفت. این مرکز، سوابق راکد را نه از دیدگاه قابلیت امحا، بلکه از منظر تاریخي، فرهنگي، 

اجتماعي و سیاسي مورد بررسي قرار داد و در آن میان، اسناد مهمي که در ابتدا با نگاه سطحي و غیرکارشناسی، بي ارزش و زاید قلمداد 

مي شدند، شناسایي و گردآوری کرد!

 سهولت سطح دسترسي 
  
  

با اسكن اسناد

به منظور افزایش سطح ایمني و سرعت بازیابي، تمامی اسناد 
موجود در مرکز اسناد، بتدریج اسکن و در نرم افزار بانک 
اطلاعاتي آرشیو بارگذاري مي شوند. طي چهار سال اخیر، 
بالغ بر 147 هزار و 345 برگ اسکن شده که بیشترین آمار 
ارائه شده، به ترتیب به اسناد شرکت ملي صنایع پتروشیمي، 
دفتر وزارتي، امور رفاهي، شرکت ملي مهندسي و ساختمان، 
شرکت نفت فلات قاره، کتاب  ها، نشریات و بولتن هاي 

خبري و سندهای اهدایي، اختصاص دارد.

كتابخانه تخصصی با بيش از 1500 
عنوان اثر

کتاب ها و نشریات مرتبط با تاریخ و ادبیات نفت، 
از جمله مدارک ارزشمندي است که بخشي ویژه اي از مرکز 
اسناد به شمار می رود. در واقع وجود یک کتابخانه تخصصي 
با محور تاریخ و ادبیات نفت، مي تواند به محققان و 
پژوهشگران کمک کند تا مجموعه عظیم صنعت نفت را از 
نو باز شناسند. در همین زمینه، کتابخانه اي با بیش از 1500 
عنوان اثر حول محور تاریخ و ادبیات نفت ایران و بیش از 70 
نشریه تخصصي در بازه  هاي زماني مختلف از جمله کشف و 
استخراج نفت، در این کتابخانه گردآوري و سامان دهي شده 
است. این مجموعه نوپا، در سال  هاي اخیر، میزبان بسیاري 

از پژوهشگران داخلي و خارجي بوده است.

 مخازن، گنجينه اسناد

  بخش عمده آثار، از طریق بازدیدهاي به عمل 
آمده از انبارهاي مازاد، مراکز آرشیو و بایگاني 
شرکت  هاي وابسته به صنعت نفت در سطح کشور، 
شناسایي و به تهران منتقل شده و مابقي آنها را اشخاص 
حقیقي یا حقوقي اهدا کرده  اند. اسناد منتقل شده، پس از 
طي فرایندهاي مذکور، در مخازن قفسه  هاي مخصوص، 
با ذکر مشخصات دسته بندي و جانمایي مي شوند و به 
فراخور مناسبت ها و نمایشگاه ها، مورد بهره برداري قرار 
مي گیرند. در نمایشگاه ها، از نمایش اصل سند خودداری 

می شود و تصویر آنها مورد استفاده قرار مي گیرد. 

 این مجموعه، از ابتدای راه اندازي تا کنون توانسته 
10 نمایشگاه موقت را برگزار کند که از مهم ترین 

آنها، مي توان به غرفه موزه هاي نفت در نمایشگاه بین المللي 
نفت و انرژي 1396 کیش و نمایشگاه بین المللي نفت، گاز، 
پالایش و پتروشیمي 1397 در تهران اشاره کرد. ایجاد یک 
نمایشگاه دائمي کوچک در ساختمان اصلي وزارت نفت و 
ساختمان پژوهشگاه قدیم ري، از دیگر اقدام  های صورت 
گرفته در این زمینه است. بي تردید، آثار گردآوري شده و به 
نمایش در آمده، نتیجه تلاش ارزشمند و بي  دریغ کارکنان 
این مرکز است که در وضعیت سخت و دشوار از جمله شرایط 
ناگوار بهداشتي، رنج کار را به جان می خرند و همچنان دست 
از کوشش برنمي دارند. از این رو جا دارد، از تمامی مسئولان 
و کارکنان خدوم صنعت نفت، بویژه مدیریت اکتشاف، 
شرکت بهره برداري مسجدسلیمان، شرکت پالایش نفت 
آبادان، نفت فلات قاره، مناطق نفت خیز جنوب و شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی- که بیشترین همکاري را با مرکز اسناد 

داشته اند- سپاسگزار باشیم.



قوام السلطنه پس از عهده دار شدن سمت نخست وزیری در ششم بهمن ماه 
1324، تلاش خود را در جهت حل این 3 مسئله معطوف داشت. وی از آنجا که 
سیاستمداری کهنه کار و در مذاکره با روس ها باتجربه می نمود، در قدم نخست جهت 
پیشگیری از هر گونه شبهه احتمالی سیاست خود را بیطرفی اعلام و طی تلگرافی 
به »جوزف استالین« نسبت به مذاکره مستقیم با سران شوروی به منظور حل 

اختلافات فی مابین ابراز تمایل کرد.

ورود قوام به معرکه
روایت تاریخی از صنعت نفت در دهه 20 ) بخش سوم(

شوروی ها که این ابراز تمایل را در راستای اهداف 
خود می دیدند، با اغتنام فرصت، بی درنگ یک فروند 
هواپیمای دو موتوره جهت عزیمت به مسکو در اختیار 

نخست وزیر و هیئت همراه قرار دادند.
قوام السطنه در 29 بهمن ماه همان سال به مسکو 
عزیمت کرد و مذاکرات مختلف اما بی حاصلی را با 
سران شوروی ترتیب داد. چرا که شوروی همچنان بر 
موضع پیشین خود، یعنی تحصیل امتیاز نفت شمال 
پای می فشرد. اما ایستادگی بر این موضع همیشگی 
امری نبود که نظر هیئت ایرانی را جلب کند. زیرا قانون 
مصوب مجلس شورای ملی اختیارات دولت مردان را 
برای مذاکره در خصوص نفت محدود می کرد و 
قوام السطنه نیز از این شانس برخوردار بود که با استناد 
به این قانون، آشکارا از قبول تقاضای شوروی اجتناب 
کند. در غیر این صورت امکان اتخاذ هر گونه موضع 
انفعالی در برابر فشار مقامات شوروی از جانب هیئت 

ایران می رفت.

آغاز ماجرا
هیئت اعزامی به مسکو نیز محدوده اختیارات خود 
را به خوبی می دانست و با استناد به مصوبه مجلس در 
برابر درخواست شوروی مبنی بر گرفتن امتیاز نفت 
موضع مخالف گرفت و طی نامه ای یادآور شد: »در 
خصوص واگذاری امتیاز نفت، طبق قانونی که به 
تصویب مجلس ایران رسید، نه تنها واگذاری امتیاز 
منع گردیده بلکه مذاکره از طرف دولت را در این 

زمینه، غیرقانونی دانسته است.«
پیرامون موضوعات دیگری که در  همچنین 
فهرست مذاکرات طرفین قرار می گرفت )غائله 
آذربایجان و خروج ارتش شوروی از خاک ایران( خاطر 
نشان کرد: »استان آذربایجان جزء لاینکف ایران است 
و دولت اصلاحات لازم را در آن به عمل خواهد آورد و 
افرادی که در آنجا دست به اقدامات منافی استقلال و 

تمامیت ایران زده اند، باید از ادامه این عمل خودداری 
کنند. ارتش سرخ نیز باید تا روز دوم مارس، برابر قرار 
داد ایران، شوروی و انگلستان، خاک ایران را تخلیه 

نماید.«
شوروی ها مثل همیشه از قبول این موارد سرباز 
زده و جهت رفع اختلافات، موادی را در قالب پیشنهاد 
در اختیار قوام و هیئت همراه او قرار دادند. بخشی از 
ماد پیشنهادی چنین است: »دولت شوروی از تحصیل 
امتیاز نفت صرف نظر خواهد کرد و در عوض شرکت 
مختلط شوروی و ایران تشکیل خواهد شد که نفت 
شمال را استخراج کند. در 25 سال اول 51 درصد 
سهام متعلق به شوروی و 49 درصد متعلق به ایران 
خواهد بود و در 25 سال دوم هر یک از طرفین 50 

درصد سهام خواهند داشت.
2-ارتش سرخ در قسمت هایی از ایران برای مدت  

نامعلومی متوقف خواهند بود.
3-دولت ایران استقلال داخلی آذربایجان زا به 

رسمیت خواهد شناخت و...
4-زبان رسمی در مدارس و محاکم و ادارات 
محلی، ترکی خواهد بود ولی تمام مکاتبات با دولت 

تهران به فارسی خواهد بود.

سفر به مسکو
اقامت قوام در مسکو و مذاکرات وی با مقامات 
شوروی به طور رسمی کاری از پیش نبرد و هیئت 
اعزامی ناگزیر به ترک مسکو شد. البته این سفر اگرچه 
به طور رسمی نتیجه ای به همراه نداشت اما از آنجا که 
قوام السلطنه همواره در کمین فرصت ها بود و بیشتر 
به چگونگی اجرای سیاست های مستقل خود فکر 
می کرد، بر سر مسئله نفت شمال به رغم طرح قانونی 
آذرماه 1323 به توافقی شفاهی دست یافت که با ورود 
سادچیکف، سفیر شوروی به تهران شکل می گرفت.«

پس از مراجعت قوام به تهران دولت شوروی برای 

قبولاندن پیشنهاد فوق به هیئت ایرانی، از طریق 
افزایش نیروهای نظامی خود، فشار بیشتری وارد 
ساخت. روزنامه های وابسته به حزب توده نیز از پای 
ننشسته و بر موج تبلیغاتی خود در جهت تایید مواد 

پیشنهادی شوروی ها افزودند.
قوام، نخست وزیر وقت ایران در شرایطی که دیگر 
احتمال تخلیه ارتش شوروی از خاک ایران را نمی داد، 
بار دیگر موضوع خروج ارتش سرخ شوروی در خاک 

ایران را به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع کرد.
شورای امنیت نیز با برگزاری جلسات متعدد نسبت 
به این موضوع رسیدگی کرد، اما در تمامی این جلسات 
نماینده شوروی به این دلیل که بین دولت های ایران 
و شوروی توافقاتی در جریان است، تعویق رسیدگی 

به موضوع را خواستار شد.
در اینجا بود که قوام السلطنه از حسین علاء سفیر 
ایران در واشنگتن خواست تا شکایت ایران را از شورای 
امنیت پس بگیرد، ولی حسین علاء از اجرای این 
فرمان سرپیچی کرد و کار خود را همچنان تا حصول 
نتیجه نهایی ادامه داد. جلسات شورای امنیت تا آنجا 
پیش رفت که حسین علاء طی پیشنهادی به شورا، 
مسکوت گذاشتن موضوع شکایت ایران را تا تاریخ 
مشخص، مشروط به خروج نیروهای شوروی، اعلام 

می دارد.
این پیشنهاد مورد موافقت اعضای شورا قرار گرفت 
و متعاقب آن شکایت ایران تا تاریخ 6 مه 1946 به 

تعویق افتاد.

ختم غائله با روس ها
چنان که گفته شد، قوام السلطنه درمدت اقامت 
خود در شوروی اگر چه به طور رسمی با دولت آن 
کشور، توافقی حاصل نکرد، اما به طور شفاهی به 
توافقی دست یافت که بعدها به صورت موافقت نامه 
قوام - سادچیکف رسمیت یافت. به این ترتیب که قوام 

وقتی زمینه قانونی و اجتماعی قبول درخواست شوروی 
را دایر بر تحصیل امتیاز نفت، ناهموار دید به طور شفاهی 
توافق کرد پس از ورود سادچیکف، سفیر شوروی، به 
تهران، مذاکرات مربوط به نفت تا حصول نتیجه نهایی 

دنبال شود!!
این توافق شفاهی که بیشتر از فرصت طلبی قوام مایه 
می گرفت، جریان عادی خود را طی کرد تا این که در 
فروردین 1325 در قالب تنظیم موافقت نامه ای که به 
طرح قرارداد ایجاد »شرکت مختلط نفت ایران و 
شوروی« نیز تصریح داشت، به بار نشست. مشروح این 
موافقت نامه که بین قوام و سادچیکف، سفیر شوروی در 
ایران، امضا شد و به عنوان ابلاغیه مشترک در تهران 
انتشار یافت، چنین بود: »مذاکراتی که از طرف 
نخست وزیر ایران در مسکو با اولیای دولت جماهیر 
شوروی سوسیالیستی آغاز و در تهران پس از ورود سفیر 
کبیر شوروی ادامه یافت، در تاریخ 15 فروردین 1325 
مطابق با چهارم آوریل 1946 به نتیجه ذیل رسید و در 

کلیه مسائل موافقت حاصل شد.
1-ارتش سرخ از 24 مارس 1946 یعنی یکشنبه 
چهارم فروردین ماه 1325 ظرف یک ماه و نیم تمام 

خاک ایران را تخلیه می نمایند.
2-قرارداد ایجاد شرکت مختلط نفت ایران و شوروی 
و شرایط آن از تاریخ 24 مارس تا انقضای 7 ماه برای 

تصویب به مجلس پانزدهم پیشنهاد خواهد شد.
3-راجع به آذربایجان چون امر داخلی ایران است 
ترتیب مسالمت آمیزی برای اجرای اصلاحات بر طبق 

قوانین موجود و با روح خیرخواهی نسبت به اهالی 
آذربایجان، بین دولت و اهالی آذربایجان داده خواهد شد.«

به  ابلاغیه مشترک  تنظیم  از  قوام که پس  نامه 
سادچیکف ارسال شد، به تجسس و بهره برداری اراضی 
نفت خیز در شمال ایران با شرایطی خاص از طریق ایجاد 
شرکت پیشنهادی )شرکت مختلط ایران و شوروی( تصریح 
داشت. مهمترین شرایط آن به این شرح بود: »مدت 
عملیات شرکت 50 سال می باشد که در مدت 25 سال اول 
عملیات 49 درصد سهام به ایران و 51 درصد سهام به 
دولت شوروی متعلق خواهد بود و در 25 سال دوم 50 
درصد سهام به ایران و 50 درصد سهام به شوروی تعلق 

خواهد داشت.«
با سادچیکف همچنین  نامه خود  پایان  قوام در 
یادآورشد: قرارداد ایجاد شرکت نفت مختلط شوروی و 
ایران به مجرد آن که اعضای مجلس شورای ملی ایران 
انتخاب شوند و به عملیات قانونگذاری بپردازند برای 

تصویب پیشنهاد خواهد شد.

ناخشنودی قدرت ها
چنین موافقت نامه ای همان گونه که پیش بینی می شد 
در ابتدا به مذاق دو کشور قدرتمند دیگر )آمریکا و 
انگلستان( خوش نیامد و انگلستان به فاصله دو روز بعد از 
اعلام و انتشار موافقت نامه از بیم آنکه منافعش در شمال 
عراق - مناطق نفتی موصل و کرکوک- در معرض مطامع 
روس ها قرار گیرد، مخالفت خود را با آن ابراز داشته، اما 
سرانجام با این تصور که ممکن است امتناع ایران از قبول 

درخواست شوروی، به تهدید استقلال ایران بینجامد، پس 
از مدتی تقسیم منافع نفتی را که بخشی از آن نیز به 
شوروی تعلق می گرفت، پذیرا شد یکی از سیاستمداران 
انگلیسی، سیاست دولت متبوع خود را چنین تشریح کرد: 
»سیاست دولت بریتانیا آن است که دولت ایران نباید 
تعهدات خود را نادیده گرفته و درخواست شوروی را رد 

نماید.«
همین سیاستمدار انگلیسی در گفت وگوی خصوصی 
خود با استالین تعهد کرده بود که نه تنها هیچ اقدامی برای 
جلوگیری از تحصیل امتیاز نفت ایران توسط دولت روسیه، 
به عمل نیاورد، بلکه به دولت ایران توصیه خواهد کرد که 
امتیاز مزبور را برای تصویب به پارلمان ایران ارائه کند!! 
متعاقب این نامه، قوام برای رفع غائله آذربایجان و خروج 
قوای روس از خاک ایران به طور نمایشی به حزب توده 
اظهار علاقه کرد تا جایی که ضمن مذاکره با پیشه وری، 
رهبر آن غائله و اظهار ارادت به سفارت روسیه، 3 نفر از 

سران حزب را در کابینه خود وارد ساخت!
وی علی رغم این گونه اقدامات نمایشی، به طور پنهانی 
نیز به تقویت مخالفان دموکرات ها در آذربایجان همت 
گمارد و آنها را برای تضعیف جبهه پیشه وری تطمیع کرد. 
قوام با این سیاسی کاری ها توانست نظر روس ها را به خود 
جلب کند تا جایی که روس ها او را بزرگ ترین سیاستمدار 
شرق و رهبر بزرگ توده ها نامیدند. حزب توده نیز او را 

رئیس حکومت ائتلافی آزادی خواهان لقب داد.
روزنامه »رهبر« ارگان حزب توده ایران در 22 اسفند 
1324 این عبارت ستایش گونه را در مورد قوام السلطنه 

به کار برد: »دولت کنونی را همان امواج غضب ملت 
علیه هیئت حاکمه، روی کار آورده است. این دولت 
آخرین اسلحه مسالمت آمیز علیه هیئت حاکمه 

است.«
همچنین سادچیکف قوام را سیاستمدار بزرگ 

خاورمیانه خواند.
طرفه این که سران حزب توده تحت تاثیر 
اقدامات فریبنده نخست وزیر، کابینه قوام را یک 
کابینه ملی و شرکت در آن را جایز به شمار آوردند.
کمیته مرکزی حزب توده طی اعلامیه ای 
شرکت درکابینه قوام را چنین توجیه کرد: »ما از 
این رو در کابینه شرکت جستیم تا از راه همکاری 
با سایر عناصر ملی و آزادی خواه در دستگاه حاکمه، 
تصفیه واقعی را عملی نماییم و دستگاه دولتی را به 
مردم نزدیک تر سازیم و آن را به نفع ملت و برای 

خدمت به جامعه به کار ببریم.«

ترفندهای قوام
قوام علاوه بر اینها، با ترفندهای خود موفق شد 
با استفاده از ارتش، بساط شورش پیشه وری را در 
خطه آذربایجان برچیند و آن استان را از نفوذ 

نیروهای دموکرات پاک کند.
او همچنین با ایفای نقشی ماهرانه توفیق یافت 
انتخابات مجلس پانزدهم را به میل خود برگزار 
کند. بدون اینکه حتی یک نفر از سران حزب توده 

را در آن شرکت دهد.
دوره پانزدهم مجلس شورای ملی در 25 تیرماه 
1326، پس از برگزاری جلسه افتتاحیه فعالیت 
خود را آغاز کرد. مجلس شورای ملی پس از چندی 
و در شرایطی که »سادچیکف« سفیر شوروی در 
تهران تصویب فوری قرارداد را به وسیله مجلس 
شورای ملی انتظار می کشید، بحث در مورد آن را 

آغاز کرد.
سادچیکف از پیش، علاوه بر این، هر گونه 
کمک مالی و اقتصادی ممکن را به ایران، مشروط 

به تصویب این موافقت نامه کرده بود!
دولتمردان شوروی نیز که به تصویب قرارداد 
نفت از سوی نمایندگان مجلس، امید بسته بودند 
آن را به عنوان آزمایشی حساس در اینجا حسن 

تفاهم بین دو کشور تلقی می کردند.
قوام السلطنه در مهر ماه 1326 جهت تشریح 
موضع خود و پاره ای توضیحات در خصوص 
موافقت نامه نفتی ایران و روسیه، در مجلس شورای 

ملی حضور یافت. در اظهارات وی تصریح شد که 
قرارداد نفت ایران و روسیه تنها از این جهت انعقاد 
یافت که مسئله آذربایجان حل و کشور از نیروهای 
متن  سپس  قوام  شود.  تخلیه  روس  نظامی 
موافقت نامه را برای تصمیم گیری به مجلس شورای 

ملی تقدیم کرد.

کار تمام می شود
نمایندگان مجلس پس از طرح موضوع، به 
موافقت نامه  متن  پیرامون  بررسی  و  بحث 
پرداختند که با عدم موافقت مواجه شد و مورد 
تصویب قرار نگرفت. علاوه بر این دکتررضازاده 
شفق، رئیس کمیسیون خارجی مجلس و چند 
تن دیگر از نمایندگان نیز ماده واحده ای را 
مشتمل بر ممنوعیت واگذاری امتیاز استخراج 
نفت به خارجی ها پیشنهاد کردند که در نهایت 
با اکثریت 102 رای درمقابل 2 رای ممتنع به 

تصویب نمایندگان مجلس رسید.
در بند نخست این ماده واحده آمده بود: »نظر 
به اینکه آقای نخست وزیر با حسن نیت اقدام به 
مذاکره و تنظیم موافقت نامه در باب ایجاد شرکت 
مختلط نفت ایران و روسیه نموده اند و نظر به 
اینکه مجلس شورای ملی ایران استنباط مزبور 
را منطبق با مدلول و مفهوم واقعی قانونی 
سابق الذکر تشخیص نمی دهد، مذاکرات و 
موافقت نامه فوق را بلااثر و کان لم یکن می داند.«

بند سوم این ماده واحده تصریح داشت: 
»واگذاری هر گونه امتیاز استخراج نفت کشور و 
مشتقات آن به خارجی ها و ایجاد هر نوع شرکت 
برای این منظور که خارجی ها در آن به وجهی 

از وجوه سهیم باشند، مطلقا ممنوع است.«
همچنین در ماده واحده پیشنهادی قید شده 
بود: »دولت باید موجبات تفحص فنی و علمی را 
به منظور اکتشاف معادن نفت فراهم آورد و در 
صورتی که بعد از تفحصات فنی وجود نفت به 
مقدار قابل استفاده بازرگانی در نواحی شمالی 
ایران مسلم گردد دولت مجاز است در باب 
فروش محصولات آن به اتحاد جماهیر شوروی، 
با آن دولت وارد مذاکره شود و نتیجه را به اطلاع 

مجلس شورای ملی برساند.«
با تصویب این ماده واحده ازسوی نمایندگان 
مجلس، موافقت نامه نفت ایران و شوروی که در 
پانزدهم فروردین ماه 1325 به امضا رسیده بود، 
منتفی اعلام شد. این اقدام مجلس با واکنش تند 
از سوی  به سرعت  و  روبه رو شد  شوروی 
رسانه های گروهی این کشور مورد انتقاد قرار 
گرفت. تا آنجا که سیاستمداران آن کشور دولت 
سیاست  اعمال  و  عهد  نقض  به  را  ایران 

تبعیض آمیز متهم کردند.
»سادچیکف« نیز طی نامه ای به قوام السلطنه، 
نقض عهد دولت ایران را گوشزد کرد و تصمیم 
مجلس راجع به بی اثر بودن قرارداد تشکیل 
شرکت مختلط نفت ایران و شوروی را با وجود 
بقای امتیاز نفت ایران و انگلیس در جنوب ایران 

تبعیض آمیز خواند.
وی همچنین در پایان نامه، اعتراض کشور 
خود را به این تصمیم اعلام داشته و مسئولیت 

عواقب آن را به عهده دولت ایران می گذارد!!
منبع : موج نفت تاریخ نفت ایران، از امتیاز تا قرارداد
 احمد راسخی لنگرودی
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امر به معروف و نهی از منکر، پیشینه ای به قدمت تاریخ حیات 
انسان دارد. نخستین انسان دعوت کننده به نیکی حضرت آدم 
)ع( بود و پس از وی نیز پیام آوران وحی و پیروان آنان در انجام 
این وظیفه مهم تلاش کرده اند. حضور این رادمردان در صحنه 
تحولات اجتماعی به اندازه ای چشمگیر است که می توان گفت 
همه حرکت های اصلاحی و دگرگونیهای سازنده در جوامع 
بشری در پرتو امر به معروف و نهی از منکر آنان تحقق یافته 
است.اسلام نیز از پیروان خود می خواهد خود را در برابر جامعه 
متعهد بدانند و در صورت مشاهده ستم و گناه سکوت نکنند، 
بلکه همواره دیگران را به خوبی ها امر کنند و از بدی ها باز دارند. 

جایگاه امر به معروف و نهی از منکر
قرآن کریم اولین وظیفه همه انبیا را امر به معروف و نهی از منکر 

می داند و می فرماید:
 »ما در میان هر امتی، پیامبری را مبعوث کردیم که مهم ترین 
وظیفه آنان دو چیز بود: یکی امر به یکتاپرستی که بزرگ ترین 
( و دوم نهی از اطاعت طاغوت ها که  معروف هاست )ان اعبدواللهَّ

بزرگ ترین منکرهاست )اجتنبوا الطاغوت(. 
از دیدگاه اسلام، هیچ عملی نمی تواند با دو فریضه امر به معروف 
و نهی از منکر، برابری کند و امت اسلامی، مادامی بهترین 
امت هاست که به این دو واجب شرعی عمل کند. قرآن کریم 

در این باره می فرماید:
»شما بهترین امتی بودید که پدید آمدید- از این جهت که- امر 
به معروف و نهی از منکر می کنید و به خدا ایمان دارید. «در آیه 
شریفه، امر به معروف و نهی از منکر در کنار ایمان به خدا قرار 
گرفته و این نشانه اهمیت و عظمت این دو فریضه بزرگ الهی 
و بیانگر این است که این دو واجب، ضامن گسترش ایمان در 
میان جامعه بشری هستند و با به اجرا در نیامدن این دو فریضه، 
ریشه ایمان در دلها سست می  شود و پایه های آن فرو می ریزد. 
در نگاه معصومان نیز، امر به معروف و نهی از منکر، از مهم ترین 
برنامه هایی است که خداوند انجام آن را از پیامبرانش خواسته 

این  انجام  به  که  کسی  و  برنامه های الهی است 

همت گمارد، در واقع همگام با انبیای الهی به اجرای رسالت 
عظیم آنان پرداخته است و به تعبیر رسول خدا، خلیفه خدا و 
رسولش خواهد شد. حضرت علی )ع( امر به معروف و نهی از 
منکر را از همه نیکی ها حتی از جهاد، به مراتب برتر و مهم تر 

برمی شمرد و می فرماید:
»تمام کارهای نیک و )حتی( جهاد در راه خدا در برابر امر به 
معروف و نهی از منکر، جز به قطره ای در برابر دریای بی کران 
نمی مانند.« شاید سر برتری امر به معروف و نهی از منکر بر سایر 
عبادات و نیکی ها در این باشد که قوام  استواری و استمرار همه 

خوبی ها در گرو برپایی این دو فریضه بزرگ است. علاوه بر اینکه 
»جهاد«، مبارزه با مفاسد و موانع خارجی است، فرد و جامعه 
وقتی می تواند در نبرد با دشمن خارجی به موفقیت نایل شود 
که موانع و مفاسد داخلی را در پرتو امر به معروف و نهی از 

منکرریشه کن کرده باشد.

انگیزه قیام
انقلاب آگاهانه می تواند ماهیت های مختلفی داشته باشد، زیرا 
پدیده های اجتماعی می توانند در آن واحد چند ماهیتی باشند. 
در نهضت امام حسین )ع( نیز، عوامل زیادی مؤثر است که سبب 
شده است این نهضت، یک نهضتی چند ماهیتی باشد. مثلًا یک 
نهضت می تواند ماهیت واکنشی یا ماهیت آغازگری 
داشته باشد. ماهیت واکنشی نیز می تواند یک واکنش 
منفی در مقابل یک جریان باشد یا یک واکنش  مثبت 
باشد در مقابل جریان دیگر، همه اینها در نهضت امام 
حسین )ع( وجود دارد. این است که این نهضت یک 
نهضت، چند ماهیتی شده است. در نهضت 
حسینی یک جا سخن از بیعت 

خواستن از امام حسین )ع( و امتناع امام از بیعت کردن است 
و در جای دیگر، دعوت مردم کوفه و پذیرفتن امام؛ از سوی دیگر 
امام به طور کلی و بدون توجه به مسئله بیعت و دعوت مردم 
کوفه، از اوضاع زمان و وضع حکومت وقت انتقاد می کند و شیوع 
فساد و تغییر ماهیت اسلام را یادآوری می کند، حلال شدن 
حرام ها و حرام شدن حلال ها را بیان می کند و آن وقت 
می فرماید: »وظیفه یک مسلمان این است که در مقابل چنین 
حوادثی ساکت نباشد.« حقیقت این است که همه این عوامل 
وجود داشته و امام در مقابل همه این عوامل واکنش نشان داده 
است. پاره ای از کنش ها و واکنش های امام)ع(، بر اساس امتناع 
از بیعت است و پاره ای از تصمیمات امام، مبنای دعوت مردم 
کوفه و پاره ای نیز بر اساس مبارزه با منکرات و فسادهایی بوده 
که در آن زمان وجود داشته است. همه این عناصر، درحادثه 
کربلا- که  مجموعه ای است از واکنش  ها و تصمیم هایی که از 
طرف وجود مقدس اباعبداللهَّ )ع( اتخاذ شده- دخالت داشته 
است. اما موضوع این مقاله، بررسی عامل امر به معروف و نهی 
از منکر به عنوان عامل اصلی و اساسی قیام امام حسین )ع( 
است. امام حسین )ع( در ضمن بیان انگیزه های قیام خود، به 

این عنصر مهم اشاره می فرماید و آن را از اهداف قیام خود 
می شمارد. 

امام حسین )ع(، حماسه عاشورایی خود را عبارت از امر به 
معروف ونهي از منکر دانست و فرمود:

 »اریدُ ان آمُرَ بالمعرُوف و انهی عن المنکرِ«. 
سالار شهیدان هنگام وداع با قبر رسول خدا )ص( فرمود:

اللّهُمَ وَ انیّ احِبُّ المعروفَ و اکرهُ المنکَر«  خدایا من معروف را 
دوست می دارم و منکر را بد می دانم. آن حضرت در بیان هایی 
صریح، حکومت بنی امیه را منکری می داند که باید با آن مبارزه 
کرد. یزید را نیز مردی شرابخوار و فاسق و جنایتکار می داند و 
پیروان او را ملازمان شیطان و واگذارندگان »طاعت خدا« 
می شمارد و حکومت اموی را حرام کننده حلال و حلال کننده 
حرام معرفی می کند که بدعت ها را زنده و سنت ها را مي رانده اند؛ 
از این رو شوریدن بر ضد او را مهمترین مرحله نهی از منکر، 
وظیفه خود مي داند. با این مبنای دینی است که امام )ع( بیعت 
با یزید را رد می کند و آن را مایه ننگ می داند و حماسه کربلا 
را پدید می آورد.این که در زیارت نامه های امام حسین )ع( 
تأکید مکرر شده: »من شهادت می دهم که تو نماز و زکات را 
بر پا داشتی و امر به معروف و نهی از منکر کردی«، همه برای 
تبیین فلسفه قیام اوست تا رنگ مکتبی آن در هیاهوی تبلیغات 
دشمن کمرنگ نشود و جایگاه امر به معروف و نهی از منکر در 
آن نهضت مشخص شود. در زیارت مخصوصه آن حضرت 

می خوانیم:
 »امَرتَ بالمعروفِ وَ نهََیتَ عَنِ المنکر« 

بر همین اساس است که پیروان فرهنگ عاشورا، با الهام از این 
حماسه، نسبت به جریان امور و وضعیت فرهنگی و سیاسی 
حساس اند و با حضور دائم در میدان امر به معروف و نهی از 
منکر، عرصه را بر فساد آفرینان تنگ می سازند؛ چون می دانند 
که سکوت و عقب نشینی از این جبهه گستاخی و پیشروی 
دشمنان حق و فساد گستران در جامعه را به دنبال دارد. آنان 
باور دارند که اگر این فریضه ترک و فراموش شود، حدود الهی 
تعطیل شده، احکام خدا مورد تحقیر و استهزا قرار خواهد 
گرفت، از این رو حاضرند برای اجرای آن جان خود را نیز با تأسی 
از پیشوای آزادگان نثار کنند؛ چرا که امام حسین )ع( با ایراد 

خطبه ای در مسیر راه کربلا، با اشاره به شرایط پیش آمده و 
اینکه دنیا دگرگون شده و »معروف«، رخت بر بسته و به 

حق عمل و از باطل دوری نمی شود، شوق خود را به 
لقای خدا و مرگ شرافتمندانه ابراز می کند و زندگی در 

کنار ستمگران را مایه نکبت می شمارد و چنین شرایطی 
را زمینه ای مساعد برای قیام می داند.  

   امر به معروف و نهی از منکر در نهضت امام حسین )ع( 
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شناخت خداوند و عبادت او
ایَهَّا النّاسُ! إنِّ الّل جَلّ ذِکْرُهُ مَا خَلَقَ العِْبَادَ إلِاّ لیَِعْرِفُوهُ، فَإذَِا عَرَفُوهُ 

عَبَدُوهُ فَإذَِا عَبَدُوهُ اسْتَغْنَوْا بعِِبَادَتهِِ عَنْ عِبَادَةِ مَا سِوَاهُ
امام حسین )ع( فرمود: »ای مردم! خداوند بندگان را آفرید تا او 

را بشناسند، آنگاه که او را شناختند، پرستش کنند و آنگاه که او 
را پرستیدند، از پرستش غیر او بی  نیاز شوند«

)بحار الانوار، ج ۵ ص 312 ح1 (

اسَلَم بن عَمرو
او از موالیان امام حسین )ع( است. پدرش از ایرانیان بود که به زور 
در سپاه ساسانی به خدمت گرفته می شود. در فتح همدان به 
دست مسلمانان می افتد و به مدینه برده می شود و به قبیله 
بنی هاشم می پیوندد. اسلم، خود زاده شده شهر مدینه است. نزد 
خاندان وحی و در بستر تعلیمات اهل بیت )ع(رشد می کند و 
عشق و علاقه ای ویژه به آموختن قرآن کریم و احكام اسلام پیدا 
می کند.در جنگ صفین در رکاب امیرمؤمنان )ع( با سپاه معاویه 
به نبرد می پردازد و هنوز نوجوانی بیش نیست که از قاریان قرآن 
شمرده می شود. پس از شهادت حضرت علی )ع( نیز نزد خاندان 
رسول خدا )ص( می ماند و به آنان خدمت می کند. وی کاتب امام 
حسین )ع( است. همراه با کاروان اباعبدالل )ع(به کربلا می آید و 

در ردیف مدافعان اسلام ناب قرار می گیرد. به میدان می آید و رجز 
می خواند:

 أمیری حسین و نعم الأمیر  سرور فؤاد البشیر النذیر
 »امیر من، حسین )ع( و چه نیكو سالاری است؛ مایه شادمانی دل 

رسول خدا )ص( است«. مورخان می نویسند:
»پس جوانی برای نبرد به میدان می آید که قاری قرآن کریم است 
و به زبان عربی آگاه است و او از موالی و بستگان به امام حسین)ع( 
است«. او می جنگد، مجروح می شود و به زمین می افتد. امام 
حسین )ع( بر بالینش می آید. أسلم چشم می گشاید. با دیدن 
چهره نورانی امام )ع( تبسّم می کند و می گوید: »کیست چون من 
که فرزند رسول خدا )ص( صورت به صورتش نهاده باشد؟«.سپس 

جان به جانان می سپارد.

اول محرم
1- آغاز ایام حسینی: اولین روز از ماه حزن و اندوه آل محمد)ع( 
است، که همه انبیا و ملائكه و شیعیان و دوستان اهل بیت)علیهم 

السلام( محزون هستند.
2- امام حسین)ع( در راه کربلا: روز اول محرم، امام حسین)ع( 
در قصر بنی مقاتل نزول اجلال فرمودند و از عبیدالل بن حر جعفی 

دعوت به یاری کردند، اما او اجابت نكرد و بعدها پشیمان شد.
3- قیام مردم مدینه علیه یزید: در این روز در سال 63 هـجری 

مردم مدینه برای قیام علیه یزید حرکت کردند. قضیه از آنجا آغاز 
شد که جمعی از اهالی مدینه به رهبری عبدالل بن حنظله به شام 
رفتند و دستگاه یزید و شراب خواری و قمار بازی و سگ بازی او 
را دیدند و به مدینه بازگشته و مردم را از وضع فساد دربار اموی 
آگاه ساختند. با شنیدن این اخبار، همگان بر خلع یزید اتفاق 
کردند و به سرپرستی عبدالل علیه یزید به قیام برخاستند و افراد 
اموی ساکن مدینه را بیرون کردند. لشكر شام پس از اطلاع از این 

قیام به طرف مدینه حرکت کرد و واقعه حَرّه پیش آمد. 

سوال: در حسینیه ها و مساجد بیشتر مناطق بخصوص 
روستاها مراسم شبیه خوانی به اعتبار اینكه از سنت های 
قدیمی است، برگزار می شود که گاهی اثر مثبتی در نفوس 

مردم دارد، این مراسم چه حكمی دارد؟
مراسم شبیه خوانی  اگر  مشتمل بر امور دروغ پاسخ: 

و باطل نباشد و با توجه به مقتضیات زمان باعث وهن مذهب 
حق هم نشود، اشكال ندارد، اما در عین حال بهتر است به 
جای آنها، مجالس وعظ و ارشاد و ذکر مصایب حسینی و 

مرثیه خوانی برپا شود.

    کلام امام حسین)ع(

   همراه با شهیدان کربلا

روز شمار محرم

  احکام ویژه محرم

جان کلام در قیام عاشورا



به بهانه 28 شهریور، روز جهانی حفظ محیط زیست کوهستان 

 در دل کوهستان
 برای کوهستان بمانیم 

مشعل: کوه ها، جاذبه های دور دست و قد بلند زمین ما، آنقدر مهم هستند که در کنار همه جاذبه های زمینی، با حساسیتی بیشتر 
آنچه در آنهاست را بررسی کنیم و درباره آن حرف بزنیم و برنامه هایی را منحصر به کوهستان ها هماهنگ کنیم. کوهستان، جغرافیایی 
متفاوت و زیبا دارد که سرچشمه همه رودهای بزرگ و منشا نیمی از آب های شیرین جهان و زیستگاه گونه های بی شمار گیاهی و 
جانوری است.  از این رو آنهایی که به این اکوسیستم مهم اهمیت می دهند، در سال 2002 برای کوه ها بزرگداشتی بین المللی برگزار 
کردند و در ادامه هم مجمع عمومی سازمان ملل متحد در پنجاه و هفتمین جلسه خود در ژانویه 2003، روز 11 دسامبر )20 آذر( را به 
عنوان روز جهانی کوهستان تعیین کرد. همچنین 19 سپتامبر )28 شهریور( به عنوان روز جهانی حفظ محیط زیست کوهستان 
نامگذاری شده و هر سال، این روز، با محورهایی متفاوت مورد استقبال قرار می گیرد. سازمان ملل، مسئولیت هماهنگی این روز را به 
 )MP( عهده سازمان فائو گذاشته و این مجموعه هر سال با تعیین یک موضوع، از کشور های کوهستانی و اعضای مشارکت برای کوه  ها
دعوت می کند تا با اجرای آیین های ویژه نظیر گردهمایی و  اجرای برنامه های کوهنوردی، در بزرگداشت این روز و تاکید هر چه بیشتر 
بر اهمیت و نقش کوهستان بكوشند. برای کوهستان، نمادی طراحی کرده اند که درآن سه مثلث متساوی الاضلاع روی یک خط افقی 

قرار دارد که نماد نشان از یخ و برف، منابع طبیعی و سرسبزی و محصولات است. 

این منبع آرامش و حیات و زیبایی، در مناطق مختلف 
به انحای گوناگون در معرض آسیب های کوتاه و بلند مدت 
قرار دارد؛ آسیب هایی که شاید به نظر جدی باشند؛ اما در 
وارد می کنند.  را  ناپذیری  بلند مدت صدمه جبران 
کوهستان در فصول مختلف، محل چَرای دام است و همین 
چَرای بدون برنامه و افسارگسیخته، یكی از تهدیدهای 
اساسی در تخریب محیط زیست کوهستان به شمار می رود 
که بیش از هر عامل دیگری، به تخریب کوه ها دامن زده 
است، به  طوری که اکنون کمتر محیط کوهستانی در کشور 
یافت می شود که از تخریب های ناشی از چَرای دام در امان 
مانده باشد. تخریب پوشش گیاهی کوهستان و فرسایش 
خاك ناشی از چرای دام، به اندازه ای است که در اغلب 
محیط  های کوهستانی که تا 10سال پیش پوشیده از گیاه 
بود، فقط خاك لخت باقی مانده است. این روند در کشور 
ما همانند بسیاری از نقاط جهان در سطحی نگران کننده 
ادامه دارد و در سفر به استان های غربی و شمال غربی 
کشور متوجه از میان رفتن جنگل های دامنه کوهستان و 
تبدیل شدن آنها به زمین های کشاورزی و مرتع می شویم. 
در عین حال، جاده سازی و عملیات  عمرانی برای 
بهره برداری از منابع طبیعی و یا عبور از آنها، به شكلی 
عمده از سوی سازمان های دولتی، بخش خصوصی و مردم 
ادامه دارد، ضمن اینكه خشكسالی و کمبود منابع آبی یكی 

دیگر از زمینه های کم آبی در کوهستان شده است. 
کوهستان، منبع آبی پایین دست خود است؛ اما با مدیریت 
نادرست منابع آبی و بهره برداری های افسارگسیخته، 
بسیاری از این منابع آبی به مرز صفر نزدیک شده اند. به 
این عوامل باید ساخت و ساز، معدن کاوی، تبدیل شدن به 
محل دپوی زباله و نفوذ شیرابه به آب های زیرزمینی و البته 
گردشگری ناسالم را هم باید اضافه کرد. در سال های اخیر، 
در کشورخودمان با افزایش گردشگری، انواع برنامه های 
طبیعت گردی اجرا می شود که به جای کمک به حفظ 
طبیعت کوهستان، به تخریب زودتر آن کمک می کند. 
برنامه های گردشی آفرود، تور رنگ و انواع کمپینگ در 
طبیعت کوهستان، به عوامل تهدید کننده اصلی تبدیل 
شده اند. جدا از این موارد، در سال های اخیر موارد زیادی 
از آتش سوزی های عمده در ارتفاعات جنگی شمال و غرب 
کشور را شاهد هستیم که بسیاری، دلایل آن را اهداف 
اقتصادی ناشی از تخریب جنگل ها می دانند که این 
را  کوهستان  زیست  محیط  مداوم،  آتش سوزی های 
دگرگون می کند و گاه به طور کامل از بین می برد. کوهستان 
به عنوان مادر بسیاری از نعمت ها در دهه های اخیر، تحت 
فشار تغییرات اقلیمی، گرسنگی و مهاجرت ها قرار گرفته 
و حضور یا عدم حضور انسان ها، نفس این بخش از زمین 

را به شماره انداخته است. 

آنچه نفس کوهستان را به شماره می اندازد 

نجات کوهستان، نجات خودمان است 
ممكن است منفعت کوهستان و محیط زیست آن برای 
همه اقشار مردم باشد، اما معدود اقشاری هستند، همانند 
محیط بانان و کوهنوردان، که فرصت همراهی با 
طبیعت کوهستان را بیشتر دارند، از این رو 
انتظاری که از این گروه می رود، بیشتراست. 
کوهنوردان و طبیعت گردها برای بهره مندی از 
محیط  به  مقید  را  خود  طبیعی،  محیط 
آن  مخرب  عوامل  کاهش  و  کوهستان 
می دانند. به همین دلیل، به شیوه ها و 
روش های آموزش کلامی یا اقدام های 
تشویقی در جامعه اقدام  کرده و 
تورهای شلوغ و آسیب رسان به 
اجرا  را  کوهستان  طبیعت 
نمی کنند، حتی اگر دیگران 
داشته  تخریبی  یا  اشتباه 
بـاشــنـد، کـوهـنـورد و 
طبیعت گرد، مانند یک محیط 
بان مسئول، مراقب است 
و تذکر لازم را می دهد 
و گاه خود دست به 

جبران می زند.
سبب  به  ما  ایران 
تنوع آب و هوایی که از 
ریم،  دا غ  سرا آن 
ارتفاعات و دامنه های 
کوهستانی با پوشش 

گیاهی زیاد و متنوعی دارد. ارتفاعات کوهستانی که محل 
زندگی و معیشت بخش زیادی از روستاییان و عشایر و در 
عین حال موعودگاه بسیاری از علاقه مندان به کوهستان 
است. سازمان جهانی فائو، تاکنون بارها بر اهمیت حمایت از 
روستاییان کوهستان و سایر بهره مندان از کوهستان تاکید 
کرده تا در این همزیستی، کمترین آسیب به کوهستان وارد 
شود. کوهستان ها نه تنها منبع اصلی آب و مقاومت در مناطق 
خشک هستند، بلكه درباره ایران، میزبان تنوع زیستی 
گسترده و مأمن گونه های گیاهی منحصر به فرد و حتی 

»گونه های نادر« است. 
در حال حاضر، گروه های زیادی از تیم های کوهنوردی و 
طبیعت گردی، دامنه های ارتفاعات البرز یا زاگرس را در 
فصول مختلف انتخاب می کنند و سفر به قلل 3 هزار و 4 هزار 
متری به بالا، به یكی از تفریحات اصلی آنها تبدیل شده است. 
بسیاری از کارکنان صنعت نفت در زیرمجموعه های مختلف 
به شكل تیمی، انواع قلل زیبا و معروف را فتح کرده اند و وقتی 
درباره اهمیت کوهستان صحبت می کنیم، بیشتر از هر 
مخاطبی اهمیت این موضوع را درك می کنند و به عنوان 

حافظ کوهستان، در دل آن جای می گیرند.
بنابراین شاید لازم باشد به مناسبت این روز، یكبار دیگر 
درباره محیط زیست کوهستانی شهر یا استان مان بازاندیشی 
کنیم؛ اینكه چقدر درباره این جاذبه مهم و حیاتی می دانیم و 
آیا می توان بیشتر از آن لذت برد و کمترین آسیب را به آن 
وارد کرد؟ دماوند، بینالود، تفتان، درفک، سبلان زیبا و تمام 
قله های دور از دسترس، حیاتی مستقل از ما ندارند و باید 

مراقب آنها باشیم.
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مشعل - سرفه بر اثر مکانیسم تحریک، 
گاهی خفیف و گاهی شدید است، اما علت 
سرفه هرچه باشد، راه های درمانی خاصی 
برای آن وجود دارد که والدین باید به آن 
والدین  برای  چیز  هیچ  کنند.  توجه 
ناراحت کننده تر از شنیدن صدای سرفه 
بچه ها هنگام شب نیست. این مشکل 
معمولا پدر و مادرها را نگران می کند؛ 

طوری که حاضرند هر کاری انجام دهند 
تا هرچه زودتر سلامت کودکشان را ببینند 

اما در واقع سرفه واکنش طبیعی بدن است 
که به دلیل تحریک مژه های برونش و دستگاه 

تنفس، تحریک و به وسیله اعصاب مرکزی و 
تحریک دیافراگم ایجاد می شود. با سرفه، مقدار 

زیادی ترشحات خارج می شود تا راه هوایی باز و 
تنفس راحت تر انجام شود. 
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س
استفاده از 
بخور گرم

 مراجعه 
به پزشک

 سرفه
 خشک شبانه

 خوردن 
عسل

مصرف 
مایعات

 سرفه 
همراه با 

خس خس

 سرفه 
مزمن

 سرفه
  خلط  دار

سرفه 
قطاری

فرزندتان با گرفتگی بینی به خواب 
می رود، اما فقط چند ساعت می تواند 
بخوابد چون ناگهان با صدای سرفه ای 

شبیه خروس از خواب بیدار می شود.
ین  ا خروسک.  چیست؟  علت 
سرفه ها معمولا به دلیل التهاب و تورم 
در قسمت پایین راه تنفسی، حلق،  نای 
و حنجره و معمولا بین کودکان 6 ماه تا 
3 سال اتفاق می افتد زیرا این کودکان 
مسیرهای تنفسی باریک تری دارند. این 
مشکل معمولا دلیل ویروسی دارد. این 
سرفه ها معمولا طی روز بهتر می شود، اما 
شب ها دوباره برمی گردد. در این حالت 
خشونت در صدای کودک به وضوح 
مشخص است. خروسک می تواند والدین 
را نگران کند، اما در بیشتر مواقع می توان 

علائم آن را برطرف کرد.

فرزند شما یک هفته است سرما 
خورده و گاهی اوقات بیش از 20 ثانیه 
پیاپي سرفه می کند و همین باعث ایجاد 

مشکل در تنفس او می شود.
علت چیست؟ سیاه سرفه. علت این 
بیماری نوعی باکتری است که با حمله 
به راه های تنفسی در راه های هوایی 
ایجاد التهاب شدید می کند. معمولا به 
دنبال یک حمله شدید سرفه )که حتی 
می تواند یک دقیقه طول بکشد( کودک 
یک دم  صدادار انجام می دهد که در 
اصطلاح به آن Whoop می گویند که 
به دلیل ورود هوا به داخل حنجره متورم 
ایجاد می شود. در این بیماری، علائم 
سرماخوردگی مانند تب، آبریزش بینی 

و درد مشاهده می شود.

در تمام موارد سرفه باید علت آن 
به  مراجعه  بنابراین  شود،  مشخص 

پزشک اولین و مهم ترین راهکار است.
 برخی والدین بدون هیچ اطلاع و 
آگاهی اي اقدام به خوددرمانی برای 
کودکانشان می کنند که این بزرگ ترین 
مصرف  حتی  زیرا  است،  ه  اشتبا
استامینوفن هم نباید بدون تجویز 
پزشک و بدون توجه به وزن و سن 

کودک باشد.
 حتی قاشق و پیمانه ای که با 
آن به کودک دارو داده می شود، 
بسیار اهمیت دارد؛ بنابراین قبل از 
هر اقدامی بهتر است با پزشک خود 

مشورت کنید.

در سرفه خشک باید از بخور آب گرم 
به مدت 1/5 تا 2 ساعت در یک آپارتمان 
100 متری استفاده کرد زیرا هوای 

خشک ممکن است ایجاد سرفه کند. 
بخور  از  زمان  این  از  بیشتر  اگر 
استفاده شود، باعث به وجود آمدن 

حساسیت می شود. 
شاید برای بخور از حوله استفاده 
کنید، اما نباید آن را مستقیم روی 

پوست کودک قرار دهید.
 استفاده  از بخور فواید زیادی  دارد و 
موجب  رفع  گرفتگی  بینی، مرطوب  شدن  
سرفه های   بهبود  و  تنفسی   مجاری  
خشک  و همچنین  تسهیل  خروج  خلط  
ندارید،  بخور  اگر دستگاه   می  شود. 
می  توانید یک  ظرف  آب  را روی  شعله  

بگذارید تا به  جوش  آید.

کودک شما در طول زمستان مدام 
این مشکل  و  سرفه خشک می کند 

شب ها تشدید می شود.
و  سم  آ ؟  چیست علت 
سرماخوردگی. در آسم راه های هوایی 
تنگ و ریه ملتهب می شود که همین، 
ترشح اضافه ایجاد می کند. اگرچه بیشتر 
فکر می کنند که خس خس  والدین 
اما  است،  آسم  اولیه  سینه، علامت 
سرفه های خشک شبانه اغلب بارزترین 

علامت کودک است.
 از علائم دیگر می توان به سرفه 
همراه با سوزش، آلرژی،  سرماخوردگی 
یا هوای سرد اشاره کرد. سرفه آسمي 
زماني باید مدنظر قرار گیرد که سرفه 
پایدار )مزمن( به وسیله سرما یا فعالیت 

تشدید یا در شب ها بدتر شود.

وقتی فرزندتان سرفه می کند، همراه با 
بینی،  آبریزش  آنکه  است، ضمن  خلط  
گلودرد،  اشک ریزش و بی اشتهایی هم 
کودک را آزار می دهد. علت چیست؟ 
سرماخوردگی، سینوزیت و التهاب ریه. 
کودکان مبتلا به سرماخوردگی یا التهاب ریه 
معمولا سرفه می کنند که می تواند در بدترین 
شرایط یک تا 2 هفته طول بکشد . کودکان 
سیستم ایمنی ضعیفی دارند که در اثر تماس 
با ویروس ها مدام بیمار می شوند و گاهی 
خانواده ها می گویند فرزندشان در سال 3 تا 
4 بار دچار سرماخوردگی می شود. از آنجا که 
بیشتر سرفه های کودکان خلط دار است، 
نباید آنها را سرکوب کرد، زیرا باقی ماندن 
ترشحات ممکن است انسداد مجاری هوایی 

را در پی داشته باشد.

انواع سرفه  درمان  برای  همیشه 
بسیاری از مایعات تسکین دهنده هستند. 
از جمله این مایعات می توان به چای و 
شیر گرم اشاره کرد، همچنین نباید از 
سوپ مرغ غافل شد. مصرف غذاهای 
آبکی و گرم مانند سوپ مرغ، انواع آش  و 
سوپ های ساده همواره در طول بیماری 
سرماخوردگی، سینه درد و سرفه از جمله 
تجویزهای پزشکان بوده است، در حال 
حاضر افزودن ادویه جات تند مانند فلفل، 
پودر سیر یا خود سیر و پودر کاری به این 
غذاها نیز توصیه مي شود. این ترکیب به 
واقع یک اکسپکتورانت طبیعی محسوب 
می شود، زیرا هنگام سرفه های خلط دار 
اینگونه مواد، اخلاط موجود در شش ها 
را کنده و سبب خروج آنها به وسیله 

سرفه می شود.

یکی از مواد غذایی که ارزش غذایی 
بسیار بالایی دارد، عسل است. این ماده 
بالا  به  سال  یک  کودکان  در  مفید 
راهکاري خوب برای تسکین سرفه است. 
می توان یک قاشق مرباخوری عسل را 
در نصف لیوان شیر حل و روزی 2 بار آن 
را مصرف کرد. یکی دیگر از راه های 
مصرف عسل، حل کردن آن در چای و 
لیمو ترش است. تحقیقات متعدد نشان 
داده است این ماده غذایی با ارزش غذایی 
بالایی که دارد می تواند در تسکین سرفه 
و بازگرداندن انرژی از دست رفته کودک 
موثر باشد. این ماده غذایی پرارزش 
سبب ضدعفونی شدن راه های تنفسی 
بهبود هم می توان  از  می شود. پس 
شیرعسل را در برنامه غذایی کودک قرار 

داد.

کودک شما چند روزی است سرما 
خورده و حالا سرفه اش صدادار است. به نظر 
می رسد سریع نفس می کشد و تحریک پذیر 
برونشیت.  علت چیست؟  است.  شده 
برونشیت اصطلاحی است که به التهاب 
لوله های نایژه ای اطلاق می شود. زمانی که 
این معابر تحریک می شوند، موکوس ترشح 
می کنند که باعث ایجاد سرفه می شود تا 

معابر هوایی پاک شود. در عفونت 
آب  وقتی  کودک  برونش، 

دهانش را قورت می دهد، با 
و  است  همراه  ترشحات 
تنفس برایش دشوار است. 
ی  ر بیما علت  هی  گا
که  هستند  ب ها  و میکر

معمولا با تب و سرفه شدید 
همراه است. 

کودک شما بیشتر از 
که  ست  ا ز  و ر  1 0
سرماخورده است، اما 
سرفه هایش بهبود پیدا 

نمی کند.
چیست؟  علت 
از  ناشی  سرفه های 
گی  د ر خو ما سر
هفته  یک  ند  می توا
طول بکشد؛ به خصوص 

اگر کودک سرماخوردگی 
قبلی نداشته باشد. آسم، 

آلرژی یا عفونت های مزمن 
در سینوس ها یا مسیر تنفسی 

می توانند باعث سرفه های مزمن 
شوند.

 توصیه ها و
 راه هایی برای
درمان

 راه چاره برای سرفه 
علت ها و درمان های یک مشکل شایع که همه 
کودکان دچار  آن  می شوند

سرفه 
خروسکی
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 به مناسبت گرامیداشت هفته دولت، کوهنوردان 
شرکت گاز استان گیلان به قله 4811 متری سبلان 

در استان اردبیل صعود کردند.
طبق برنامه ریزی صورت گرفته، گروه 4 نفره 
شرکت گاز متشکل از قاسم حسن زاده، کاظم صالحی، 
امین غلام دوست و فرهاد پرهنر برای فتح سومین قله 

مرتفع ایران راهی اردبیل شدند.
این گروه ابتدا به روستای شابیل رفتند و سپس به 

پناهگاه کوهنوردان در ارتفاع 3700 متری رسیدند. 
گروه پس ازاستراحت شبانه ، صبح روز بعد، صعود از 
ارتفاع 3700 متری را آغاز کردند و به سمت قله 
رهسپار شدند. کوهنوردان شرکت گاز با وجود فشار 
کم و کمبود اکسیژن توانستند به قله 4811 متری 
سبلان صعود کنند و سفر خود را در کنار دریاچه 

زیبای سبلان، واقع در دهانه آتشفشان این 
کوه، به پایان برسانند.

گروه کوهنوردی شرکت پالایش گاز سرخون و 
قشم، به مناسبت هفته دولت و گرامیداشت یاد و 
خاطره شهیدان رجایی و باهنر به ارتفاعات حوض دال 
دنا در ارتفاعات استان کهگیلویه و بویر احمد صعود 

کردند.
 تیم کوهنوردی این شرکت، متشکل از 15 نفر از 
همکاران توانستند قله حوض دال دنا را به ارتفاع 

4351متر طی دو روز فتح کنند.

پور ملک، مسئول ورزش شرکت پالایش گاز 
سرخون و قشم درباره صعود انجام شده گفت: به 
مناسبت هفته دولت و همچنین به منظور توسعه 
ورزش همگانی، با هماهنگی انجام شده از سوی هیات 
کوهنوردی استان هرمزگان و فارس، برنامه اعزام و 
صعود به ارتفاعات دنا در بین همکاران اطلاع رسانی 
شد که به دنبال آن گروهی 15 نفره به قله دال دنا 

صعود کردند.
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 گفت و گوی »مشعل« 
با سر مربی جدید تیم نفت مسجد سلیمان

مشعل  علیرضا مرزبان )زاده ۵ خرداد ۱۳۳۷( مربی فوتبال ایرانی- آلمانی است. او در انجمن مدرسان فوتبال آلمان و در کنگره 
جهانی مربیان در شهرهای دوسلدورف، راینلند-فالتز، برلین و هانوفر عضویت دارد.از سوابق این مربی فوتبال، می توان به دستیار 
مربی در تیم های اشبورن آلمان، پرسپولیس تهران، دونایسکا استردا، استیل آذین تهران، تیم ملی مونته نگرو، سپاهان اصفهان 
و پدیده مشهد و سرمربی گری در تیم های پدیده، پیکان، خونه به خونه و مشکی پوشان اشاره کرد. حالا این مربی باسابقه که چند 
عنوان قهرمانی و حتی صعود از لیگ یک به لیگ برتر را در کارنامه دارد، بعد ازهفته پنجم لیگ برتر، جانشین عبدالله ویسی در 
نفت مسجد سلیمان شده تا این تیم را از بحران خارج کند.مرزبان می گوید: نفت مسجد سلیمان، توانایی خوبی دارد و جایگاهش 

در انتهای جدول نیست. با سرمربی جدید نفت گفت وگویی داشتیم که با هم می خوانیم.

هیچ مربی در دنیای مربیگری، قول نمی دهد. بنابراین من هم 
مستثنا نیستم؛ اما تا به حال با تیمی سقوط نکرده ام؛ البته 
قهرمان شده ام و حتی از لیگ یک، به برتر صعود کرده ام، ولی 
با تمام این اوصاف، هیچ وقت قول ندادم؛ بلکه تلاش مضاعف 

داشتم تا بهترین نتایج را بگیرم 

 به یکباره نفتی شدید؟
خب شغل من مربیگری است و طبیعی است که شما در هر 
زمان، هدایت یک تیم را به عهده داشته باشید. آلمان بودم که 
پیشنهاد نفت به من داده شد و بعد از بررسی شرایط موجود، 
متوجه شدم که می شود با این تیم کار کرد و به قول معروف 
تیم خوبی است و از سوی دیگر مسجد سلیمان، شهر فوتبال 
است و مردم فوتبال را می پرستند. برای همین قبول کردم با 

نفتی ها کار کنم و این هم یک تجربه جدید است.

 اما نفت جایگاه خوبی در جدول ندارد و به نوعی این 
انتخاب ریسک بود؟ 

بله شرایط نفت را در جدول دیدم و من مربی ریسک پذیری 
هستم. از سوی دیگر، نفت مسجدسلیمان هواداران پرشوری 
دارد و از این تیم حمایت بسیار خوبی می کنند. امیدواریم که 
با کمک هواداران، بتوانیم وضعیت تیم را بهتر کنیم و در جدول، 

خودمان را بالاتر بکشیم. 

 کار را شروع کردید و وضعیت تیم را از نزدیک 
دیدید. ارزیابی شما چیست؟

 ما چند روزی است که تمرین های مان را آغاز کرده ایم و باید 
بگویم که بازیکنان باکیفیتی در تیم ما حضور دارند و امیدوارم 
که احساس ما خیلی زود نسبت به هم بهتر شود. بازیکنان 
خیلی خوبی داریم و همه آنها از انگیزه بالایی برخوردار هستند 

و این موضوع من را به ادامه کار امیدوار می کند. 

  برنامه خاصی برای تمرین ها در نظر دارید؟
 ما در روزهای اخیر در بخش های نفوذی، تمرین های 
خوبی انجام دادیم و کیفیت تیم را بالاتر بردیم و هر 
روز بهتر می شویم، اما باید سرعت بازی را بیشتر 
کنیم. از روز دوشنبه به اهواز رفتیم و تا جمعه در 
این شهر، اردوی آماده سازی   برگزار کردیم. با 
تمرین پرفشار در این اردو، سطح بدنی تیم را 
بالاتر بردیم و بیشتر با هم آشنا و هماهنگ 
شدیم. همچنین باید روی حریفان، آنالیز انجام 
دهیم و نقاط ضعف و قوت خودمان را بررسی کنیم 
تا با کمترین مشکل، لیگ را بعد از تعطیلات شروع 

کنیم.
 

  چقدر به این تیم امیدوار هستید؟
 مهمترین فاکتور یک تیم، شخصیت 
است و من به جرات می گویم که 
شخصیت تیم، خیلی خوب است و 
بازیکنانی با شخصیت مثبت در این تیم 
مسئله،  این  پس  دارند.  حضور 

بزرگترین فاکتور برای یک تیم به حساب می آید و امیدواریم با 
استفاده از همین فاکتورهای تعیین کننده، بتوانیم از بحران 

خارج شویم. 

 یعنی نفت در میانه بالایی جدول قرار می گیرد؟
هدف ما همین است. جایگاه نفت در انتهای جدول نیست و من 
هم دوست ندارم تیم تحت هدایتم، در انتهای جدول باشد. 
بنابراین رفته رفته به روزهای خوب می رسیم و نفت، جایگاه در 

خور شایسته ای کسب خواهد کرد.

 پس قول می دهید که نفت سقوط نکند؟
هیچ مربی در دنیای مربیگری، قول نمی دهد. بنابراین من هم 
مستثنا نیستم؛ اما تا به حال با تیمی سقوط نکرده ام؛ البته 
قهرمان شده ام و حتی از لیگ یک، به برتر صعود کرده ام، ولی 
با تمام این اوصاف، هیچ وقت قول ندادم؛ بلکه تلاش مضاعف 

داشتم تا بهترین نتایج را بگیرم.

 اما نفت مشکلات مالی دارد؟
الان کدام تیم در ایران مشکل مالی ندارد. استقلال و پرسپولیس 
که در زمره بهترین ها هستند، با مشکلات مالی مواجه اند. به هر 
حال مسائلی وجود دارد که ما باید آن را درون خودمان حل 
کنیم؛ اما در وهله اول باید تلاش کنیم تا تیم را از نظر روحی ـ 
روانی به آمادگی برسانیم؛ چراکه مشکلاتی در این زمینه وجود 

دارد. 

  بازیکن جدید هم می گیرید؟
چند جای خالی وجود دارد که باید از طریق بازیکن آزاد،   جذب 
کنیم؛ ولی به احتمال قوی تا نیم فصل با همین بچه ها ادامه 
می دهیم و در صورت نیاز در نیم فصل دوم، تیم را تقویت 

خواهیم کرد.

  آیا به کادر فنی مربی جدید اضافه می شود؟
 در چند وقت اخیر، تغییرات زیادی در باشگاه انجام شده و صلاح 
نیست بخواهیم بیشتر از این در تیم تغییرات ایجاد کنیم. فعلا 
قصد انجام تغییر خاصی را نداریم، چرا که نفت مسجدسلیمان 
به آرامش نیاز دارد. همچنین باید از اعضای هیأت مدیره باشگاه 

تشکر کنم که به ما در آماده سازی کمک می کند. 

  اولین بازی نفت مسجدسلیمان بعد از تعطیلی لیگ، 
بازی با استقلال خواهد بود. برای اولین قدم سخت 

نیست؟
 قطعاً کار سختی پیش روی ماست؛ اما نه فقط برای ما، بلکه 
برای همه تیم ها کار سخت است؛ البته استقلال هم مثل ما نتایج 
خوبی نگرفته و من انتظار بیشتری از استقلال داشتم. معتقدم 
که تیم استقلال هم مثل ما دچار بحران است و کار هر دو تیم 
سخت خواهد بود؛ اما ما می خواهیم در این بازی کادوی خوبی 

به هواداران مان بدهیم. 

 سازمان لیگ هم که این دیدار را عقب انداخت؟
بیانیه ای از سوی مسئولان باشگاه داده شده که به این مسئله 
اعتراض کردند؛ اما سازمان لیگ عقیده دارد قانونی بوده و حالا 
باید ببینیم اولین بازی، بازهم با استقلال است یا باید با سایپا 

بازی کنیم.

  و حرف آخر؟
نفت مسجد سلیمان، تیم خوبی است و هواداران را  خیلی خوبی 
دارد. من تمام توانم را به کار می گیرم تا مردم و هواداران این 
شهر و این تیم را خوشحال کنم. فوتبال همه چیز این مردم 
است. پس باید برای آنها احترام خاصی قائل بود. همانطور که 
گفتم، بازیکنان خوبی داریم و می توان  با آنها به اهداف بزرگتری 

رسید.

صعود کوهنوردان پالایش گاز سرخون و قشم به دال دنا

کوهنوردان گاز گیلان بر بلندای سبلان  
01

02

جایگاه شایسته ای کسب خواهیم کرد

 تیم فوتبال نفت اهواز در اولین هفته از 
رقابت های لیگ برتر جوانان، برابر حریف خود به 
برتری رسید تا نخستین گام را با پیروزی پشت 

سر گذاشته باشد.
تیم فوتبال نفت اهواز در هفته نخست لیگ 
برتر فوتبال جوانان باشگاه های کشور، میزبان تیم 
صبای قم بود که موفق شد با ارائه یک بازی برتر، 

حریف قمی خود را با نتیجه پرگل سه بر صفر 
شکست داده و در نخستین قدم به یک پیروزی با 

ارزش برسد.
ایمان حافظی ، امیرحسین آرمیده و نیما کلاه 
کج، سه گل تیم نفت را در این بازی به ثمررساندند.
 نفت اهواز با این پیروزی در مکان دوم جدول 

قرار گرفت.

شروع خوب نفت اهواز در لیگ برتر جوانان

03

 

رعنا خدایی، سرپرست تیم کوهنوردی شرکت ملی پخش فراورده های 
نفتی در سومین جشنواره ملی سنگ نوردی منطقه آزاد ماکو شرکت 
 ۱۰۰ با  کرد.سومین جشنواره ملی سنگ نوردی منطقه آزاد ماکو 
سنگ نورد از ۱۵ استان کشور برگزار شد که رعنا خدایی، سرپرست تیم 
کوهنوردی بانوان شرکت ملی پخش فراورده های نفتی، ضمن حضور در 
این جشنواره گفت: این جشنواره ملی، جاذبه های فرهنگی، طبیعی و 
تاریخی منطقه آزاد ماکو را به هموطنان عزیز معرفی می کند.وی با اشاره 
به اینکه بیشتر شرکت کنندگان این جشنواره، شناخته شده اند و سطح 
فنی بالایی در کوهنوردی دارند، افزود: این جشنواره در کلاهک سنگی 
قیه ماکو به عنوان دیوار صخره ای زیبای کشور برگزار شد و علاوه بر 
جایگاه و جنبه ورزشی آن، جنبه ها ی فرهنگی و گردشگری نیز مورد 
تاکید قرار گرفته است.این جشنواره برای اولین بار  باحضور ۶۰ نفر از 
فعالان شبکه های مجازی و با تولید محتوای معرفی منطقه آزاد ماکو به 
گردشگران داخلی و خارجی به مرحله اجرا درآمد که نتایج آن با حضور 
تیم های گردشگری در منطقه به وضوح قابل لمس است.ماکو، یکی از 
نواحی راهبردی شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه ارومیه است 
که در شمال غرب استان آذربایجان غربی قرار دارد و از طریق مرز 
بازرگان و به عنوان نقطه خروجی مرز ایران و ترکیه در دامنه کوه آرارات، 

عنوان دروازه اروپا را به خود اختصاص داده است.

04

حضور بانوی نفتی در جشنواره سنگ نوردی



 تیم وزنه برداری شرکت ملی حفاری اهواز، برای دومین سال پیاپی 
با کسب 1793 امتیاز، به عنوان قهرمانی لیگ برتر جوانان کشور دست 
یافت. هفته سوم و فینال لیگ برتر جوانان باشگاه های کشور )جام 
شهدای مدافع حرم( در تالار وزنه برداری مجموعه ورزشی آزادی تهران 
برگزار شد که در نهایت، تیم جوانان وزنه برداری شرکت ملی حفاری 

اهواز با اقتدار به عنوان قهرمانی دست یافت.
این تیم، پرافتخارترین تیم در لیگ و قهرمانی امسالِ ملی حفاری، 
نهمین قهرمانی در10 سال فعالیت این باشگاه در رده سنی جوانان است.
تیم نور همدان هم که به تازگی و برای دومین سال، سرمایه گذاری 

گسترده ای را در وزنه برداری ایران داشته است، با 1727 امتیاز نایب 
قهرمان شد و تیم وزنه برداری مناطق نفت خیز جنوب خوزستان، دیگر 
تیم استان خوزستان و نفتی حاضر در این رقابت ها با 1634 امتیاز به 

مقام سوم رسید.
تیم نفت مسجد سلیمان هم که در این رقابت ها حضور داشت، 

باکسب 189 امتیاز به مقام دهم بسنده کرد.
رده بندی تیمی لیگ برتر وزنه برداری جوانان باشگاه های کشور به 

شرح زیر است:
 1- شرکت ملی حفاری اهواز با 1793 امتیاز

2- نور همدان با 1727 امتیاز
3- مناطق نفت خیز جنوب خوزستان با 1634 امتیاز

4- نیروی زمینی ارتش با 1540 امتیاز
5- عقاب نیروی هوایی با 1570 امتیاز

6- کوثر ساری با 1423 امتیاز
7 -تعاونی انقلاب شهریار با 1416 امتیاز

8- هیات وزنه برداری استان آذربایجان غربی با 1064 امتیاز
9 - هیات وزنه برداری استان البرز با 714 امتیاز

10- نفت و گاز مسجد سلیمان با 189 امتیاز

سرمربی نفت وگاز گچساران:
 به جمع مد عیان بازگشتیم 

اعظم صمیمی، سرمربی تیم هندبال بانوان نفت 
وگاز گچساران پس از پیروزی در هفته دوم لیگ برتر مقابل تیم 
بوشهری گفت: بازی خوبی بود، از شاگردانم راضی هستم. ما در هفته 
اول هم مستحق شکست نبودیم و باید بگویم که باخت در دربی، بیشتر 
شبیه به یک حادثه بود؛ البته در آن دیدار، داوری هم در نتیجه تاثیر گذار 
بود.صمیمی درباره بازی گفت: حریف در خانه خود، از حمایت 
هوادارانش خوب بهره می برد؛ ولی شاگردانم با یک بازی منطقی 
توانستند آنها را مهار کنند و در ادامه، بازی خودشان را به حریف 
دیکته کردند و با استفاده بهتر از موقعیت ها یک پیروزی شیرین 
را رقم زدند. ما با کسب این پیروزی، دوباره به جمع مدعیان 

بازگشتیم و مطمن باشید نفت بازهم از مدعیان قهرمانی است.

لیگ دسته دوم فوتبال باشگاه های ایران از 
هفته گذشته استارت خورد که در این رقابت ها، 
نفتی ها دونماینده دارند که از قضا در یک گروه 

12 تیم در کنار هم قرار گرفته اند.
دو تیم نفت امیدیه و نفت و گاز گچساران 
که فصل گذشته هم با حضور در مرحله دوم و 
پلی اف تا یک قدمی صعود به لیگ یک قرار 
داشتند، نمایندگان صنعت نفت درفصل جدید 

لیگ دسته دوم فوتبال ایران هستند.
 در هفته نخست رقابت های لیگ دسته دوم 
فوتبال ایران، دو تیم نفت و گاز گچساران و نفت 
امیدیه در استادیوم شهدای نفت گچساران به 
مصاف هم رفتند تا در همان ابتدا، شاهد دربی 

نفتی ها باشیم.
دوتیم نسبت به فصل قبل تغییرات زیادی 

داشتند. این تغییرات از روی نیمکت شروع و به 
بازیکنان ختم می شد. به هرحال با تمام این 
اوصاف و تغییرات، دوتیم در گچساران، بازی 
خوبی را به نمایش گذاشتند؛ ولی در پایان این 

شاگردان علی نیکبخت بودند که با استفاده از 
امتیاز میزبانی توانستند در دربی نفتی ها پیروز 
باشند. تیم فوتبال نفت و گاز گچساران در 
نخستین قدم، موفق شد تیم نفت امیدیه را با 

نتیجه 2 بر صفر شکست دهد و اولین 3 امتیاز 
را دشت کند. 

گل های نفت و گاز را در این دیدار علی 
حدادی و احمد گمار به ثمر رساندند.

 سرمربی تیم فوتبال نفت و گاز گچساران عقیده دارد، 
دربی نفتی های گچساران و امیدیه همیشه در این سال ها 

جذابیت های خاص خود را داشته است.
علی نیکبخت بعد از پیروزی تیمش در دربی و 
نخستین بازی لیگ گفت: ابتدا باید بگویم که همه توان 
من و کادر فنی برای آماده کردن تیمی با ساختار فنی بالا 
و همچنین ترکیبی از بازیکنان بومی و غیربومی بوده است.
همیشه بازی اول برای همه تیم هااز سختی و جذابیت های 
خاص خود برخوردار بوده و در این مدت هر آنچه نیاز تیم 
بوده، از سوی مسئولان ورزش نفت فراهم شده و خدا را 
شکر توانستیم از فرصت میزبانی نهایت استفاده را ببریم و 

به یک پیروزی شیرین دست پیدا کنیم.نیکبخت سپس 
به بازیکنانش اشاره می کند و می گوید: در انتخاب بازیکنان 
با آرامش خوبی کارها را پیش بردیم و آنقدر در انتخاب ها 
حساسیت نشان داده شد که در هر پست، چند بازیکن 
خوب داریم.سرمربی تیم فوتبال بزرگسالان نفت و گاز 
گچساران با بیان اینکه در گچساران با توجه به وجود 
استعدادهای فراوان فوتبالی، کار برای انتخاب بسیار دشوار 
است، افزود: سعی شد همه جوانب برای جذب بازیکنان 
مستعد تر در نظر گرفته شود. نیکبخت در خصوص اینکه 
با این شروع خوب، قول صعود می دهد، گفت: قول صعود 
دادن در ابتدای فصل برای هر سرمربی کار دشواری است؛ 

اما با توجه به قدمت تیم نفت و گاز گچساران و با تلاش 
بازیکنان و کادر فنی این اتفاق مهم دست یافتنی است؛ 

اما باید پیش بینی اتفاقات ناگوار فوتبالی هم 
داشته باشیم. تیم از نظر فنی نمره قبولی را 
گرفته و فقط امیدواریم بتوانیم در ادامه 

مسابقات، نتیجه دلخواه را کسب کنیم.
سرمربی نفت با اشاره به حضور هواداران 
گفت: هواداران و اصحاب رسانه برای کمک 
به تیم دو بازوی مهم هستند و انتطار 
حضور و حمایت از این دو رکن مهم را تا 

پایان فصل داریم.

بازیکن تیم فوتبال نونهالان نفت و 
گاز گچساران به اردوی تیم ملی فوتبال 

ایران دعوت شد.
مهدي موسوي، بازیکن تیم فوتبال 
نونهالان  نفت و گاز گچساران که به همراه 
این تیم موفق شد قهرمان مسابقات 
استان کهگیلویه و بویر احمد شود، بعد از 
درخشش در این رقابت ها  به اردوی تیم ملي زیر 13 سال 
دعوت شد. موسوی که در خط میانی بازی می کند از تاثیر گذار 
ترین بازیکنان تیمش است. اردوی تیم ملی  از20 شهریور آغاز 

شد و تا آخر این هفته ادامه دارد.

نونهال نفتی در تیم ملی فوتبال
01

با درخشش در رقابت های  قهرمانی جوانان کشور

 پنج  پالایش نفتی به تیم ملی واترپلو
جوانان دعوت شدند

کادر فنی تیم ملی واترپلو جوانان کشور از پنج 
نفتی برای حضور در اردوی آماده سازی این تیم 

دعوت کرد.
کادر فنی تیم ملی جوانان واترپلو کشور، بازیکنان 
مورد نظر خود برای حضور در اردوی تیم ملی را 
اعلام کرد که نام پنج بازیکن نفتی عضو تیم پالایش 
نفت آبادان، در این لیست دیده می شود.عباس 
حسون زاده، علیرضا کوهگیلانی، علیرضا قایدی، 

محمد محسن پور و محمد امین لک، پنج بازیکن 
پالایش نفت آبادان هستند که به اردوی تیم ملی 
جوانان واترپلو دعوت شده اند.این بازیکنان برای 
حضور در اردوی آماده سازی تیم ملی جوانان، عازم 
تهران شدند. هر پنج بازیکن دعوت شده تیم پالایش 
نفت آبادان به اردوی تیم ملی جوانان، با درخشش 
در رقابت های قهرمانی جوانان کشور، مورد نظر کادر 

فنی تیم ملی قرار گرفتند.

سرمربی تاسیسات دریایی:
انتظار بازی سختی را نداشتم

مهسا معتمدی، سرمربی تاسیسات دریایی بعد از برد 
در هفته دوم و ادامه صدرنشینی گفت: بازی سختی بود. 
تیم کرجی خیلی خوب کار کرد و انتظار چنین بازی 

سختی را در خانه نداشتیم.
سرمربی تاسیسات دریایی درباره بازی گفت :بازی از 
لحاظ فنی خوب بود و هر دو تیم موقعیت های زیادی 
داشتند که تیم تاسیسات دریایی توانست از موقعیت ها 

بهتر استفاده کند و بازی را با برد به پایان برساند.
معتمدی اشاره ای هم به داوری داشت و گفت: داوران 
تا جایی که توانستند در صحنه ها حضورداشتند؛ ولی در 

بیشتر صحنه های بازی اشتباهاتی مرتکب شدند.

 هندبال بانوان در قرق نفتی ها 

درلیگ دسته دوم فوتبال ایران
 

نفت و گاز گچساران با برد در دربی شروع کرد
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در لیگ برتر جوانان ایران

پولاد مردان ملی حفاری قهرمان شدند 

تیم های هندبال بانوان تاسیسات دریایی و نفت و گازگچساران 
که قهرمان و نایب قهرمان فصل گذشته لیگ برتر بانوان ایران 
هستند، در این فصل از مدعیان اصلی قهرمانی به شمار می روند.
تیم هندبال بانوان تاسیسات دریایی که با برد در دربی نفتی ها، 
فصل جدید را شروع کرده بود، در هفته دوم این رقابت ها نیز با 

دست پر میدان را ترک کرد.تیم تاسیسات دریایی در هفته 
دوم در خانه، میزبان تیم هیات البرز بود که در 

دیداری نزدیک و سخت موفق شد حریف کرجی 
خود را با نتیجه ۳۱ بر 29 شکست دهد تا با 4 
امتیاز در صدر جدول باقی بماند.اما تیم نفت و 

گاز گچساران بعد از شکست در دربی، در هفته 
دوم دست به کار بزرگی زد و در خارج از خانه، یک برد شیرین 

را کسب کرد.بانوان هندبالیست نفت و گاز گچساران در 
هفته دوم، مهمان تیم پترو آموت پویا بوشهر بودند که 
موفق شدند با ارائه یک بازی برتر، حریف بوشهری خود 
را که از حمایت هوادارانش بهره می برد، با نتیجه قاطع 
۳۶ بر 22 شکست دهند تا در جمع مدعیان قرار بگیرند. 

تیم هندبال بانوان نفت و گاز گچساران با 2 امتیاز، در 
رتبه چهارم جدول 

قرار گرفت.
 

دربی همیشه جذابیت خاص خودش را دارد     

نیکبخت: خوب بودیم و بردیم 



مروری بر زندگی شهریار شعر ایران به بهانه سال مرگش که 
»روز شعر و ادب فارسی« است
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مشعل- شاعران زیادی از اعصار قبل و 
معاصر خود ما هستند که اثر حضورشان را 
در زندگی اجتماعی و روزمره اقشار مختلفی 
از مردم می بینیم. همانقدر که مردم هنوز 
شاهنامه و دیوان حافظ و مولانا و اشعار عطار 
معاصر  از شاعران  را می خوانند،  و خیام 
خودشان هم اشعاری را می خوانند و می دانند. 
البته شاعرانی که شعرشان بیشتر با روح 
زندگی و جزئیات زندگی امروز گره خورده، در 
این میان سهم بیشتری دارند. سید محـمـد 
حسین بهـجـت تـبـریـزي، ملقب به شهریار 
شاعری است که روز درگذشت او را روز ملی شعر 

و ادب فارسی نام نهاده اند. 

تلخ و شیرین
زندگی این شاعر، شرح 
حالی خواندنی و شنیدنی 
است که اتفاقا در سریالی 
تلوزیونی به ان پرداخته شده 
این  ز  ا بسیاری  ما  ا است، 
رویدادها و خاطرات تلخ و شیرین 
را می توان در میانه اشعـار شهریار 
یافت. شهریار عاشق می شود و این 
عشق تا پایان عمر برای او یگانه باقی 
که  است  عشق  همین  با  و  می ماند 
بسیاری از غزل های دلنشین و کمیاب 

خود را سروده است. غـزل هاي یار قـدیم، خـمار شـباب، ناله 
ناکامي، شاهـد پـنداري، شکـرین پـسته خاموش، تـوبـمان 
و دگـران، نالـه نومیـدي و غـروب نـیـشابور حالات شاعـر 

را در جـریان آن عـشق حکـایت مي کـند. 

زبان ساده
اشعار شهریار چه در وجه عاشقانه و رویایی و چه در وجه 
امکان  که  اند  گونه  آن  مردمی،  رفتارهای  و  اجتماعی 
همزادپنداری و تطبیق دوره ای را به مخاطب خود می دهد و از 
این جهت بسیاری اشعار او را متناسب با دوره حاضر هم 
می دانند. زبان شعـر شهـریار ساده است و در بسیاری از موارد 
درباره محـرومیت و ناکامي و جفای روزگار گفته است. او در 
عین حال مباحث اعتقادی خود را در اشعارش به خوبی و صریح 
نشان می دهد و خـدا شـناسي و میهن پرستی او به وضوح در 

اشعارش هویداست. 

زندگی و زمانه
شهریار درسال ۱28۵ خورشیدي در قریه قره چمن تبریز 
به دنیا آمد و تحصیلات تکمیلی خود را در دارالفـنون تهـران 
خواند و تا کـلاس آخر مـدرسهً طب تحـصیل کرد، اما بسیاری 
از موضوع های زندگی و روزگار از جمله غم عاشقی او را از ادامه 
این راه بازداشت و شهریار در اداره ثـبت اسناد نیشابور و 
مشهـد خـدمت کرد و در سال ۱۳۱۵ به بانک کـشاورزي 
تهـران آمد. شهریار که بسیاری از اشعارش را خودش در 
حضور بزرگان قرائت کرده در میان غیر فارسی زبانان هم 
شهرت دارد. او با منظومه »حـیـدر بابا« در آذربایجان و 

قـفـقاز هـم معروف است و گفته می شود که به بیش از 8۰ 
زبان زنده دنیا ترجمه شده است. همین حالا هم بسیاری از 
سیاسیون و کارشناسان این حوزه برای بیان حرف ها و 
منظورشان از اشعار شاعران مختلفی استفاده می کنند و شعر 
شهریار در این معنا کاربرد زیادی داشته است. شعری همچون 

این شعر به زبان ترکی: 
حیدر بابا! گویلر بوتون دوماندی

گونلریمیز بیربیریندن یاماندی
بیربیروزدن آیریلمایون آماندی

یاخشیلقی الیمیزدن آلیبلار
یاخشی بیزی یامان گونه سالیبلار

یعنی: حیدر بابا! تمام آسمان را مه سیاه گرفته، هر روزمان 
بدتر از روز قبلی می شود. در این اوضاع آشفته ازهم جدا 
نشوید که طعمه گرگ ها می شوید. هوا وقتی مه آلود شد، 
نمایان می شود. شیاطین و خناسان، خوبی ها و  گرگ ها 
خوشی ها را از ما گرفتند و چه راحت ما را به روزگار سیاه 

نشاندند!

وصف مولاعلی)ع(
شهریار تقریبا هم دوره شاعران معروف معاصر ما از جمله 
نـیما یوشیج، اخوان ثالث بوده است و در سرودن قصیده، 
مثنوی، غزل، قطعه، رباعی و شعر نو تسلط داشت، اما بیشتر 
از همه با غزلهایش معروف است و غزل معروف او در وصف امام 
علی )ع( به نام »علی ای همای رحمت« بخشی از معروفیت 
اوست. شهریار از جمله شاعرانی است که در سال ۱۳۶۵ در 
جلسات شعرخوانی با حضور مقام معظم رهبری حضور داشته 

و در حضور ایشان اشعار خود را به زبان فارسی و ترکی خوانده 
است. شهریار 2۷ شهریور ماه ۱۳۶۷ درگذشت و در مقبره 

الشعرای تبریز به خاک سپرده شد.
»تو بمان و دگران« یکی از غزل های معروف شهریار است 
که بارها به عنوان ترانه آهنگهای معاصر مورد استفاده قرار 

گرفته است.
از تو بگذشتم و بگذاشتمت با دگران 

 رفتم از کوی تو لیکن عقب سرنگران
ما گذشتیم و گذشت آنچه تو با ما کردی 

 تو بمان و دگران وای به حال دگران
رفته چون مه به محاقم که نشانم ندهند 

 هر چه آفاق بجویند کران تا به کران
می روم تا که به صاحبنظری بازرسم 

 محرم ما نبود دیده کوته نظران
دل چون آینه اهل صفا می شکنند

که ز خود بی خبرند این ز خدا بیخبران
دل من دار که در زلف شکن در شکنت

 یادگاریست ز سر حلقه شوریده سران
گل این باغ بجز حسرت و داغم نفزود

 لاله رویا تو ببخشای به خونین جگران
ره بیداد گران بخت من آموخت ترا 

 ورنه دانم تو کجا و ره بیداد گران
سهل باشد همه بگذاشتن و بگذشتن

کاین بود عاقبت کار جهان گذران
شهریارا غم آوارگی و دربدری 

شورها در دلم انگیخته چون نوسفران
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 پول؛ وسیله چرخش زندگی است که در بسیاری از موقعیت های زندگی هر یک از ما نقش 
تعیین کننده و انکارناپذیری دارد. از این رو چگونگی استفاده از آن می تواند در میزان خشنودی 
ما از شرایط زندگی مان تأثیر عمده ای داشته باشد. در دنیای مدرن به دلیل پیچیدگی هایی که 

در روابط پولی وجود دارد، برنامه ریزی مالی امری ضروری محسوب می شود.
لازم است که آموزش مهارت استفاده از پول مانند سایر مهارت های زندگی از سنین پایین تر آغاز 
شود. پول توجیبی شروع خوبی برای یاد دادن این مهارت به کودکان و نوجوانان است و در واقع 
مقدار پولی است که والدین با هم توافق می کنند به بچه ها بدهند تا آنها با این مقدار پول نیازهای 
خود را برطرف کنند. نکته مهم و مورد توجه درباره پول توجیبی این است که برخی والدین تصور 
می کنند این پول، پاداشی برای رفتار خوب و یا دستمزدی برای کار روزانه بچه هاست. به همین 
دلیل از آن به عنوان وسیله ای برای فشار آوردن بر کودکان و وادار کردن آن ها به اطاعت استفاده 
می کنند که این نحوه برخورد، اشتباه است؛ زیرا پول توجیبی، وسیله ای آموزشی و تربیتی است 
و هدف آن دادن حق انتخاب و واگذاری مسئولیت به فرزندان است تا از این طریق یاد بگیرند که 

چگونه از پول شان استفاده کنند و والدین نیز باید آنها را در اندوختن این تجربه یاری دهند.
از طرفی پول توجیبی می تواند زمینه ساز ورود کودکان و نوجوانان به دنیای بزرگسالان باشد، 
بنابراین تعیین مقرری مناسب برای فرزندان با توجه به شرایط و امکانات اقتصادی خانواده و 
وضعیت رشدی افراد و همچنین سن آنها از عوامل مهم زیربنایی برای رشد شخصیتی و اجتماعی 
فرزندان به حساب می آید. پول توجیبی، همان پولی است که باید به صورت منظم)روزانه، هفتگی 
یا ماهانه( به فرزندان داده شود تا آنها با این پول، وسایلی را که خارج از برنامه می خواهند، تهیه 
کنند و یا در خرید آن مشارکت داشته باشند. در کل پول توجیبی صرف نیازهای ضروری 

نمی شود، بلکه نیازهای ضروری فرزندان باید از سوی والدین برآورده شود.

رابطه پول توجیبی و آموزش اقتصادی چیست؟
در دهه اول زندگی، کودک زیاد متوجه تفاوت های شرایط زندگی خانوادگی خود و دیگران 
نمی شود؛ اما بعد از ورود به سنین نوجوانی، یعنی از 11 سالگی به بعد او به این تفاوت ها پی 
می برد. آموزش های مالی والدین به فرزندان با توانایی آتی آنان در استفاده سودمند از منابع مالی 
در اوایل نوجوانی)سال های اولیه دبیرستان( ارتباط مستقیم دارد. در مجموع رابطه بین 
تجربه های دوران کودکی در نحوه استفاده از پول و توانایی بعدی افراد در مدیریت پول، انکارناپذیر 
و بسیار با اهمیت است. آشنا کردن نوجوان دبیرستانی با تجربه کسب درآمد و در کل با مسائل 
مالی خانواده از اهمیت ویژه ای برخوردار است. اطلاعات کودک درباره پول با میزان تجربه های 
او از پول ارتباط مستقیم دارد، همچنین با نگرش والدین نسبت به پول و عادت های مصرفی 

آنان نیز مرتبط است.
اغلب والدین، پول توجیبی را برای خرج کردن می دهند، نه برای پس انداز 
کردن. با این وجود، تلاش هایی برای آموزش پس انداز کردن انجام 
شده است )برای مثال والدینی که با فرزندان خود برای پس انداز 

کردن مسابقه می گذارند.(
متخصصان بر این باورند که اهمیت پول توجیبی برای 
نوجوانان، گرفتن خود پول نیست؛ بلکه شرایط دریافت 
آن، میزان وظایف در قبال آن، محدود بودن 
در مبلغ آن و خرج کردن و نگهداری از آن 

در میان خانواده ها پول توجیبی با همه است. 
زمینه های اجتماعی در ارتباط تنگاتنگ است. 

هرچند اجتماعی کردن کودکان از نظر اقتصادی مهم 
است؛ اما این به تنهایی کافی نیست.

به هر حال این فرصت خیلی خوبی است که 
فرزندان ما بتوانند از کودکی با مسئله پول 
آشنا شوند و طریقه خرج کردن آن را 
بدانند و بتوانند بین موجودی خود و 
خواسته های شان تعادل برقرار کنند. 
در دنیای بیرون، بازارها و مغازه ها پر 
از کالاست و ما ممکن است دوست 
داشته باشیم چیزهای زیادی بخریم؛ 
ولی یکی از آموزش های بسیار مفید این است 
که ما یاد بگیریم چگونه تمایلات خود را برای 

خرید کردن کنترل کنیم.
برگرفته از کتاب پول توجیبی)آموزش 
مهارت های روزمره زندگی به فرزندان(، 
نوشته شکوفه موسوی 

   پول توجیبی چیست؟

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 890   نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 890  
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مرغ کاهوپیچ طعم و مزه خوبی دارد. شما می توانید با توجه 
به سلیقه خودتان، ترکیبات آن را تغییر دهید یا برای تزیین، 
از مواد مختلفی مانند سس سالسا، خامه ترش یا مواد دیگر 
استفاده کنید. برای اینکه مواد بخوبی در کاهو پیچیده شوند، 
باید کاهو را چرب کنید. در غیر این صورت این لقمه ها 
بدشکل خواهند شد. این غذا در اصل یک غذای آسیایی است 
که با کمی تغییر به سبک مکزیکی سرو می شود. شما 
می توانید در مهمانی های خود آن را به عنوان پیش غذا سرو 
کنید یا به عنوان یک ناهار یا شام فوری تهیه و نوش جان 

کنید. این غذا فقط در 10 دقیقه حاضر می شود.
 مواد لازم) برای ۴ نفر (

 روغن زیتون: 2 قاشق غذاخوری
سینه مرغ خردشده: نیم کیلو

سس تاکو: 3 قاشق غذاخوری 
کاهو یک عدد: برگ های آن به کره آغشته شده باشد

گوجه فرنگی خردشده: یک عدد
فلفل دلمه قرمز خردشده: نصف فنجان

 ذرت: نصف فنجان
پنیر خردشده: یک فنجان )در این 
غذا از پنیر مکزیکی استفاده شده 

است(
برگ گشنیز تازه رنده شده: 

یک چهارم فنجان
چیپس ترتیلای خردشده: 

نصف فنجان

لوبیای پاک کرده و شسته شده: نصف فنجان
آووکادوی تازه خردشده: یک عدد

  سس سالسا: برای تزیین
  خامه ترش: برای تزیین

 دستور تهیه
  روغن زیتون و مرغ را در یک ظرف بزرگ ریخته و اجازه 
دهید با دمای متوسط تا 4 دقیقه حرارت ببیند، سپس آن ها 
را برگردانید تا هردو طرف آن پخته شود. سس تاکو را روی 
آن ریخته و بگذارید بازهم حرارت ببیند. بسته به اندازه 
تکه های سینه مرغ، زمان پخت آنها متفاوت است. سپس 
تکه های مرغ را در ظرف دیگری بگذارید تا خنک شود و 
مواد دیگر را آماده کنید.   برگ های کاهو را جدا کرده و در 
یک بشقاب بگذارید.   در هر بشقاب دو برگ کاهو بگذارید. 
سپس چندتکه مرغ، گوجه فرنگی، یک قاشق غذاخوری 
فلفل دلمه، یک قاشق غذاخوری ذرت، 2 قاشق غذاخوری 
پنیر و کمی گشنیز به آن اضافه کنند و پودر 
ترتیلا را روی آن بپاشید تا طعمش 
را بهتر کند. برای تزیین می توانید 
از آووکادو، لوبیا، سالسا یا 
کنید.  استفاده  خامه ترش 
آن  دور  را  کاهو  سپس 
بپیچید و از خوردنش 

لذت ببرید.

شلوار جین، یکي از پرطرفدارترین شلوارها، مخصوص در میان جوانان است. 
قیمت بیشتر انواع آن در بازار بسته به کیفیتش متفاوت است. چند نکته 
مهم در نگهداري از شلوار جین مورد توجه است که یادآور مي شویم.
  فواصل شست وشو: یکي از مهم ترین عوامل در زیبایي و ظاهر شلوار 
جین،  شست وشوي آن است. آب و رطوبت، مهم ترین عامل پوسیدگي و 
تخریب بافت هاي شلوار جین است، بنابراین انتخاب پوشیدن شلوار جین در تمامي محل ها، 
انتخاب دقیقي نخواهد بود. نکته دیگر عادت هاي غلط و وسواس در تمیزي شلوار است که منجر 

به شست وشوي بي مورد شلوار و در نتیجه پوسیدگي سریع تر آن مي شود.
 بازرسي قبل از شست وشو: قبل از اینکه شلوار جین را در ماشین لباسشویي بیندازید، 
به محتویات جیب های آن دقت کنید. وجود سکه، خودکار، اشیای تیز، دستمال و.... به شلوار 

آسیب مي زند.
میزان حرارت آب: مهم ترین نکات در هنگام شست وشو، میزان حرارت آب، دماي اتو 
و... است که روی کاغذ دوخت شده به شلوار نوشته شده است. به طور کلي حرارت آب 

بعد از رطوبت دومین عامل از بین رفتن زیبایي و ظاهر شلوار جین است.
 لباس هاي همراه: به لباس هایي که همراه شلوار جین در ماشین لباسشویي قرار مي 
گیرد، دقت کنید. جنس، رنگ، ثبات رنگ و... نکات مهمي است که بي دقتي به آنها 

باعث از بین رفتن کیفیت شلوار شما خواهد شد.
  اتو کردن: حرارت مستقیم اتو، عمر تار و پود شلوار را کم مي کند. پس بهتر است از 
بخار به همراه اتو استفاده کنید یا براي جلوگیري از حرارت مستقیم، پارچه اي سفید و تمیز 
با ضخامت مناسب بین اتو و شلوار قرار دهید. بهترین گزینه آن است که شلوار جین را به صورت 
صاف و کشیده در سایه ) نور آفتاب سبب افت کیفیت رنگ شلوار مي شود ( پهن کنید تا نیازي 

به اتو نداشته باشد.

  تندرستی 

 نكته در نگهداري از 
شلوار جین
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از ماست که  برماست 
ویژگی اصلی ماست ها چیست و کدام نوع آنها مناسب تر است

  امروزه در بیشتر سفره های ما ایرانیان، ماست همراه غذا مصرف می شود و متاسفانه مردمان 
امروزی مانند دیگر رسوم غلط متعارف، بدون آنکه تدابیر مربوط را رعایت کنند و از خوب و 
بد بودن آن آگاه باشند، آن را مصرف می کنند. این روزها خرید و مصرف ماست، کار چندان 
ساده ای هم نیست و زمانی که وارد غرفه فروش ماست در فروشگاه ها می شوید، با انواع ماست 

)اعم از کم چرب و پرچرب تا طعم دار، کفیر و...( مواجه خواهید شد؛ اما بیشتر مردم نمی دانند 
که ویژگی های اصلی هر یک از این ماست ها چیست و استفاده از کدام نوع برای آنها مناسب تر 
است. از این رو در این مطلب به معرفی ویژگی ماست های رایج می پردازیم تا هنگام خرید، 

بهترین انتخاب را داشته باشید.

ماست های طعم دار یا میوه ای
ماست های طعم دار یا میوه ای می توانند مثل مین های مخربی برای تغذیه انسان ها عمل کنند! 
مصرف کنندگان ممکن است فریب بخورند که این نوع ماست ها سالم هستند، زیرا میوه دارند؛ 
اما واقعیت این است که بخش اصلی طعم و عطر این ماست ها، به شیرین کننده و قندهای افزودنی 
برمی گردد. بعد از طعم های میوه ای رایج مثل توت فرنگی، بلوبری و هلو، وانیل هم خیلی در این 
ماست ها مورد استفاده قرار می گیرد؛ اگرچه ماست های طعم دار یا میوه ای معمولا کم چرب 
هستند، اما مصرف کنندگان در نهایت همان میزان کالری را دریافت می کنند که در ماست های 
پرچرب وجود دارد. هر 22۶ گرم ماست طعم دار یا میوه ای می تواند حاوی 44 گرم قند باشد که 
برابر می شود با ۱۷۶ کیلوکالری.اگر باز هم دوست دارید ماست طعم دار بخورید و می توانید از 
کالری اضافی آنها صرف نظر کنید، دست کم سراغ ماست هایی بروید که از شیرین کننده های 
طبیعی مثل عسل در آنها استفاده شده است. توصیه پزشکان این است که به هیچ وجه از 

ماست های طعم دار یا میوه ای استفاده نکنید که حاوی شربت فروکتوز هستند. 

ماست یونانی
ماست یونانی با گرفتن پروتئین مایع وِی )whey( برای تهیه نوعی ماست نسبتا سفت، غلیظ و 
خامه ای، همراه با غلظت پروتئینی زیاد و لاکتوز کم تولید می شود. ماست های یونانی باید حداقل 
۵.۶ درصد پروتئین داشته باشند، در حالی که میزان پروتئین ماست های دیگر به 2.۷ درصد 
می رسد. به همین دلیل است که ماست های یونانی در مقایسه با ماست های رایج دیگر و با همان 
میزان کالری، حاوی پروتئین بیشتری هستند و قند کمتری هم دارند. میزان پروتئین ماست های 

معمولی در هر ۱۷۰ گرم به ۱۰  گرم می رسد، در حالی که همین مقدار ماست یونانی بیش از 2۰ 
گرم پروتئین دارد. هنگام خرید ماست یونانی حتما به برچسب مواد تشکیل دهنده دقت 

کنید؛ زیرا بعضی کارخانه های تولیدی دیگر از روش سنتی تهیه ماست یونانی استفاده 
نمی کنند و  در محصول شان نشاسته و ذرت می ریزند تا غلظت و قوام آن را مثل انواع 

طبیعی شبیه سازی کنند. این ماست برای ورزشکاران و افرادی که می خواهند حجم 
پروتئین دریافتی خود را در طول روز بالا ببرند، بسیار مناسب است.

ماست کفیر
کفیر، نوعی نوشیدنی شبیه ماست و گاهی ماست رقیقی است که از شیر تخمیرشده به دست می آید 
و مخلوطی از شیر و مجموعه ای از میکروارگانیستم ها شامل الکتوباسیل و استرپتوکوک هستند که 
هم برای تهیه ماست به کار می روند و هم برای مخمرها و باکتری های اسید استیک.عناصر تشکیل 
 D دهنده کفیر مثل ماست ها، شیر و باکتری های مفید است. از نظر مقدار پروتئین، کلسیم و ویتامین

نیز با ماست های دیگر شباهت دارد. میزان چربی کفیر هم با ماست های دیگر قابل مقایسه است 
و می تواند انواع پرچرب، کم چرب و بدون چربی داشته باشد.یکی از ویژگی های خاص کفیر که آن 
را از ماست های دیگر متمایز می کند، گازدار بودن آن است. محققان به کفیر به عنوان ماستی توجه 
می کنند که از نظر پروبیوتیکی در جایگاه خاصی قرار می گیرد و در سلامت انسان ها نقش دارد. 
مطالعات نشان داده است کفیر دارای خواص ضدمیکروبی، ضدتومور و ضدسرطانی ویژه ای است 
و در تنظیم سیستم ایمنی بدن موثر است. این نکته را هم باید ذکر کرد که ترکیبات کفیر به هضم 

لاکتوز کمک می کند و برای تمام دوستداران سلامت مفید است؛ اما مبتلایان به نفخ و بیماری های 
گوارشی باید در مصرف آن احتیاط کنند.

ماست پرچرب
اگرچه توصیه های تغذیه ای فعلی، انبوه مصرف کنندگان را به سمت محصولات لبنی کم چرب 
هدایت می کند، اما مطالعات اخیر نشان دهنده نکات جالب و تازه ای در این زمینه است. این مطالعات 
نشان می دهد، ارتباط بین مصرف چربی لبنی و بیماری قلبی، کمتر از آن چیزی است که فکر 

می کنیم.یکی از مطالعات منتشرشده در European Journal of Nutrition که بررسی گسترده 
ای روی تحقیقات مختلف انجام داده، نشان می دهد که مصرف محصولات لبنی پرچرب با کاهش 

خطر ابتلا به چاقی مرتبط است. یکی از مزیت های ماست پرچرب برای سلامت این است که به ندرت 
حاوی غلظت دهنده ها و مواد افزودنی است که معمولا برای ایجاد قوام و طعم مناسب در ماست های کم 

چرب یا بدون چربی استفاده می شود. هر 22۶ گرم ماست پرچرب ساده فقط ۱۳8 گرم چربی دارد و حاوی 
۱۱ گرم قند، 8 گرم پروتئین، 2۷۵ میلی گرم کلسیم و ۳۵2 میلی گرم پتاسیم است. به اضافه اینکه مقداری 
از اسیدفولیک و ویتامین A هم در این ماست وجود دارد و اگر تولید این ماست از انواع شیرهای غنی شده 

باشد، مقدار مناسبی هم ویتامین D برای بدن شما فراهم می کند.بنابراین افرادی که بیماری زمینه ای قلبی 
یا چربی خون ندارند، می توانند در صورت برخورداری از یک رژیم غذایی سالم و دور از هر نوع پرخوری، به 

جای حذف ماست از برنامه غذایی روزانه خود، ماست های پرچرب را در سبد غذایی شان داشته باشند.
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ماست هم زده

ماست ها از نظر بافتی هم 2 نوع زده و قالبی دارند. فرایند تولید و نوع مایه ماست های مورد استفاده در آن 
با یکدیگر متفاوت است، اما ارزش تغذیه ای متفاوتی بین ماست های هم زده و قالبی وجود ندارد و تنها 

برای تامین ذائقه های مختلف مردم تولید می شود.

ماست کم چرب یا بدون چربی
تحقیقات نشان داده اند هر 22۶ گرم ماست ساده کم چرب یا بدون چربی حاوی 
۵۳۰ میلی گرم پتاسیم است. به همین دلیل است که این نوع ماست می تواند، از 
طریق مقابله با آثار منفی سیدم، به کاهش فشار خون کمک کنند. این ماست ها 

بهترین گزینه برای بیماران قلبی و فشارخونی هستند.
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